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Bu çalışmanın amacı, Orta Yıllar Programı (Middle Years Programme, MYP) 

eğitim programında Türkçe derslerinde okutulan ortak öykü kitaplarından biri olan Küçük 

Prens kitabını sistem düşüncesi araçları ile analiz etmektir.  5., 6. ve 7. sınıf seviyesinde 

ortak okutulan tek öykü kitabı olan Küçük Prens, sistem düşüncesi araçları ile incelenerek 

metin analizi yapılmıştır. Araştırmanın yöntemi nitel araştırma yöntemlerinden içerik 

analizi modelidir. Küçük Prens kitabının sistem düşüncesi araçları ile analiz edilerek 

“ESD Kitap Geliştirme ve Değerlendirme Aracı” ile sistem düşüncesi yaklaşımına 

uygunluk derecesi değerlendirilmiştir.  

Bu araştırmanın bir diğer amacı ise, sistem düşüncesi ile öykü kitabı incelemenin 

Uluslararası Bakalorya (IB) Programı’na olan etkisini araştırmaktır. Sistem düşüncesi 

araçlarıyla bir öykü kitabı incelemenin IB Öğrenen Profili açısından öğrencilere etkisi ve 

IB’nin Öğretim ve Öğrenime Yaklaşımları ile hazırlanan ders içeriğine uygunluğu 

sorgulanmıştır. 

Araştırma sonucunda öğrencilerin Küçük Prens kitabını sistem düşüncesi araçları 

ile incelemelerinin IB öğrenen profilinde yer alan becerileri kullanmalarına olumlu bir 

etkisi olacağı ve IB Öğretim ve Yaklaşımlarını destekler nitelikte olacağı 

düşünülmektedir. Bu öykü kitabının sistem düşüncesi araçları göz önüne alınarak 

yazılmadığı ancak öğrencilerin üst düzey düşünme becerilerini kullanarak eleştirel ve 

yaratıcı okuma ve yazma yaparak sistem düşüncesi araçlarını kullanabilecekleri sonucuna 

ulaşılmıştır. 

Anahtar Sözcükler: Uluslararası Bakalorya Programı, Sistem Düşüncesi Yaklaşımı, Üst 

Düzey Düşünme Becerileri 
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ABSTRACT 

 

EXAMINATION OF TURKISH STORY BOOKS TAUGHT IN IB 

SCHOOLS WITH SYSTEMS THINKING APPROACH 

 

Dilek Boyraz 

Master Thesis 

Department of Educational Sciences 

Educational Management and Supervision Programme  

with International Baccalaureate Advanced Certificate in Leadership Research 

Advisor: Prof. Dr. Hasret Nuhoğlu 

Maltepe University Graduate School, 2022 

 

The aim of this study is to analyze The Little Prince, which is one of the common 

story books taught in Turkish lessons in Middle Years Programme (MYP), with systems 

thinking tools. The Little Prince, which is one of the story books taught at 5th, 6th and 

7th grade levels, was examined with the tools of systems thinking in education and text 

analysis was made. In this study, content analysis model which is one of the qualitative 

research methods and System Thinking Assessment Scale for Storybooks (STASS) have 

been used. Systems thinking tools are used for data analysis.  

In this research, the effect of examining a storybook with systems thinking 

approach in the International Baccalaureate (IB) Programme was explored. The effect of 

examining a storybook with systems thinking tools on students in terms of the IB learner 

profile and its suitability to the course content prepared with IB Approaches to Teaching 

and Learning were questioned.   

 As a result of the research, it is thought that the examination of The Little Prince 

with systems thinking tools will have a positive effect on students’ use of the skills in the 

IB Learner Profile and will support the IB Approaches to Teaching and Learning. Also it 

was concluded that this storybook was not written considering the tools of systems 

thinking, but that the students could use the tools of systems thinking by reading and 

writing critically and creatively by using their high-level thinking skills.  

Keywords: International Baccaluarete Programme, Systems Thinking Approaches, 

High-Level Thinking Skills. 
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BÖLÜM.1 GİRİŞ 

Bu bölümde problem ortaya konulacak, konu ile ilgili araştırmalar, literatür 

taraması ve araştırmanın amacına yer verilecektir. 

1.1. Problem 

Yirmi birinci yüzyılda birçok alanda hızlı bir değişim söz konusudur ve bu 

değişim karmaşık bir sistemin oluşumuna neden olmaktadır. Bu karmaşık sistem 

içerisinde sürekli bir bilgi akışı mevcuttur. Teknolojinin hızla değiştiği ve bilgiye erişimin 

bu kadar kolaylaştığı bir çağda insanoğlunun da bu sürece uyum sağlaması için 21. yüzyıl 

becerilerine sahip olması beklenmektedir. Aksi durumda, kendi çağını anlayamayacak, 

eski yöntemlerle güncel problemleri çözmeye çalışacaktır. 21. yüzyıl becerileri, bilgi 

çağında başarılı olabilmek için geliştirilmesi gereken üst düzey becerileri ve öğrenme 

eğilimlerini ifade etmektedir (Boyacı & Özer, 2019). Bu becerilerin tanımı birçok 

organizasyon tarafından yapılmaktadır.  Amerika Birleşik Devletleri’nin 21 eyaletinde 

uygulanan ve bir eğitim programı olan P21 Öğretimde 21. Yüzyıl Beceri Çerçevesi’ne 

göre bu beceriler dört başlık altında ele alınmaktadır: Yaşam ve Meslek Becerileri, 

Öğrenme ve Yenilenme Becerileri, Bilgi, Medya ve Teknoloji Becerileri ve 21.yüzyıl 

Temaları ve Temel Konular (Framework for 21st century learning definitions, 2019). İlk 

üç alan; eleştirel düşünme ve problem çözme becerilerini, yaratıcı düşünme ve yeniliği 

uygulama becerileri, iletişim becerileri, iş birliği becerileri, bilgi okur-yazarlığı, bilgi ve 

iletişim teknolojileri okur-yazarlığı, esneklik ve uyum, sosyal ve kültürlerarası beceriler 

gibi çeşitli alanları içermektedir (Framework for 21st Century Learning , 2019). 21. 

yüzyıl Temaları ve Temel Konular ise dil edinimi, okuma ve dil sanatları, dünya dilleri, 

sanat, matematik, fen/ bilim, coğrafya, tarih, devlet ve vatandaşlık alanlarını 

kapsamaktadır (Gelen, 2017).  

Bu genel tanımlardan anlaşılacağı üzere okur-yazarlık becerisi önem kazanmakta 

ve tüm derslerde etkisi görülmektedir. Okur-yazarlık becerisi, okuma-yazma olarak 

düşünülmemelidir. Okuma-yazma bir zemin üzerindeki alfabe sistemine dayalı kodları 

çözme ve o sisteme yönelik kod oluşturma becerilerinden oluşur (Kurudayıoğlu & Tüzel, 

2010). Okur-yazarlık becerisi ise üst düzey düşünme becerilerini içermektedir. Başka bir 

deyişle, analiz etmeyi, eleştirel düşünmeyi, yaratıcı okumayı ve yazmayı, satır aralarını 

okuyabilmeyi, parçalar arasındaki ilişkiyi görüp bir bütün olarak yazılanı anlayıp özgün 

bir şekilde yorum yapabilmeyi içermektedir (Kurt & Kürüm, 2010). Okur-yazarlık 

becerisine sahip olmak ve geliştirmek için üst düzey düşünme becerisi ve sistemli 

düşünmeyi gerektiren sistem düşüncesi yaklaşımından yararlanılabilir (Güneş, 2012). 

OECD (2018) tarafından yürütülen Definition and Selection of Competencies (DeSeCo) 

projesi kapsamında 2030’lu yıllarda sahip olunması gerekilen beceriler arasında sistem 

düşüncesi yer almaktadır. (Nuhoğlu, Alibeyoğlu, & Göktepe, 2021, s. 492). Bu projede 
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bireylerin geleceğe hazırlanmak için, zıt ve uyumsuz fikirler ve durumlar arasındaki 

bağlantıları ve karşılıklı ilişkileri dikkate alarak daha bütüncül bir şekilde düşünmeleri ve 

hareket etmeyi öğrenmeleri ve birer sistem düşünürü olmaları gerektiğinden 

bahsedilmektedir (OECD, 2018). NRC tarafından düzenlenen Assessing 21st Century 

Skills adlı çalıştayda da bilişsel beceriler kapsamında sistem düşüncesinden 

bahsedilmektedir (Nuhoğlu, Alibeyoğlu, & Göktepe, 2021).  

Yukarıdaki bilgiler ışığında bilgi çağında edinilmesi gereken becerilerden biri, 

sistem düşüncesi yaklaşımıyla mevcut durumları inceleyebilmektir. Sistem düşüncesinin 

kökenleri 1950’lilerin ortalarında elektrik mühendisi olan Jay Forrester’ın Massachusetts 

Teknoloji Enstitüsü (MIT) Sloan İşletme Okulu’nda “sistem dinamikleri” alanını kurduğu 

zamanlara dayanmaktadır. Forrester, bilgisayar simülasyonlarını kullanarak karmaşık 

organizasyonların ve sistemlerin analizini yapmak için “sistem dinamikleri” yaklaşımını 

geliştirmiştir (Ndaruhutse, Jones, & Riggall, 2019). 1968 yılında Biyolog Bertalanffy ise, 

olayları ve problemleri sistem düşüncesiyle açıklama fikrini ve sistemlerin âdeta 

disiplinler arası çalıştığını öne sürmüştür ve bu teorisine Genel Sistem Teorisi (GST) 

adını vermiştir (Tecim, 2004, s. 79). Sistem düşüncesi problemleri bütünsel bir bakış 

açısıyla ele almayı sağlar ve sistemi oluşturan tüm parçalar arasındaki etkileşim göz 

önünde tutularak görünenin ardında yer alan olay veya problemleri fark etmeyi sağlar. 

Sistem düşüncesi sadece tek bir durumun parçalarını değil sistemler arası etkileşimi de 

kapsamaktadır, çünkü “sistemlerin karmaşıklaşması ile sistemler arası etkileşimler de 

artmıştır (Şenaras & Sezen, 2017). Sistemlerin karmaşıklaşması dinamik karmaşıklığa da 

neden olmaktadır ve Sterman (2001) dinamik karmaşıklığını sistemlerin sürekli 

değişmesine, sıkı bir etkileşim içinde olmasına, geri bildirimlerle yönetilmesine, doğrusal 

olmamasına, geçmişten etkilenmesine, kendi kendini organize ediyor olmasına 

bağlamaktadır. Bu durum, bir problemi ele alırken doğrusal nedensellik yerine tüm 

bileşenler arasındaki etkileşime odaklanmanın önemini göstermektedir. “Her şeyden önce 

bir sistemin davranışı her parçanın ne yaptığı ile değil, her parçanın diğerleri ile nasıl 

etkileşimde bulunduğu ile ilgilidir” (Ayanoğlu & Gökçe, 2007).  Bu bağlamda sistem 

düşüncesi yaklaşımıyla üst düzey düşünme becerisini geliştirerek ve uygulama yaparak 

bir kitabı okuyabilmek için yazılanları okuyup geçmek değil; sözcükler, cümleler 

arasındaki bağlantıları fark edebilmek ve hatta satır aralarını okuyarak söylenmeyene 

odaklanmak gerekir. Böyle bir okuma becerisi, dinamik düşünceyi de beraberinde getirir. 

Forrester (1995), zıt düşünce kalıpları geri dönülmez bir şekilde yerleştirilmeden önce 

dinamik düşünme sürecine erken yaşta maruz kalmanın önemli olduğunu dile 

getirmektedir. Bu açıdan öğrencilerin dinamik düşüncenin zıddını oluşturan bazı kalıpları 

benimsemeden önce sistem düşüncesi yaklaşımıyla kitap incelemeyi öğrenmeleri önem 

kazanmaktadır. Böylece öğrenciler, Ossimitz’in (1997) sistem düşüncesiyle ilgili 

modellerle düşünme, birbiriyle ilişkili düşünme ve dinamik düşünme şeklinde bahsettiği 

karakteristik özellikleri de geliştirebilirler. Bu yaklaşımla kitap incelemek için sistem 

düşüncesi araçlarından ve sistem düşünürünün alışkanlıklarından yararlanılabilir. Sistem 
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düşüncesi araçlarıyla kitaptaki kişiler ve olaylar arasındaki ilişkiler incelenerek modeller 

hazırlanabilir ve soyut görünen karmaşık yapılar somut bir hâle getirilebilir.  

Sistem düşüncesi araçları, karmaşık yapıları anlamak için kullanılır. Forrester, bir 

sorunun tek bir çözümünün olduğu tek yönlü bir dünyada yaşamadığımızı aksine 

süregiden döngüsel bir ortamda olduğumuzu söylememektir. Her eylem mevcut koşullara 

dayanmaktadır ve bu eylemler gelecekteki koşulları etkiler ve değişen koşullar daha 

sonraki eylemlerin temelini oluşturur (Forrester, 1998). Birbirini etkileyen ve zamanla 

karmaşık bir sistem hâline gelen eylemler sistem düşüncesi araçlarıyla incelenebilir. 

Böylece öğrenciler parçaları anlayabilir, ara bağlantıları görme yeteneklerini 

geliştirebilir, gelecekteki olası davranışlar hakkında “eğer” ile başlayan sorular sorabilir 

ve sistemin yeniden tasarlanması konusunda yaratıcı ve cesur olabilirler (Meadows, 

2009). Bu bağlamda kullanılacak sistem düşüncesi araçları; zaman boyunca davranış 

grafiği, stok-akış diyagramı ve nedensel döngü diyagramıdır. Buzdağı modeli ve çıkarım 

merdiveni sistem düşüncesi araçları ile yapılan incelemeyi somut hâle getirmek için 

kullanılan modellerdir. Zaman boyunca davranış grafiğinde olayların zaman boyunca 

değişimlerine bakılır. Zaman içinde gerçekleşen olaylar tabloya dökülür ve kalıplar somut 

bir hâle getirilir (Senge, ve diğerleri, 2014).  Olayları bağımsız olarak ele almaktansa 

beyin fırtınası yapılarak değişimin neden ve nasıl olduğuna odaklanılır ve zaman boyunca 

nelerin değiştiği bir grafik üzerinde gösterilir. Böylece süreç boyunca artan veya azalan 

miktarlar gösterilir ve karmaşık sistemlerin dinamiklerinin merkezinde yer alan durumlar 

ortaya konur (Sterman, 2001).  Bu miktarlar somut ve soyut kavramlardan oluşabilir.  

Nedensel döngü diyagramı, sistemi oluşturan parçaların karşılıklı etkileşimini 

anlayabilmek için kullanılır. Mevcut davranışın altında yatan nedensel mekanizmaları 

tasvir etmek için kullanılır ve sistem davranışını oluşturan yapı ve kararlar arasında bir 

bağlantı oluşturulur (Binder, Vox, Belyazid, Haraldsson, & Svensson, 2004). Sistemi 

oluşturan davranışlar dışarıdan değil içeriden beslenir ve bu diyagramda bu besleme 

döngüsü nedensellik ilişkisiyle gösterilir.  Buzdağı modeli, gözlemlenebilir olayların ve 

kalıpların, genellikle gizli olan sistemik yapılar ve zihinsel modellerden kaynaklandığını 

savunur ve bireyin bir durumu tüm sistem bağlamında görmesi için algısını 

genişletmesine ve kendini sadece tek bir olay veya olguya bakmakla sınırlamamasına 

yardımcı olur (Iceberg Model, 2021). Buzdağı modeli, sistemi oluşturan parçalara mevcut 

verinin dışına çıkıp bakabilmektir. Buzdağının olaylar, davranış örüntüleri, sistemin 

yapısı ve zihinsel modeller basamaklarında birey, derin bir sorgulamaya geçer ve üst 

düzey düşünme becerilerini kullanır. Çıkarım merdiveni, bir olay veya olgu karşısında 

bireyin kendi değerlerine ve varsayımlarına dayalı olarak nasıl hızlı bir şekilde sonuca ve 

yargıya ulaştığını anlamak için kullanılan (Ladder Inference, 2021) ve belli bir konu 

hakkında adım adım ilerleyerek merdivenin her bir basamağında çıkarım yapmayı 

sağlayan bir araçtır. Bu araçla birey, geliştirdiği inançları ve aynı veya farklı durumlar 

karşısında nasıl tepkiler verdiğini görebilir. Kişi, mevcut zihinsel yapısıyla sistemin nasıl 

çalıştığını fark etmeyebilir ve bir sorun karşısında zihinsel alışkanlıklarıyla çözüm 

bulmaya çalışabilir. Buna bağlı olarak bir kısır döngü içine girebilir. Ancak insan zihni, 
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“her yeni problem hakkında düşünmek için gerekli olan uygun sınırı bulacak zihinsel 

esnekliğe sahip” olabilir (Meadows, 2021, s. 95). Bireyin kendi düşünme sürecinin 

farkına varabilmesi ve zihinsel esnekliğe sahip olabilmesi için sistem düşünürünün 

alışkanlıklarından yararlanılabilir. Böylece birey, hangi durumda hangi düşünce 

kalıplarına öncelik verdiğini fark edebilir ve esnek düşünmeyi öğrenebilir. Esnek düşünen 

insanlar bir sorunu yeni bir yaklaşımla ve alternatif bakış açılarıyla ele alır. Böylece bir 

durum karşısında zihinsel alışkanlıklarıyla hareket etmekten ziyade esnek bir zihin 

yapısına geçebilir (Costa & Kallick, 2018). Esnek bir zihin yapısına sahip olmak için 

sistem düşünürünün alışkanlıklarından faydalanılabilir. 

 Sistem düşünürünün alışkanlıkları, sistemlerin nasıl çalıştığını göstermek için 

Waters Center for System Thinking tarafından geliştirilmiştir (Habits of a Systems 

Thinker, 2021) ve söz konusu sistemle ilgili sorun çözme ve dönüşümlü düşünme 

becerisini gerektirmektedir. Alışkanlık olarak ifade edilmesine rağmen sistem düşüncesi 

alışkanlıkları ve durağanlığı değil farklı, esnek ve yaratıcı düşünmeyi içermektedir. 

Büyük resim, zaman boyunca değişim, sistemin yapısı, karşılıklı bağımlılıklar, 

bağlantılar, farklı bakış açıları, varsayımlar, kapsamlı düşünme, zihinsel modeller, 

kaldıraç, kısa ve uzun erimli sonuçlar, birikme, gecikmeler ve giderek yaklaşma olmak 

üzere 14 tane sistem düşüncesi alışkanlığı vardır (Sistem Düşünürünün Alışkanlıkları, 

2021). Alışkanların her biri, bireyin sistemdeki eylemler arasında neden-sonuç ilişkisi 

kurmasını, zaman boyunca değişimi görmesini, zihinsel modellerinin eylemlerini nasıl 

etkilediğini fark etmesini ve sistem içindeki bağlantıları anlayabilmesini sağlar. 

Görüldüğü üzere hem araçlar hem de alışkanlıklar, dinamikler arası etkileşimi görebilmek 

için üst düzey düşünme becerilerini gerektirmektedir çünkü araçlar ve alışkanlıklar 

problem çözmeyi ve ilgilenilen sistemler hakkında dönüşümlü düşünmeyi teşvik eden 

stratejiler yelpazesini kapsar (Thinking Tools Studio, 2022). Bireylerin erken yaşta bu üst 

düzey düşünme becerilerini edinmeleri ve sistem çalışmalarıyla tanıştırılmaları için 

sistem düşüncesi eğitim alanında etkin bir şekilde kullanılmaktadır (Senge, ve diğerleri, 

2014, s. 269) 

Sistem düşüncesi üzerine çalışmalar, işletme yönetimi, ekonomi ve mühendislik 

alanlarıyla sınırla kalmayıp eğitimi de kapsamaktadır. Öğrencilerin çok yönlü düşünmesi, 

sorgulaması ve gerek parçalar gerek sistemler arası etkileşimi görüp büyük resmi fark 

edebilmeleri için sistem düşüncesi yaklaşımından faydalanılmaktadır. Yaklaşımın 

özünde olduğu gibi, eğitimde de disiplinler arası çalışmalara önem verilmektedir. Bir okul 

sisteminde derslerdeki kavramların analizi, problemler arası ilişkilerin sentezlenmesi, 

kitapların sorgulayıcı ve yaratıcı bir bakış açısı ile okunması sistem düşüncesi 

yaklaşımıyla yapılabilir. Böyle bir çalışmayla öğrencilerin çok yönlü bir dünya vatandaşı 

olması sağlanabilir. Bu durum, Uluslararası Bakalorya Organizasyonu (IBO) tarafından 

belirlenen IB öğrenen profiliyle benzerlik göstermektedir. IB öğrenen profili; araştıran-

sorgulayan, bilgili, düşünen, iletişim kuran, ilkeli, açık görüşlü, duyarlı, riski göze alan, 

dengeli ve dönüşümlü düşünen olmak üzere on değerden oluşmaktadır ve IB okulları 
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eğitim sistemini evrensel bu on değer üzerine inşa etmektedir (The IB learner profile, 

2005-2022). Bu değerlerle öğrenciler, farkındalık bilincine ve üst düzey düşünme 

becerilerine sahip olmaktadır. Sadece “Ne” sorusuna odaklanmak yerine “Nasıl” ve 

“Neden” diyerek olay ve olgulara bakabilmeyi öğrenmektedirler. Eğitimde bu 

dönüşümün ve farkındalığın yaşanabilmesi için sistem düşüncesi yaklaşımından 

yararlanılmaktadır. Öğrenen organizasyonlarda sistemlerle düşünmeyi kolaylaştıran beş 

disiplin olduğunu söyleyen ve bu disiplinleri “Beşinci Disiplin” olarak adlandıran Senge, 

IB okullarında sistem düşüncesinin öneminden bahsetmektedir. 2019 yılının mart ayında 

düzenlenen Compassionate Systems Framework isimli çalışmada Senge ve diğer 

katılıcımlar, Şefkatli Sistem Çerçevesinde “sistem farkındalığını” daha iyi anlamak için 

sistem düşüncesinin ve sistemi algılamanın önemli iki paydaş olduğunu ve daha büyük 

sistemi görme ve algılama becerisini geliştirmenin temelinde şefkatli bir zihin durumu 

olduğunu dile getirmektedirler (Boell & Senge, 2019, s. 5). Bu durumdan hareketle IB ile 

ortaklık yaparak eğitimde karmaşıklık ve sistem düşüncesinin nasıl örtüştüğünü 

incelemişler ve ortak fikirler öne sürmüşlerdir. Senge önderliğinde birçok ülkede IB 

okullarında sistem düşüncesi yaklaşımıyla somut çalışmalar yapılmaya başlanmıştır.  

 Türkiye de IB programını uygulayan ülkelerden biridir. 2021 yılından itibaren 

özel ve devlet olmak üzere toplam 100 okulda bu program uygulanmaktadır. Bu 

programların 51’i İlk Yıllar Programı (PYP/Primary Years Programme), 14’ü Orta Yıllar 

Programı (MYP/Middle Years Programme) ve 63’ü Diploma Programı (DP/Diploma 

Programme) olarak dağılım göstermektedir. Toplamda 100 okulun 55’i İstanbul ilinde 

yer almaktadır ve 31’i PYP, 7’si MYP ve 30’u DP şeklinde uygulanmaktadır (The 

International Baccalaureate, 2021). PYP müfredat çerçevesinde öğrencilerin, öğrenme 

sürecine dâhil olmaları, öğrenmeyi öğrenmeleri ve doğuştan getirdikleri becerileri fark 

ederek sorgulayan, merak eden bireyler olarak yetişmeleri önem kazanmaktadır (The 

International Baccalaureate, 2021). Bu beceri ve farkındalıklarla öğrenciler, MYP ile 

disiplinler arası bir yaklaşımla eğitim almaya devam eder ve hem sınıfta hem de sınıf dışı 

etkinliklerle öğrendiklerini kendileri, çevreleri ve dünya için faydalı bir şekilde 

kullanarak birer dünya vatandaşı olarak yetişmektedirler (The International 

Baccalaureate, 2021). MYP’den mezun olan öğrencilerin, DP ile mükemmel bir bilgi 

birikimine sahip fiziksel, entelektüel, duygusal ve ahlaki olarak gelişen bireyler olması 

amaçlanmaktadır (The International Baccalaureate, 2021). Bu çalışmada İstanbul’da 

MYP kapsamındaki özel okullarda Türkçe derslerinde 5., 6. ve 7. sınıflarda okutulan 

ortak öykü kitaplarından biri olan ve Antoine de Saint-Exupery tarafından yazılan Küçük 

Prens, sistem düşüncesi yaklaşımı ile incelenmiştir. Bu çalışmanın amacı, öğrencilerin 

Türkçe derslerinde okutulan öykü kitaplarının sistem düşüncesine uygunluğunu ve IB 

programına olan etkisini araştırmaktır. Öğrencilerin üst düzey düşünme becerilerini 

edinmeleri ve geliştirmeleri için P21 21.yüzyıl Temaları ve Temel Konular kapsamında 

belirtildiği üzere birçok ders bulunmaktadır. Bu araştırmada Türkçe dersi ve bu derste 

okutulan öyküler seçilmiştir çünkü bir öğrencinin öncelikle kendi ana dilinde okur-

yazarlık becerisini edinmesi, eleştirel, sorgulayan, yaratıcı, dönüşümlü bir bakış açısıyla 
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okuduklarını anlaması, uygulaması, analiz etmesi, değerlendirmesi ve yeniden 

yaratabilmesi karmaşık bir dünyada var olabilmek için gerekli olduğu düşünülmektedir. 

Bu yaklaşımla öğrenciler düşüncelerini geçiştirerek paylaşmak yerine sistem düşüncesi 

yaklaşımıyla düşünme süreçlerine odaklanmayı öğrenirler. “Ne” diye sormaktan ziyade 

“nasıl” ve “neden” diyebilmeyi fark ederler. Bu durum, karmaşık yapıları analiz 

edebilmeyi gerektirir ve “sistem düşüncesi karmaşık sistemlerin daha iyi algılanmasını 

ve anlaşılmasını sağlar” (Nuhoğlu, 2008, s. 6). Sistem düşüncesi yaklaşımında öğrenci 

merkezli öğrenme benimsenir ve bu, IB’nin bütüncül eğitim vizyonu ile örtüşmektedir. 

IB, misyonunu şöyle açıklamaktadır; “Huzurlu bir dünya oluşturulmasına yardımcı 

olacak araştıran-sorgulayan, bilgili ve duyarlı genç insanlar yetiştirmeyi amaçlar” (The 

International Baccalaureate Organization, 2017). Bu açıdan MYP’de Türkçe derslerinde 

okutulan ve öğrencilerin üst düzey düşünme becerilerini edinmeleri için önemli bir rolü 

olan öykü kitaplarının sistem düşüncesine uygunluğunun araştırılmasının hem IB 

programına hem de literatüre bir katkı sağlayacağı düşünülmektedir. IB’nin misyonu, üst 

düzey düşünme becerilerini içeren 21. yüzyıl becerileriyle paralellik göstermektedir ve 

yaratıcılığa, eleştirel düşünmeye, bilgiye ulaşmaya ve kullanmaya ve etkin bir vatandaş 

olmaya vurgu yapılmaktadır (Anagün, Atalay, Kılıç, & Yaşar, 2016).  

1.1.1. 21. Yüzyıl Becerileri 

21. yüzyıl becerileri, bireylerin bulundukları çağda nitelikli ve başarılı bir yaşam 

sürdürebilmeleri için gerekli olan üst düzey düşünme becerilerini içermektedir. Gelişen 

teknoloji ile öğrencilerin edinmeleri gereken beceriler güncellenmektedir. Bu nedenle 

öğrencilerin sadece belli bilgi ve kazanımları edinmesinden ziyade değişen koşullara göre 

kendilerini nasıl geliştireceklerini ve gerçek yaşamda karşılaştıkları problemlere nasıl 

“hızlı, yeni ve yaratıcı çözümler” üretebileceklerini öğrenmeleri önem kazanmaktadır 

(Göksün & Kurt, 2017). Öğrenmeyi öğrenmek, üst düzey düşünme becerilerini 

gerektirmektedir. Bu becerilerin tanımı birçok akademisyen, araştırmacı ve kurum 

tarafından yapılmakta ve kendi içinde sınıflandırılarak öğretim sürecine dâhil 

edilmektedir. Bu nedenle ilk olarak “21. Yüzyıl Öğrenme Ortaklığı” ile “Dünya 

Ekonomik Forumu” tarafından yapılan beceri sınıflandırmalarına ve akabinde Milli 

Eğitim Bakanlığı (MEB) tarafından yapılan çalışmalara yer verilecektir.  

21. yüzyıl becerilerinin kazanımına yönelik Amerika Birleşik Devletleri’nde 21 

eyalette yapılan ve “21. Yüzyıl Öğrenme Ortaklığı” olarak adlandırılan bu proje ile 

öğrencilerin iş yaşamlarında ihtiyaç duyacakları bilgi, beceri ve yeterlilikleri öğretim 

sürecinde edinmelerine odaklanılmaktadır. Bu öğrenme ortaklığı ile öğrencilerin esnek 

düşünebilmeleri, bir durumla karşı karşıya kaldıklarında inisiyatif alabilmeleri, sağlıklı 

bir iletişim kurabilmeleri ve birçok alanda iyi bir okuryazar olmaları gerekmektedir. Bu 

proje kapsamında 21. yüzyılda bir bireyin edinmesi gereken bilgi, beceri ve yeterlilikler 

Şekil 1’de gösterilmektedir. 
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Şekil 1. 21. Yüzyıl Öğrenme Çerçevesi (Frameworks & Resources, 2019) 

Öğrenme ve yenilik becerileri, İngilizce “4Cs” olarak adlandırılan dört başlık 

altında toplanmıştır: Eleştirel düşünme ve problem çözme, iletişim, iş birliği ve 

yaratıcılık. Eleştirel düşünme ve problem çözme becerileri; etkili akıl yürütmeyi, sistem 

düşüncesini kullanmayı, yaratıcı düşünmeyi, yenilikleri uygulamayı, net bir şekilde 

iletişim kurmayı, başkalarıyla iş birliği yapmayı içermektedir. Bilgi, medya ve teknoloji 

becerileri; bilgi okuryazarlığını, medya okuryazarlığı ile bilgi ve iletişim teknolojileri 

okuryazarlığını içermektedir. Yaşam ve kariyer becerileri; esnek olmayı ve değişen 

durumlara uyum sağlayabilmeyi, girişimcilik ve özyönetimi, hedefleri ve zamanı 

yönetebilmeyi, bağımsız çalışabilmeyi, öğrenmeyi öğrenen olmayı, üretken olmayı, 

sorumluluk almayı ve lider olmayı kapsamaktadır. Anahtar konular ise; dil edinimi, 

okuma ve dil sanatları, dünya dilleri, sanat, matematik, iktisat, fen bilimleri, coğrafya, 

tarih, devlet ve vatandaşlık alanlarını kapsamaktadır. Bu anahtar kelimelere dayalı olarak 

21.yüzyıl disiplinler arası temalar belirlenmiştir (Gelen, 2017, s. 23). Bu temalar 

okuryazarlık becerilerini kapsamaktadır.  

 Dünya Ekonomi Forumu tarafından da 21. yüzyıl becerileri sınıflandırılmıştır. 

2015 ve 2020 yıllarındaki en etkin on beceri ile 2025 yılına yönelik en etkin on beceri 

Tablo 1’de gösterilmektedir.  

 

Tablo 1.  

21. Yüzyıl Becerileri (Gray, 2016) 

 

2015 2020 2025 

Karmaşık Problem Çözme  Karmaşık Problem Çözme  Analitik Düşünme ve 

Yenilikçi Olma 

Başkalarıyla Uyum İçinde 

Hareket Etme  

Eleştirel Düşünme  Aktif Öğrenme ve 

Öğrenme Stratejileri 

İnsan Yönetimi Yaratıcılık Karmaşık Problem Çözme  

Eleştirel Düşünme İnsan Yönetimi Eleştirel Düşünme ve 

Analiz 

Müzakere Başkalarıyla Uyum İçinde 

Hareket Etme 

Yaratıcılık, Özgünlük ve 

Girişimcilik 
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Kalite Kontrol Duygusal Zekâ Liderlik ve Sosyal Etki 

Hizmet Yönelimi Muhakeme ve Karar 

Verme  

Teknoloji Kullanımı, 

İzleme ve Kontrol 

Muhakeme ve Karar 

Verme 

Hizmet Yönelimi Teknoloji Tasarımı ve 

Programlama 

Aktif Dinleme Müzakere Dayanıklılık, Stres 

Toleransı ve Esneklik 

Yaratıcılık Bilişsel Esneklik Muhakeme, Problem 

çözme ve Fikirleştirme  

 

Bu tabloda görüldüğü üzere değişen şartlarla birlikte bireylerin edinmesi gereken 

beceriler de değişmektedir. Eleştirel düşünme, yaratıcılık, muhakeme becerileri üç 

raporda da varlığını sürdürmektedir. 2020 yılında duygusal zekâ ve esneklik becerilerine 

ihtiyaç duyulmakla birlikte 2025 yılında rapora yeni yedi beceri eklenmiştir: (1) Analitik 

düşünme ve yenilikçi olma, (2) aktif öğrenme ve öğrenme stratejileri, (3) liderlik ve 

sosyal etki, teknoloji kullanımı, (4) izleme ve kontrol, (5) teknoloji tasarımı ve 

programlama, (6) dayanıklılık, stres toleransı ve esneklik, (7) muhakeme, problem çözme 

ve fikirleştirme. Bu beceriler, Covid-19 etkisiyle yaşanan değişimlerle paralel 

göstermekle birlikte teknoloji, dayanıklılık ve esneklik önem kazanmakta ve eğitim 

sistemi bu süreçten etkilenmektedir (Saavedra & Opfer, 2012) . Eğitim alanında evrensel 

düzeyde yaşanan değişimler, ulusal değişimi ve gelişimi de beraberinde getirmiştir. Bu 

bağlamda öğrencilerin 21. yüzyıl becerilerini kazanarak iş dünyasına atılması için Milli 

Eğitim Bakanlığı gerekli çalışmalara başlamıştır. 

 MEB Eğitimi Araştırma ve Geliştirme Başkanlığı tarafından 2011 yılında yapılan 

“MEB 21.Yüzyıl Öğrenci Profili” adlı araştırmada öğrencilerden beklenen özellikler şu 

şekilde sıralanmıştır: (MEB 21. Yüzyıl Öğrenci Profili, 2011, s. 308-309) 

1. Öğrencinin iletişim becerisi olmalıdır. Etkili iletişim kurabilmelidir.  

2. Grup hâlinde çalışma (iş birliği yapma) becerisine sahip olmalıdır.  

3. Problem çözme, sorunlarının üstesinden gelme becerisine sahip olmalıdır.  

4. Öğrenci araştırma yapabilme becerisine sahip olarak yetiştirilmelidir. Bilimsel 

ve akılcı, araştıran ve sorgulayan olmalıdır.  

5. Bilgiye ulaşabilmeli, bilgiyi yönetebilme becerisine sahip olabilmelidir.  

6. Teknolojiyi etkili ve verimli kullanabilmelidir. Teknoloji kullanımında seçici 

olmalıdır.  

7. Kendini yenileyebilmelidir.  

8. İnsanlığın ortak değerlerine sahip olmalı ve onlara değer vermelidir.  

9. Öğrenciler, Felsefe eğitimini Felsefe alanında yetişmiş öğretmenlerden 

almalıdırlar. Bu durum tüm alanlar için geçerlidir.  

10. Demokratik tutuma sahip olmalıdır.  

11. İnsani ve ahlaki değerlere sahip olmalıdır.  

12. Öğrenme sürecini yaşam boyu sürdürmelidir.  
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13. Analitik düşünebilmeli ve davranabilmelidir.  

14. Türkçeyi iyi kullanabilmelidir.  

15. En az bir sanat dalında kendini yetiştirmelidir.  

16. Hoşgörülü olmalı; farklılıkları zenginlik olarak görmelidir.  

17. Nasıl öğreneceğini bilmelidir.  

18. Kendisi ile barışık olmalıdır.  

19. Yurttaşlık bilincine sahip olmalıdır.  

20. Her türlü fanatizmden uzak olmalıdır.  

21. Kendine güvenen birey olmalıdır. Özgüveni olmalıdır.  

22. Sınıf ve okul yönetimi ile ilgili kararlara katılabilmelidir.  

23. Öz disiplini olmalıdır. Kendi davranışlarının sorumluluğunu 

üstlenebilmelidir.  

24. Öğrenmeye açık olmalıdır.  

25. Farklı açılardan olaylara bakabilmelidir. Çok yönlü düşünebilmelidir.  

26. Fark oluşturabilmelidir. Yaratıcı düşünme becerilerine sahip olabilmelidir.  

27. Kendini yeniden oluşturabilme becerisine sahip olmalıdır.  

28. Dünya barışına katkı sağlayabilmelidir.  

29. Dünya sorunlarına duyarlı olabilmelidir.  

30. Ortak aklı içselleştirmiş dünya vatandaşı olabilmelidir.  

31. Kütüphaneyi etkin bir şekilde kullanabilmelidir.  

32. En az bir sanat dalında kendini yetiştirmelidir.  

33. Vizyonu olmalıdır.  

34. Yabancı dil bilmelidir.  

35. Zamanını etkili yönetebilmelidir.  

36. Verimli ders çalışma tekniklerini bilmelidir.  

37. Arkadaş seçiminde seçici olabilmelidir.  

38. Bilimsel okur-yazar olabilmelidir.  

Milli Eğitim Bakanlığı tarafından 2014 yılında hazırlanan Milli Eğitim Kalite 

Çerçevesi’nde öğrencilerin kazanması gereken beceriler “Öğrenci Temel Öğrenme 

Kazanımları” başlığı altında alt alanlara ayrılmıştır (Milli Eğitim Kalite Çerçevesi, 2014, 

s. 9): 

• Matematik  

• Okuma Anlama ve Yazma  

• Bilim; Bilgi ve İletişim Teknolojileri  

• Sorun Çözme  

• Yabancı Diller  

• Öğrenmeyi Değerli Kılma  

• İnsan Hakları, Yurttaşlık ve Demokrasi  

• Hayatla İlgili Beceriler  

• Meslekî Beceriler  
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• Sanat  

• Beden Eğitimi 

Hem yurt dışında hem Türkiye’de yapılan çalışmalar ışığında bireylerin hem okul 

hem iş yaşamında başarılı olabilmesi için gerekli olan 21. yüzyıl becerileri farklı başlıklar 

altında ele alınsa da birçok ortak beceriler mevcuttur. Bu yetkinlikler, üst düzey düşünme 

becerisi gerektirmektedir ve bu durum öğretimi şekillendirmektedir. Avcı bu durumu 

şöyle dile getirmektedir: “Eğitim ve öğretimin daha kaliteli bir şekilde sunulması için 

öğrenci kazanım ve öğretmen yeterliliklerinin üst düzeye çıkarılması, eğitim ortam ve 

süreçlerinin iyileştirilmesi gerekmektedir” (Milli Eğitim Kalite Çerçevesi, 2014, s. 5). Bu 

amaçla her şeyden önce öğrencilerin okur-yazarlık yeteneklerini geliştirmeleri önem 

kazanmaktadır. Okuryazarlık bir yetenek olarak ifade edilmektedir çünkü her öğrenci 

okuma yazmayı öğrenir ancak okuryazarlık yeteneğini kazanamamış olabilir. 

Kurudayıoğlu ve Tüzel (2010, s. 285) iki durum arasındaki farkı şu dört başlık altında ele 

almıştır: 

• Okuma-yazma kod çözmeye; okuryazarlık anlamlandırmaya dayalıdır. 

• Okuma-yazma bir kategori; okuryazarlık ise bir derece belirtir. 

• Okuma-yazmanın simge sistemi basılı ortamdaki harfler; okuryazarlığın simge 

sistemi ise “şeylerdir”. 

• Okuma-yazmanın durağan tanımlanması yapılmıştır; okuryazarlığın ise 

tanımlanması devam etmektedir. 

Okuma yazma bir eylem iken okuryazar olmak geliştirilebilen bir yetenektir ve 

okuryazarlık, dünyadaki her şeyi kapsamaktadır çünkü gelişen bilgi ve teknoloji ile her 

alanda okuryazar olmak öncelik kazanmaktadır. Birey okuma yazma becerisini 

edindikten sonra durağan bir süreç başlar ve kendini geliştirmediği sürece sadece okuma 

yazma bilen biri olarak kalır. Ancak okuryazar olmak devinim hâlinde olmaktır ve kendi 

içinde gelişimi barındırır. Yukarıdaki tablolarda görüldüğü üzere bu yetenek, çağın 

gereksinimlerine göre bilgi okuryazarlığı, medya okuryazarlığı gibi çeşitli kategorilere 

ayrılmaktadır. MEB 2023 Eğitim Vizyonu’nda okuryazarlık becerisi şu şekilde dile 

getirilmektedir: “21. yüzyıl becerileri arasında yer alan okuryazarlıklara ilişkin 

farkındalık ve beceri eğitimleri düzenlenecektir” (2023 Eğitim Vizyonu, 2018, s. 128). 

Ayrıca okuryazarlığa ilişkin çalışmalar hayat boyu öğrenme programlarına yönelik nitelik 

ve erişimi artıracak hedefler arasında yer almaktadır: “21. yüzyıl becerileri arasında yer 

alan çoklu okuryazarlıklara (dijital, finansal, sağlık, ekoloji ve sosyal medya gibi vb.) 

ilişkin farkındalık ve beceri eğitimleri düzenlenecektir” (2023 Eğitim Vizyonu, 2018, s. 

127). 

 İyi bir okuryazar olabilmek için üst düzey düşünme becerisi gerektiren ve “21. 

Yüzyıl Öğrenme Çerçevesi” projesinin öğrenme ve yenilik becerileri başlığı altında yer 

alan sistem düşüncesi yaklaşımından yararlanılabilir. Sistem düşüncesi yaklaşımını etkin 
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kullanmak için WEF ve MEB 21.Yüzyıl Öğrenci Profili tarafından sınıflandırılan 

becerilere sahip olmak önem kazanmaktadır.  

1.2. Sistem Düşüncesi 

Sistem, genellikle “işlev” veya “hedef” olarak sınıflandırılan, karşılıklı bağlantılar 

içeren ve kendine özgü davranışlar üreten bir yapı içindeki ögeler topluluğudur 

(Meadows, 2021). Bu yapı, bir bütünü oluşturur ve bütünü oluşturan her bir parçanın 

kendine özgü bir işleyişi vardır. Ancak bu işleyiş birbirinden bağımsız değildir çünkü 

sistemi sistem yapan onu meydana getiren parçaların toplamı değil; bu birçok parçanın 

etkileşiminin sonucudur (Forrester , 2007, s. 351). Örneğin; insan vücudu bir sistemdir. 

Vücutta birçok alt sistem bulunmaktadır. Bu alt sistemlerin her biri, bir uzmanlık alanını 

oluşturmaktadır. Bunlardan bazıları; dolaşım sistemi, sindirim sistemi, boşaltım sistemi 

ve sinir sistemidir. Bireyin sağlıklı bir şekilde yaşaması için alt sistemlerin birbirleriyle 

bağlantılı şekilde çalışması gerekir. Sistemin birinde meydana gelecek bir sağlık sorunu, 

sadece o sistemin tedavi edilmesiyle iyileşmeyebilir. İyileşmenin gerçekleşmesi için 

vücut sistemini meydana getiren organların birbirine olan etkisine bakılmalıdır çünkü 

vücut organların toplamıyla değil organlar arası sağlıklı ilişkiyle yaşamını 

sürdürebilmektedir.  

Bilim dünyasındaki gelişmelerle birlikte uzmanlaşma artmaktadır ve “bu 

uzmanlaşma sonucu türlü bilim dalları arasındaki ilişkinin kopması, bilim adamlarının 

karmaşık olayları anlamalarını güçleştirmektedir” (Kaban, 1994, s. 220). Bu nedenle 

karmaşık olayları açıklayabilmek için bir araştırma yöntemi olan sistem düşüncesine 

ihtiyaç duyulmuş ve bu ihtiyaç sonucunda genel sistem kuramı ortaya çıkmıştır. 1968 

yılında Ludwig von Bertalanffy, bir olayın belirli bir çevre içinde başka olaylarla 

ilişkisinin incelenmesinin bütünün anlaşılmasında ve sentez edilmesinde daha etkin 

olduğunu ileri sürerek Genel Sistem Teorisini geliştirmiştir. Bertalanffy’a kadar 

sistemlerin onu meydana getiren parçaların toplamına eşit olduğu ve her bir parçanın tek 

tek analiz edilmesinin yeterli olacağı düşünülüyordu. Bu düşüncenin hâkim olduğu 

Makine Çağı döneminde Copernic, Kepler, Bacon, Galileo ve Descartes gibi bilim 

insanları, bilginin ölçülebilir, kesin, mutlak ve bölünebilir nesnelerin incelenmesi ve 

ölçülmesiyle elde edileceği inancına sahiptiler (Tecim, 2004, s. 77). Ancak Genel Sistem 

Teorisi ile sistem çağına geçiş yapıldığında Aristo’nun “Bütün, parçaların toplamından 

daha fazladır.” sözü benimsenmiş ve sistemi meydana getiren bilgileri mutlak şekilde 

belirlemek yerine alt sistemlerle ilişkisi incelenmeye başlanmıştır. Genel sistem teorisi 

ile bir olay/problem araştırılacağı zaman (1) sistemin amaçları, (2) sistemin alt sistemleri 

ile (3) alt sistemlerin hem birbirleriyle hem de bir bütün olarak sistemin kendisiyle ilişkisi 

incelenmektedir. 

 Akkuş ve İzci (2018), Demirdöğen ve Küçük (2013) tarafından yapılan sistem 

özelliklerini şöyle aktarmaktadır:  
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• Sistem bir bütündür. 

• Sistemlerde sinerji etkisi vardır. Sistemler kendisini oluşturan alt sistemlerin 

toplamından fazlasını ifade eder.  

• Her sistemin bir çevresi vardır.  

• Alt sistemler birbirlerini etkileyen ve aralarında karmaşık bir yapının olduğu 

sistemin parçalarıdır.  

• Sistemlere alt sistemler eklenebilir ve çıkarılabilir.  

• Sistemin yapısı zaman içinde döngüsel bir değişim gösterir. Çünkü sistem 

sürekli çevresi ve kendi özellikleriyle uyumlu olarak değişmek zorundadır.  

• Sistem aldığı girdilerle çıktılar oluşturur.  

• İnsan çalışmalarına ilişkin faal durumdaki bütün sistemler, belirli amaçlar için 

varlıklarını sürdürürler.  

• Sistemlerin sınırları sistem parçalarının ayrıntılarını da içerdiği için sistemlerin 

sınırlarının kesin olarak belirlenmesi olanaksızdır.  

• Bünyesel sistemler dışındaki tüm sistemler hareketlidir. 

 Görüldüğü üzere sistemler hem alt sistemlerle hem de çevreyle etkileşim 

hâlindedir ve çevreyle olan etkileşimlerine göre açık ve kapalı sistemler olarak ikiye 

ayrılmaktadır. Sistemle çevre arasında bir ilişki yoksa buna kapalı sistem denir ve girdi 

çıktı durumu yoktur. Açık sistemde ise sürekli bir girdi çıktı söz konusudur. Eğer sistem 

faaliyetini sürdürdüğü çevreden enerji, malzeme ve bilgi girdilerini alıyor ve kendisi de 

çevresine çıktılar sağlıyorsa bu tür sistemlere açık sistem denir (Akkuş & İzci, 2018, s. 

228). Her sistem kendini meydana getiren alt sistemlerden oluşur. Bu sistemler aşağıdaki 

gibi açıklanabilir (Uygur, 2010, s. 66): 

• Mekanik sistemlerin çevre ile ilişkileri çok düşüktür. Bu yüzden kapalı 

sistemlerdir. Bunlara örnek olarak otomobili verebiliriz. Bir süre sonra entropi 

sonucunda faaliyetleri sona erer.  

• Biyolojik sistemler ise çevre ile ilişkileri olan açık sistemlerdir. Birçok örnek 

verilebilir. Tüm canlı sistemler biyolojik sistemlerdir. Biyolojik sistemlerin 

ömürleri bitince entropi sonucunda ölürler.  

• Sosyal sistemler de açık sistemlerdir. Çevreleri ile sürekli etkileşim 

halindedirler. Bu tür sistemlere dernekler, partiler örnek verilebilir.  

Sistemin tanımı ve özellikleri göz önüne alındığında “incelenmeye değer sistemler 

genellikle dinamiktir” (Nuhoğlu, 2008, s. 16). Dinamik sistemler döngülerden oluşur ve 

karmaşık bir yapıya sahiptir. Senge (2002) ve Sterman (2000) tarafından yapılan 

karmaşıklığın tanımını Nuhoğlu, (2008, s. 17) 1. Gecikme, 2. Geri besleme, 3. Çok sayıda 

stok olarak aktarmaktadır. Dinamik olmayan yani kapalı sistemlerde çevreyle etkileşim 

sınırlıdır. Kapalı sistemlerde madde alışverişi değil enerji alışverişi vardır.  Örneğin; soba 
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kapalı bir sistemdir. Sobaya odun, kömür gibi yanıcı maddeler konur ve bu maddelerin 

tutuşturulmasıyla ısı enerjisi oluşur. Süreç bu şekilde ilerler ve sabit bir hâl alır. Kendi 

içinde bir düzen oluşur ve sobadan yayılan ısı azaldığında içindeki maddelerin etkisinin 

azaldığı bilinir ve gerekli takviye yapılır. Ağzı kapalı ve içinde su olan bir pet şişe de 

kapalı sistemdir. Boş bir şişeye su koyarak madde girişi sağlanır ve ağzı kapatılarak başka 

bir maddenin girişi önlenir. Ancak suyu bir bardağa koyduğunuzda ve ağzını 

kapatmadığınızda madde giriş çıkışı devam eder. Çevre ile olan etkileşimi 

sınırlandırılmamış olur ve açık bir sistem söz konusudur. Suyun içine çevreden başka bir 

madde girebilir ve rengini, tadını değiştirebilir. Kısacası, karmaşık bir yapıya sahip olan 

açık sistemleri açıklamak tek bir değişkenle mümkün değildir. Durumu etkileyen birçok 

geri besleme ve stok mevcuttur. Şekil 2’de açık ve kapalı sistem arasındaki fark 

görselleştirilmiştir. 

 

Şekil 2. Açık ve Kapalı Sistem 

Başka bir örnekle devam edelim ve okulu bir sistem olarak ele alalım. Okul; sınıf, 

personel odaları, kantin gibi cansız varlıklardan oluşmaktadır. Ancak okulu bir sistem 

yapan sadece bu fiziki yapılar değil; bu yapıların birbiri ile olan düzeni ve ilişkisidir. 

Sınıfın ders işlenecek bir ortama dönüştürülmesi, kantinin öğrencilere hizmet edecek bir 

yapıda olması ve bu fiziki yapıların insanların kolaylıkla erişebileceği düzende olması 

gerekir Aksi durumda bir sistemden değil inşaattan bahsedilmiş olur. Ancak okul sadece 

cansız varlıklardan değil öğretmen, öğrenci gibi canlı varlıklardan da meydana gelen 

sosyal bir sistemdir. 

 Okulun sosyal bir sistem olarak tanımlanması, birbiriyle etkileşen kişiliklerin 

organik bir ilişki içinde örgütlenerek birbirlerine bir bütün olarak bağlandığı sistem olarak 

kabul edilmesinin sonucudur (Göksoy, 2018, s. 5).   

Kısacası, sosyal sistemler insanlardan oluşur ve çevresi ile etkileşim içindedir. 

Örneğin; idari personel, öğretmen ve öğrenciler değiştikçe ya da içlerinden sadece birinin 

değişimiyle bile sistemin yapısı farklılaşmaya başlayacaktır. Okuldaki bir öğretmenin 

tayinin çıkmasıyla bir değişim yaşanır. Okuldan bir öğretmen gider ve yerine başka bir 

okuldan başka bir öğretmen gelir. Yeni öğretmen de aynı dersliği, aynı öğretmenler 

odasını kullanır. Fiziki açıdan durağanlık olabilir. Ancak öğretmen değişimiyle 
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öğrencilerin ders başarısında, motivasyonunda, derse olan tutumlarında meydana gelen 

değişiklikleri tek bir nedenle açıklamak mümkün değildir. Yeni öğretmenin okula uyum 

süreci, arkadaş çevresinin değişimi gibi durumlar da göz önüne alındığında karmaşık bir 

yapı ortaya çıkmaktadır. Okulda bir öğretmen değişimi yaşanmıştır ve sistemde meydana 

gelen değişiklikler tek bir neden-sonuç ilişkisi ile açıklanamamaktadır çünkü okullar açık 

sistemdir. Benzer şekilde öğrenciler mezun olur ve yeni eğitim öğretim yılında okula yeni 

öğrenciler kayıt yaptırır. Okul içerisinde sürekli bir giriş-çıkış yaşanmakta ve çevre ile 

etkileşim devam etmektedir. Bu açıdan; 

Okullar, kendi içerisinde yönetim süreçleri açısından (karar verme, örgütleme, 

planlama, yöneltme, iletişim, işbirliği, koordinasyon ve değerlendirme); veya 

yönetim fonksiyonları (yönetim işleri, öğrenci işleri, personel işleri, mali işler, 

büro işleri vb.) yönlerinden alt sistemlerden meydana gelmesi, bulunduğu 

çevreden girdiler, dönütler alarak etkilenmesi ve yine çevreye çıktılar ve öğrenci 

kazanımları sunarak onu etkilemesi açılarından topluma açık sosyal sistemler 

olarak kabul edilmektedir (Göksoy, 2018, s. 4).  

 Özetle okullar karmaşık bir sisteme sahiptir ve bu sistemi anlamak için karmaşık 

sistemleri bütüncül bir şekilde ele alan sistem dinamiği yaklaşımı kullanılabilir. Forrester 

tarafından geliştirilen sistem dinamiği yaklaşımı “özellikle karmaşık sistemlerin iç ve dış 

çevre etkileşimini zaman bağlamında takip etmek ve kontrol ve etkileşim 

değerlendirmesi” (Özkan, 2017) yapmak açısından önemlidir çünkü, sistem dinamiği 

yaklaşımında, mevcut durum sadece nedensellik ilişkisiyle tespit edilip açıklanmaya 

çalışılmaz aynı zamanda nedensel döngü ve stok-akış diyagramlarıyla değişkenler 

arasındaki ilişkiler etkin bir şekilde gösterilir (Aksu, Söyler, & Eren, 2014, s. 72).  

Sistem dinamiği yaklaşımı, çağdaş dünyanın karmaşık dinamik sorunlarını ele 

alma ve bu sorunların çözümünde uygulanabilir uzun vadeli politikalar hakkında fikir 

edinmeye çalışma girişimidir (Barlas, 2002). Bu karmaşık sistemlerin anlaşılması için 

geleneksel düşünce yapısını barındıran doğrusal düşünmeden uzaklaşıp üst düzey 

düşünme becerisi gerektiren sistem düşüncesi ve sistem dinamiği yaklaşımına geçiş 

yapılabilir. Doğrusal düşünme, bir başlangıç ve bitiş noktası bulunan bir çizgi üzerinde 

ilerlemek gibidir. Başka bir deyişle bir tür doğrusal sebep-sonuç ilişkisine dayanır 

(Bratianu & Vasilache, 2009). Bu düşünce tarzı kısa vadede faydalı olabilir. Örneğin; 

kesin bir bilgiyi az ve öz şekilde karşı tarafa aktarmak için kullanılabilir ancak karmaşık 

bir problemle karşı karşıya kalındığında yeterli olmayabilir. Bunun sebebi, doğrusal 

düşünmenin sınırlı olması ve sadece bütüne odaklanmasıdır. Sistem düşüncesinde ise 

doğrusal sebep-sonuç zincirlerinden ziyade karşılıklı ilişkileri kavramak ve anlık 

resimlerden ziyade değişim süreçlerini kavramak önem kazanır (Senge P. M., 2017, s. 

98). Senge, sistem düşüncesi yaklaşımını bir disiplin olarak tanımlar ve bu disiplinin 

özünün bir zihniyet değişikliğinde yattığını söylemektedir. Zihniyet değişikliği, farklı 

düşünmeyi gerektirir çünkü Einstein’ın dediği gibi “Yarattığımız dünya, 

düşüncelerimizin bir sürecidir. Düşünce şeklimizi değiştirmeden bu dünyayı 

değiştiremeyiz.” Bu değişim; başlangıç ve bitiş noktası belli, sınırları olan bir düşünce 
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tarzıyla değil farklı pencerelerden bakmayı ve alışılmışın dışında düşünmeyi sağlayan 

sistem dinamiği yaklaşımıyla gerçekleştirilebilir.  

1.2.1. Sistem Dinamiği Yaklaşımı 

Sistem dinamiği yaklaşımı çağdaş dünyayı anlamak için 21. yüzyılda 

kullanılmakla beraber bu yaklaşım 1950’li yılların ortasında Massachusetts Teknoloji 

Enstitüsü’nde (MIT) çalışan Forrester tarafından oluşturulmuştur. Elektrik mühendisi 

olan Forrester, dijital bilgisayar gelişiminin yaşandığı yıllarda rasgele erişimli manyetik 

çekirdekli belleği icat etmiş ve ayrıca sistem dinamiği alanında öncü olmuştur.  Forrester, 

kurumların yönetim politikalarının uzun vadeli etkisini anlamalarına yardımcı olmak için 

sistem dinamikleri modelleme alanını geliştirmiş ve sistem dinamiğinde çevremizde yer 

alan ayrıntılarla ilgili zaten sahip olduğumuz bilgileri kavramak ve sosyal ve fiziksel 

sistemlerin neden bu şekilde davrandığını göstermek için bilgisayar simülasyonlarını 

kullanmıştır (Hafner, 2016). Sistem dinamiği metodolojisinin doğrusal olmayan 

diferansiyel denklemler ve geri besleme yapıları üzerine kurulu olduğunu ve bu tür 

denklemlere analitik bir çözümün genelde mümkün olmamasından dolayı sistem 

dinamiği simülasyonunun bu tür problemler için uygun bir metodoloji olduğu dile 

getirilmektedir (Cehreli, Dursun, & Barlas, 2017, s. 107). Bu metodoloji ile gerçek 

yaşamda maliyetli ve çok zaman alacak problemlerin analizi yapılabilir.  

 TDK’da dinamik kavramı, her an değişebilen, hareketli olarak tanımlanmaktadır 

(Türk Dil Kurumu, 2021). Yani dinamik kavramı, zaman boyunca değişimi ve hareketi 

ifade eder böylece sistem dinamiğiyle süreç içerisinde sistemde meydana gelen değişim 

ve nedenleri incelenebilir. Değişimin olduğu bir yerde basit bir neden-sonuç ilişkisine 

dayanan doğrusallıktan bahsetmek zordur çünkü Senge’nin metaforik olarak dile getirdiği 

üzere gerçekliği oluşturan değişim dairelerden oluşur ancak birey düşüncelerinden dolayı 

bunu düz çizgiler şeklinde görür (Senge, 1999). Örneğin; basit bir neden-sonuç ilişkisine 

göre bir öğrenciye ne kadar çok test çözerseniz İngilizce sınavından o kadar yüksek bir 

puan alırsınız denilebilir. Ancak sınavlardan yüksek puan alan her öğrencinin çok çalıştığı 

iddia edilemez. Kısa süreli ama verimli çalışan ya da dil becerisine sahip olan bir öğrenci 

az çalışarak da yüksek bir puan alabilir. Çok çalışıp stres seviyesi yüksek, motivasyonu 

düşük bir öğrenci de düşük bir puan alabilir. Görüldüğü üzere, bu durum tek bir sebeple 

açıklanamamaktadır. Birçok değişken söz konusu olabilir. Kısacası, birçok girdinin ve 

döngüsel ilişkilerin olduğu bir durumu inceleyebilmek için sistem dinamiği kullanılabilir 

çünkü “sistem dinamiği, çok sayıda stoktan ve bunların aralarındaki gecikmeli, dinamik, 

geri beslemeli döngüsel ilişkilerden oluşan sistemleri inceleyen bilim dalıdır” (Nuhoğlu, 

2008, s. 18). 

Forrester’ın sistem dinamiği ile ilgili ilk uygulamaları; Endüstri Dinamiği (1961), 

Şehir Dinamiği (1969) ve Dünya Dinamiği (1971) çalışmalarıdır. Endüstri Dinamiği, 

üretim dalgalanmaları ve iş döngüsüne; Şehir Dinamiği, şehir ekonomisi, ev fiyatları ve 

bunlar arasındaki dengenin sağlanmasına yöneliktir ve son olarak Dünya Dinamiği, 
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dünyadaki kaynakların yıllar içinde nüfus ve endüstrileşmeye bağlı olarak nasıl 

azalacağını göstermek üzerinedir (Aksu, Söyler, & Eren, 2014, s. 72). Sistem dinamiği 

yaklaşımıyla yapılan çalışmalar bu alanlarla sınırlı kalmamış eğitimin modellenmesi gibi 

birçok farklı alanlarda da kullanılmaya başlanmıştır (Söyler, 2006).  

1.2.2. Eğitimde Sistem Dinamiği Yaklaşımı 

Sistem dinamiği yaklaşımının eğitime uygulanmasıyla ilgili ilk makale 1974 

yılında Nancy Roberts tarafından yazılmıştır. Roberts, bir ilkokul öğrencisinin 

performansını DYNAMO modeliyle göstermiştir. Ayrıca Roberts’ın öğretmenlere sistem 

dinamiğiyle ilgili eğitim vermek için ilk kursu açtığı bilinmektedir (Gould, 1993, s. 103). 

Forrester, sistem dinamikleri eğitiminin anaokulundan lise eğitimini kapsayacak 

şekilde genişletilmesine odaklanmıştır. Forrester’ın sistem dinamiğini K-12 sürecine 

yayma çabası, mentoru Gordon Brown ile daha önceden başlamıştır. Massachusetts 

Teknoloji Enstitüsü’nden 1973 yılında emekli olan Brown, 1980’lerin sonuna doğru 

Tucson’daki ortaokul öğretmenlerini sistem dinamiğiyle tanıştırmış ve bu çalışmanın 

etkisi sadece ortaokulla kalmamış tüm bölgeye yayılmıştır. Örneğin; Tucson 

Arizona’daki Catalina Foothills Bölgesi’ndeki okullarda sistem düşüncesi yaklaşımıyla 

dersler işlenmektedir (Systems Thinking Rubric Grades K-2, 2018).   

Forrester, üniversite öncesi eğitimin öğrencileri modern yaşamla mücadele 

etmeye hazırlamadığını ileri sürmüş ve eğitimdeki zayıf noktalara dikkat çekmiştir. 

Öğrenciler, gerçek yaşamın karmaşıklığıyla nasıl ilişkilendireceklerini bilmedikleri 

bilgilerle doldurulmaktadır (Forrester, 1993, s. 183). Yaşam karmaşık bir hâl alırken 

okullarda dersler fizik, kimya, biyoloji gibi alanlara bölünmektedir. Her ne kadar 

disiplinler arası bir yaklaşım benimsense de bu dersler birbirinden farklıymış gibi 

öğretilmekte ve geleneksel eğitime devam edilmektedir. Geleneksel eğitimde 

öğretmenler akademik disiplinlere bölünmüş nesnel gerçekleri verir. Bir problem 

çözümünde problemin diğer disiplinlerle ortak yönleri genellikle ihmal edilir ve bu 

nedenle bilgi kalıcı hâle gelmez ve çabuk unutulur. Öğrenci bilgiyi hatırlasa bile gerçek 

problemler karşısında etkin bir şekilde nadiren kullanabilir çünkü bilgi izole edilerek 

anlatılmış ve durağan bir hâl almıştır (Arndt, 2006). Öğrenmeyi bu şekilde öğrenen 

öğrencilerin karmaşık durumlarda başarılı olmaları zorlaşır. Bilgi ve teknolojinin sürekli 

geliştiği 21. yüzyılda geleneksel eğitimin sürdürülmesi eksikliklere yol açmaktadır. 

Bunun sebebi karmaşık bir yapıya sahip olan eğitim sisteminin doğrusal bir bakış açısıyla 

yönetilmeye çalışılmasıdır. Forrester (1993, s. 184) çoğu eğitimde eksik olan şeyin, 

zaman kavramının doğrusal olarak ele alınması olduğunu söylemektedir ve bu bağlamda 

şu soruları sormaktadır: 

• Geçmişten bugüne ve bugünden geleceğe değişime sebep olan şey nedir? 

• Mevcut karar alma politikaları, geleceğimizi nasıl etkiler? 

• Tarih dersleri günümüzde nasıl yorumlanmalı? 
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• Neden bu kadar çok kurumsal, ulusal ve kişisel kararlar, hedeflere ulaşmada 

etkisizdir? 

Bu sorular, tek bir zaman dilimine odaklanmamaktadır. Bu nedenle cevaplar 

geleneksel bir bakış açısıyla değil; zaman içindeki değişim göz önünde bulundurularak 

sosyal, fiziksel ve kişisel sistemlerin dinamik davranışları incelenerek ele alınmalıdır. 

Yaşam, karmaşıktır ve sürekli bir devinim söz konusudur. Eğer eğitimde dünyanın 

durağan anlarına odaklanılırsa, insan zihni karmaşık yapıyı anlamakta zorlanır. İnsan 

zihni resimleri, haritaları ve durağan ilişkileri muazzam bir şekilde kavrar ancak zamanla 

değişen etkileşimli sistemlere gelince zayıf bir davranış simülatörüne dönüşür (Forrester, 

1993). Bu nedenle öğrencilerin etkin bir şekilde öğrenmeleri için eğitimde sistem 

düşüncesi ve öğrenci merkezli öğrenme benimsenmelidir.  

 Günümüzde öğrenci merkezli, yapılandırmacı, eylem ve probleme yönelik eğitim 

modelleri, öğretmen merkezli yöntemlerden üstün görülmektedir çünkü “bu şekilde 

düzenlenen okul ve öğrenme durumlarında öğrenciler, gerçek yaşamda kullanabilecekleri 

bilgileri elde edebilirler” (Temizkan, 2010). Öğrenci merkezli öğrenmede, öğrenciler 

farklı disiplinler arasında ilişki kurarak yeni edindikleri bilgileri yapılandırırken eski 

bilgilerini gözden geçirir. Bir problemi çok yönlü düşünmeyi sağlayan sistem düşüncesi 

becerilerini kullanmayı öğrenir. Richmond (1993) ve Ossimitz’e (2000) göre bu beceriler 

şunları içerir: 

• Model oluşturmak için modellerle düşünme becerisi ve edindiği bilgileri 

gerçek durumlara aktarma becerisi. İkincisi için öncelikle modelin öncüllerinin 

farkında olmak gerekir. 

• Gecikmeler, salınımlar ve geri besleme döngüleriyle sistemlerin gelecekteki 

davranışlarının tahmin edilmesini sağlayan dinamik düşünme. 

• Tek bir nedenin sadece tek bir etkiye sahip olduğu düşünülen doğrusal 

düşüncenin zıttı olan ve karmaşık bağlantıları içeren bütünleşik düşünme. 

• Karmaşık durumlarda iyi düşünüp doğru kararlar vererek başarılı olmak.  

Öğrenci merkezli öğrenmeyi destekleyen sistem düşüncesinin ve sistem 

dinamiğinin okullar genelinde ilk tanıtımına 1990 yılında başlanmış ve Senge’nin Beşinci 

Disiplin adlı eserinde anlattığı sistem düşüncesinden esinlenilmiştir. Eğitimciler için ilk 

Eğitimde Sistem Düşüncesi (System Thinking in Education) konferansı, Orange Grove 

Ortaokulu sponsorluğunda Mart 1992’de Tucson’da düzenlenmiştir. 

K-12 kapsamında sistem dinamikleri materyallerini ve bilgiyi paylaşmak için 

birçok ulusal ve uluslararası dernekler ve web siteleri oluşturulmuştur. Örneğin; 1985 

yılında Uluslararası Sistem Dinamiği Topluluğu (System Dynamics Society) 

kurulmuştur. Daha sonra Jim Waters tarafından kurulan Waters Center for System 

Thinking, 1989 yılında Waters Foundation Systems Thinking in Education adlı bir vakfa 

dönüştürülmüştür. En son 2019 yılında sadece sistem düşüncesiyle ilgili çalışmalara 
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odaklanarak Waters Center for Systems Thinking adlı kâr amacı gütmeyen bir kurum 

hâlini almıştır. Türkiye’de bu amaçla Eğitimde Sistem Düşüncesi Derneği (ESD) 

kurulmuştur. Bu kurum ve dernekler aracılığıyla sistem düşüncesi eğitim alanında etkin 

bir şekilde kullanılmaktadır. Bu amaçla öğrencilerin inceledikleri bilgiyi sistem düşüncesi 

araçlarını kullanarak somutlaştırması ve farklı açılardan ele almak için sistem 

düşünürünün alışkanlıklarını benimsemeleri önem kazanmaktadır. Bu araçlar aracılığıyla 

öğrenciler var olan yeteneklerini geliştirebilir ve hatta yeni yetenekler kazanabilirler 

(Khan, 2021). Bu bağlamda ilk olarak sistem düşünürünün alışkanlıkları sonrasında 

sistem düşüncesinin araçları açıklanacaktır.  

1.2.3. Sistem Düşünürünün Alışkanlıkları 

Sistem düşünürünün alışkanlıkları, Waters Center for Systems Thinking 

tarafından belirlenmiştir. Her ne kadar alışkanlık sözcüğü “bir şeye alışmış olma durumu” 

(Türk Dil Kurumu, 2021) olarak tanımlansa da sistem düşüncesine sahip bir bireyin 

alışkanlıkları onu sınırlamaz çünkü alışkanlıkların özünde değişime ve farkındalığa açık 

olmak vardır. Toplam 14 tane olan bu alışkanlıklar ESD (Sistem Düşünürünün 

Alışkanlıkları, 2021) tarafından şu şekilde görselleştirilmekte ve açıklanmaktadır: 

1. Büyük Resim 

 

 

• Büyük resmi anlamaya çalışır.                           

Sistem düşünürü, sistem dinamikleri ve parçaları 

arasındaki karşılıklı ilişkileri incelemek için “bir adım 

geriye gider”. Bir ağacın ayrıntıları yerine, ormanın 

tümünü görür. 

• “Büyük resim ile önemli ayrıntılar arasındaki dengeyi 

nasıl koruyabilirim?” 

• “Sistemi incelerken hangi zaman aralığını 

kullanmalıyım?” 

“Etkileyip değiştirebileceğim konulara mı, etkimin 

olamayacağı konulara mı odaklanıyorum?”  
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2. Zaman Boyunca Değişim 

 

 

Sistem ögelerinin zaman içinde değişerek nasıl 

örüntüler ve eğilimler oluşturduğunu gözlemler.  

 

Dinamik sistemler, zamanla değişir ve etkileşim hâlinde 

olan ögelerden oluşur. Sistem düşünürü, bu değişimi 

zaman boyunca değişim grafiği ile gösterir. Grafikler 

aracılığıyla sistemin yapısını ve ögelerin birbirine 

bağımlılığını görmek kolaylaşır. 

• “Sistemde değişen önemli ögeler hangileri?”  

• “Ögeler zaman içinde nasıl değişiyorlar?”  

• “Değişen ögeler hangi yönde, ne miktarda değişiyor?” 

• “Zaman boyunca hangi örüntüler, eğilimler 

oluşuyor?” 

3. Sistemin Yapısı 

 

 

Sistem davranışının sistemin yapısından 

kaynaklandığını bilir. 

Sistem düşünürü, karmaşık sistemlerde bir değişim 

yaratmak için suçlamanın bir işlevi olmadığını bilir. 

Suçlamak yerine, sistemin yapısına ve çıktılarına 

odaklanır. Ayrıca sistemin yapısının bilinmesinin 

sistemde etkin bir değişim yapabilmek için gerekli 

olduğunun farkındadır.  

• “Parçalar birbirlerini nasıl etkiliyor?”  

• “Parçaların düzenlenmesi ve karşılıklı ilişkileri 

gözlemlenen davranışı nasıl yaratıyor?”  

“İşler kötüye gittiğinde, dış nedenleri suçlamak yerine iç 

nedenlere nasıl odaklanabilirim?” 
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4. Karşılıklı Bağımlılıklar 

 

 

Karmaşık neden sonuç ilişkilerinin döngüsel yapısını 

tanımlar. 

 

Sistem düşünürü, dinamik sistemlerde neden-sonuç 

ilişkilerinin döngüsel olduğunu bilir. Karmaşık 

neden-sonuç ilişkileri, bir amaç doğrultusunda 

dengeleyici geri beslemeler veya pekiştirici geri 

beslemeler şeklinde olabilir. 

• “Parçalar birbirlerini nasıl etkiliyor?”  

• “Döngüsel nedensellik, geri beslemeler sistemin 

neresinde ortaya çıkıyor?” 

• “Sistemdeki bir geri besleme bir başka geri 

beslemeden daha mı etkili? Evetse, nasıl?” 

5. Bağlantılar 

 

 

Sistemlerin içinde ve aralarında anlamlı bağlantılar 

kurar. 

 

Sistem düşünürü, sistem ilişkilerini daha iyi anlamak 

için bağlantılar kurar. Sistem düşünürü hem öğrenmenin 

bir gereği olarak hem de daha derin bir bakış açısı 

kazanmak için, eski bilgiye yenilerini ekleyerek, 

değiştirip dönüştürerek ve sentezleyerek eski ile yeni 

bilginin nasıl bağlantı kurduğunu anlamaya çalışır.  

• Sistemin parçaları arasındaki ilişkiler nedir ve bütünü 

anlamayı nasıl etkilemektedir? 

• Sistemin farklı görünümleri sisteme yarar sağlamak 

için nasıl birlikte çalışıyorlar? 

Bir sistemin anlaşılması nasıl diğer bir sistemin 

anlaşılmasına dönüşüyor? 

6. Farklı Bakış Açıları 

 

Daha iyi anlamak için farklı bakış açıları kullanır. 

 

Sistem düşünürü, sistemleri oluşturan ilişkileri 

anlayabilmek için bilinçli bağlantılar kurar. Sistem 

düşünürü, daha derin bir anlayış için ekleme, 

değiştirme, dönüştürme ve sentezleme yolu ile eski ile 

yeni bilginin nasıl bağlandığına dikkat eder çünkü 
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öğrenmenin eski ile yeni bilginin bütünleşmesiyle 

olduğunu bilir.  

• Sistemin parçaları arasındaki ilişkiler nedir ve bütünü 

anlamayı nasıl etkilemektedir? 

• Sistemin farklı görünümleri sisteme yarar sağlamak 

için nasıl birlikte çalışıyorlar? 

Bir sistemin anlaşılması nasıl diğer bir sistemin 

anlaşılmasına dönüşüyor? 

7. Varsayımlar 

 

Varsayımları ortaya çıkarır ve test eder.  

Sistem düşünürü sistemle ilgili tüm varsayımları inceler 

ve eyleme geçer. Çıkarım merdiveni; varsayımların 

yapılması, inançların ortaya konması ve algılanan 

veriler üzerinden eylemlerin sebeplerinin anlaşılması 

için etkili bir görsel araçtır. 

• “Geçmiş deneyimlerim teorilerimin ve 

varsayımlarımın oluşmasını nasıl etkiliyor?”  

• “Geliştirdiğim teori veya model, üzerinde çalıştığım 

sistemle ne kadar uyumlu?” 

“Olası eylemleri düşünürken, “olursa ne olur?” soruları 

soruyor muyum?” 

8. Kapsamlı Düşünme 

 

 

Konuyu kapsamlı düşünür ve hemen sonuca varma 

isteğine direnir. 

 

Sistem düşünürü sabırlıdır. Eyleme geçmeden önce 

sistemin yapısını ve davranışlarını anlamak için acele 

etmez. Acil bir çözüm isteğinin uzun vadede soruna 

sebep olabileceğini bilir. Hızlı bir şekilde çözüme 

ulaşamamanın gerginliğe sebep olacağını bilir ancak 

sabırlı davranır ve kendine zaman tanır.  

• “Bu konunun düşünülmesi için ne kadar zaman 

tanımalıyız?” 

• “Sorunlar hemen çözülmediğinde oluşacak gerginliği 

nasıl yönetebiliriz?” 

“Çözülmemiş sorunlarla birlikte yaşarken diğerlerine 

sabırlı olmakta nasıl yardımcı olabilirim?”  
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9. Zihinsel Modeller 

 

 

Zihinsel modellerin mevcut gerçekliği ve geleceği nasıl 

etkilediğini düşünür. 

 

Yaşam boyunca birey, olayları yorumlar ve dünyaya 

dair zihinsel bir model oluşturur. Zihinsel modeller, 

bazen yaşam boyu süren varsayımları, inançları, 

değerleri içerir. Sistem düşünürü, zihinsel modellerinin 

ve bu modellerinin eylemlerini etkilediğinin 

farkındadır. 

• “İstediğimiz sonuçlara ulaşmada, mevcut zihinsel 

modellerimiz ne kadar yardımcı oluyor?”  

• “Mevcut zihinsel modellerimiz, bu alandaki 

çabalarımızı ne kadar engelliyor?” 

“Zihinsel modellerin verdiğimiz kararlara etkisini 

başkalarının görebilmesine nasıl yardımcı olabilirim?”  

10. Kaldıraç 

 

 

Olası kaldıraç noktaları bulmak için sistemin yapısını 

anlar. 

 

Sistem düşünürü, istenen sonuçlara ulaşmak için en 

olası kaldıraç eylemini gerçekleştirir. Bunun için 

sistemin yapısını, karşılıklı bağımlılıkları ve geri 

beslemeleri inceler ve dikkate alır.  Peter Senge’e göre 

kaldıraç iyileşmeyi sağlayan eylemleri ve yapısal 

değişimleri görebilmektir.  

• “Uzun ömürlü ve istenen sonuçlar, nerelerde küçük 

değişiklikler yapılarak alınabilir?” 

• “Olası kaldıraç noktalarını belirlemek için sistem ile 

ilgili bildiklerimizi nasıl kullanabiliriz?”  

“İstenen sonuçları almamıza neden olacak başka küçük 

kaldıraç noktaları var mı?” 

11. Kısa ve Uzun Erimli Sonuçlar 

 

Eylemlerin kısa erimli, uzun erimli ve amaçlanmamış 

sonuçlarını düşünür. 

 

Sistem düşünürü, sistemi değiştirmeye yönelik bir 

eylemden önce, sistemin kısa ve uzun vadede olası 

sonuçlarını değerlendirir. Böylece, sonuçların 

gerçekleşme ihtimalini artırır.  
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• Yeni eylemlere neden olabilecek amaçlanmamış 

sonuçlar var mı? 

• Önerilen eylemin amaçlanmamış sonuçları nelerdir ve 

hangi dengelemeleri dikkate almalıyız?  

• Önerilen eylemin uzun ve kısa erimli olası sonuçları 

nelerdir? 

• “Yarın gülmek için bugün ağlamayı kabul etmeye 

hazır mıyız? 

 

12. Birikme 

 

 

Birikmelere ve değişim hızlarına dikkat eder. 

 

Sistemler birikmeler dâhil birçok ögeden oluşur. 

Birikmeler somut malzemeler veya soyut kavramlar 

olabilir. Sistem düşünürü bu birikmeleri ve karşılıklı 

bağımlılıklarını belirlemek için stok ve akış diyagramı 

gibi araçlar kullanabilir. Böylece sistemde meydana 

gelen belli bir birikmenin zaman boyunca artması veya 

azalması için olası kaldıraç noktasının belirlenmesi 

kolaylaşabilir. 

• Bir sistemin içinde, miktarları zaman boyunca 

değişen görebildiğim, hissedebildiğim, sayabildiğim 

veya ölçebildiğim hangi ögeler var? (Örneğin; 

mutluluk düzeyi) 

• Bu birikmeler ne kadar hızlı (veya yavaş) artıyor veya 

azalıyor? 

• Bir birikme sistemin diğer ögelerini nasıl etkiliyor?  

Bir birikme tepe noktasına ulaşırsa ne olur?  

13. Gecikmeler 

 

Neden sonuç ilişkilerini araştırırken gecikmeleri 

dikkate alır. 

 

Sistem düşünürü, dinamik ve karmaşık bir yapıya sahip 

olan sistem içerisinde herhangi bir eylemin sonucunun 

bir süre sonra somutlaşacağını bilir ve gecikmelerin 

olası etkilerini göz önünde bulundurur. 

• “Sistemde bir değişiklik yaptığımızda, istediğimin 

sonuçları görmek için ne kadar süre geçmesi gerekir?”  

• “Görmeyi beklediğimiz etkilerde gecikmelerin rolünü 

nasıl belirleyebiliriz?” 
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“Önerdiğimiz değişiklikler hemen sonuç verecek mi 

yoksa beklemek gerekiyor mu? Gerekiyorsa, ne kadar?”  

 

 

14. Giderek Yaklaşma 

 

 

Sonuçları kontrol eder ve gerekiyorsa eylemlerini 

değiştirir. 

 

Dinamik sistemler sürekli bir değişim içindedir. Bu 

nedenle, sistem düşünürü, istenen sonuçları devam 

ettirmek için sistemin davranışlarını sürekli takip eder 

ve gerekli önlemleri alır. En iyi çözümü hızlı bir şekilde 

belirlemek yerine süreç içerisinde olası çözüm 

önerilerini değerlendirmek ve denemek sistemin 

sürdürülebilirliği açısından daha faydalı olabilir. 

  

• “Gelişmeleri izlemek için hangi göstergelere 

gereksinimimiz var?” 

• “Değerlendirme yapmayı ve gerekiyorsa önlem 

almayı planladık mı?” 

“Değişiklikler düşünürken diğer sistem düşüncesi 

alışkanlıklarından yararlanıyor muyuz?”  

Sistem düşünürünün alışkanlıkları, bireyin sorumluluk almasını ve bir sorun 

karşısında üst düzey düşünme becerilerini kullanarak hareket etmesini sağlar. 

Birey, eyleme geçmeden önce düşünce süreçlerini gözlemler çünkü sistem 

düşüncesi harekete geçmeden önce sorunları daha eksiksiz ve doğru bir şekilde 

incelemek için disiplinli bir yaklaşımdır. Bu yaklaşım sonuçlara varmadan önce 

daha iyi sorular sormayı sağlar (Ulrich, 1998). Yukarıda da görüldüğü üzere her 

bir alışkanlıkta sorulan sorularla bireyin buzdağının görünen değil altında kalan 

yerlere odaklanmasına çalışılmaktadır. Böylece birey, olayları ve verileri 

gözlemler, zamanla oluşan davranış kalıplarını belirler ve bu kalıpları yönlendiren 

temel yapıları ortaya çıkarmaya başlar (Goodman, 2021). Bu yapıları fark etmek 

çok önemlidir çünkü “yapı, davranışı üretir ve temeldeki yapıları değiştirerek 

farklı davranış kalıpları üretilebilir (Senge, 2017, s. 77). Davranış değişikliği 

olmadığı sürece sistemde bir değişiklik de olmayacaktır çünkü aynı davranışlar 

aynı kalıpları; aynı kalıplar aynı davranışları getirir ve böylece kendine özgü bir 

sistem oluşur. Robinson (2017, s. 16) tüm sistemlerin kendilerine özgü bir şekilde 

davrandığını ve “eğer belli bir şeyi yapmak için bir sistem tasarlarsanız, sistemin 
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çalıştığını gördüğünüzde şaşırmayın” demektedir.  Bu bilgi doğrultusunda 

öğrencilerin yapıları inceleyen, davranış örüntülerini fark eden, sorumluluk alan, 

eleştirel düşünen bireyler olabilmesi için eğitim sistemi bu amaca yönelik 

tasarlanabilir. Bu süreçte öğrencilerin, sistem düşünürünün alışkanlıklarına sahip 

olması önemlidir çünkü bu alışkanlıklar, öğrencilerin üst düzey düşünme 

becerilerini etkin bir şekilde kullanmalarını sağlar. Öğrenciler bu becerilerini 

sistem düşüncesi araçlarını kullanarak etkin ve somut bir hâle getirebilirler. 

1.2.4. Sistem Düşüncesi Araçları 

Sistem düşünürünün alışkanlıklarını kazanmak ve uygulamak için üç tane 

sistem düşüncesi aracı bulunmaktadır: (1) Zaman Boyunca Davranış Grafiği, (2) 

Stok-Akış Diyagramı, (3) Nedensel Döngü Diyagramı. Sistem düşüncesi araçlarını 

somut bir hâle getirmek için yararlanılan buzdağı Modeli ve çıkarım Merdiveni de 

bu başlık altında açıklanacaktır.  

1.2.4.1. Zaman Boyunca Davranış Grafiği 

 Sistem düşünürleri genellikle karmaşık bir sistemi anlamak için ilk adım 

olarak zaman boyunca davranış grafiklerini oluştururlar (Calancie, Anderson, 

Branscomb, Apostolico, & Lich, 2018). Bu grafikler mevcut sorunu anlamak, 

bireylerin zihinsel modellerini ortaya çıkarmak , sorunun temel belirleyicileri ve 

eylem planları ile ilgili hipotezler oluşturmak ve karşılaştırmak için hazırlanır. 

Zaman boyunca davranış grafiğinde, birbirinden bağımsız olaylar yerine zaman 

boyunca değişen örüntülere bakılır. Şekil 3’te görüldüğü üzere zaman boyunca 

davranış grafikleri, zaman içinde (x ekseni) bir veya daha fazla değişkenin (y 

ekseni) gösterilmesidir.  

 

Şekil 3. Zaman Boyunca Davranış Grafiği 

Yatay eksen her zaman zamanı temsil eder ve zaman yıl , ay, hafta veya gün 

olarak ifade edilebilir. Ayrıca, bireyin yaşına, problemin durumuna göre “olay 1, 

olay 2, olay 3” veya “hikâyenin başı, ortası ve sonu” gibi zaman sırası yazılabilir.  

Dikey eksen, söz konusu değişkendeki zamanla olan artışı ve azalışı temsil eder. 

Değişen şey, somut ve soyut değişkenlerden oluşabilir.  Burada sayısal bir ifade 

kullanılabilir çünkü STELLA yazılım programının yaratıcısı Barry Richmond’un 
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dediği gibi “ölçülemeyen birçok niteliğe miktar atanabilir” (Senge, ve diğerleri, 

2014, s. 289). Örneğin; 0-10 arası bir sayı, para birimi, dereceler veya puan sayısı. 

Ayrıca mutluluk, cesaret veya heyecan gibi duyguları göstermek için semboller ve 

betimleyici ifadeler kullanılabilir. Böylece zaman boyunca bir şeyin nasıl değiştiği 

görselleştirilir. 

1.2.4.2. Stok-Akış Diyagramları 

 Stok-akış diyagramları, bir sistemdeki birikimleri ve oranları gösterir. 

Ayrıca bu birikimleri ve oranları doğrudan ve dolaylı olarak nelerin etkilediğini 

görmeyi de sağlar. Böylece sistemdeki ilişkiler görselleştirilir . Şekil 4’te 

görüldüğü üzere stok-akış değişkenleri; stok değişkenleri, akış değişkenleri ve ara 

değişkenler olmak üzere üç farklı değişkenden oluşmaktadır (Saysel & Barlas, 

2001, s. 10).  

 

Şekil 4. Stok Akış Diyagramı (Sistem Düşüncesi Derneği. Araçlar, 2021) 

 Stok değişkenleri, zaman içinde sisteme giriş yapan birikimleri ; akış 

değişkenleri stokları doğrudan artıran ve azaltan değişkenleri temsil eder. Stoklar 

genellikle belirli bir değere sahiptir. Örneğin; belirli bir andaki nüfus sayısı. Akış 

değişkenleri, stoğu zamanla değiştirir ve genellikle belirli bir zaman aralığında 

ölçülür. Örneğin; bir ay veya yıldaki doğum sayısı. 

 Kısacası stok-akış diyagramları sistemi oluşturan temel elemanların birbirine 

bağlılığını gösterir ve Nuhoğlu (2008, s. 32) bu durumu şöyle ifade etmektedir: 

• Birbiriyle karşılıklı ilişki içerisinde olan sistemin elemanlarının sistem içindeki 

yerini belirlemede, 

• Sistemdeki hangi elemanların birbirleriyle ilişkili olduğunu anlama ve analiz 

etmede, 

• Karşılıklı ilişkileri ve bu ilişkileri etkileyen durumları öğrenme ve analiz 

etmede yardımcı olur. 
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1.2.4.3. Nedensel Döngü Diyagramları 

 Nedensel döngü diyagramları, nedensel ilişkileri ve döngüsel geribildirimleri 

göstermeyi sağlar. Nedensel döngüler iki veya daha fazla ögeden oluşur ve zamanla 

pekiştireç ya da dengeleme görevini üstlenir.  

 Nedensel döngü diyagramları, sistemdeki karşılıklı ilişkileri görmeyi sağlar. 

Böylece sadece sonuca veya buzdağının görünen kısmına odaklanılmaz, yapıyı oluşturan 

sistemdeki döngüler görülür. Birey bu döngüler aracılığıyla kendini sistemden ayrı değil 

de sistemin bir parçasını oluşturduğunu görebilir (Senge, ve diğerleri, 2014, s. 312). 

Örneğin; bir bardağa su doldurmak basit bir eylem gibi görülebilir. Ancak bireyin 

elindeki bardağı musluğun pozisyonuna göre tutması, bardaktaki su miktarına göre su 

seviyesini ayarlaması, bardağın hacmine göre suyun akış hızını ayarlaması ve doğru 

zamanda musluğu kapatması gerekir. Bu eylemleri yerine getirmek için beyinden ele 

giden birçok sinir uyarılır (Senge, 2017). 

 

 

Şekil 5. Musluk el pozisyonu (Senge, 2017, s. 100) 

Şekil 5’te görüldüğü üzere bir bardak su koyarken birçok değişken söz konusudur 

ve “bu değişkenler ‘geri bildirim süreci’ denilen bir sebep-sonuç ilişkileri döngüsü veya 

çemberi içinde örgütlenmişlerdir (Senge, 2017, s. 100). Sistem düşüncesinde geri bildirim 

sözcüğü karşılıklı etki akışı anlamına gelmektedir. Bu bağlamda, geri bildirim kavramıyla 

birey sistemi doğrusal bir bakış açısıyla ele almaz. Aksine derinlerde yer alan ve sistemi 

asıl etkileyen döngüleri görmeye başlar.  

 Pekiştirici ve dengeleyici olmak üzere iki tür geri bildirim süreci yani neden sonuç 

döngüsü vardır. Pekiştirici döngüler “pozitif” olarak da adlandırılır ve “+” işaretiyle 

gösterilir (Saysel & Barlas, 2001). Pozitif nedensel döngüde A artarsa B’de artar ya da A 

azalırsa B’de azalır. Dengeleyici döngüler “negatif” olarak da adlandırılır ve “-“ işaretiyle 

gösterilir (Saysel & Barlas, 2001). Bu döngüde A artarsa B azalır ya da A azalırsa B artar. 

Pekiştirici geri bildirim büyümeyi sağlar ve değişkenler arasında aynı yönde bir artış ya 
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da azalma olduğu için pozitif geri besleme söz konusudur. Dengeleyici geri bildirimde 

değişkenler arasında ters yönde bir etkileşim vardır. Böylece sistem kendini düzeltir ve 

denge sağlanır.  

1.2.4.4. Buzdağı Modeli 

 Bireyin bilincinde olduğu ve olmadığı zihinsel süreçler buzdağı modeli ile 

resmedilmektedir (Sevinç, 2019, s. 137). Buzdağı modeli, sistemde var olan ve 

görünenin ötesinde yer alan zihinsel modellerin ortaya çıkmasını sağlar.  

 

Şekil 6. Buzdağı Modeli (Sistem Düşüncesi Derneği. Araçlar, 2021)  

Şekil 6’da görüldüğü üzere buzdağı modeli zihinsel modeller, sistemin 

yapısı, davranış örüntüleri ve olaylar basamağından oluşmaktadır. Olaylar 

basamağı, buzdağının görünen kısmını oluşturur ve bu olaylar beş duyu 

organlarıyla anlık olarak deneyimlenir. Davranış örüntüleri, görünen yüzeyin 

hemen altında yer alır ve zaman boyunca davranış grafikleri ile ortaya konur. 

Sistemin davranışı sistemin derinliklerinde yer alan temel yapılardan oluşur. Yapı, 

davranışı üretir ve davranışın altında yatan bu yapı stok-akış diyagramı ve nedensel 

döngü diyagramları ile anlaşılır. En temelde ise, bu yapıya neden olan zihinsel 

modeller mevcuttur. Bu modeller, çıkarım merdiveni ile görselleştirilir.  Kısacası, 

buzdağı modeli sistem düşüncesi araçlarının birbirleri ile olan ilişkisinin 

görünmesini sağlar ve görüneni meydana getiren kısım görünmeyende saklıdır.  

Bireylerin zihinsel modellerini analiz edip tekrarlayan kalıpları fark etmeleri , 

davranış kalıplarını görebilmelerini sağlar (Senge, ve diğerleri, 2014, s. 311). 
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Davranış değişikliğinin olabilmesi, bu saklı kısımlardaki değişime bağlıdır. Aksi 

takdirde sistem olduğu gibi çalışmaya devam eder.  

Birey, bir sorun karşısında sergilediği davranışın nedenini sadece dış 

etmenlerde aradığında sistemde bir değişiklik olması pek mümkün değildir. 

Başkalarının ne yapmış olabileceğinden ziyade, birey kendisinin ne yapabileceğine 

odaklandığında değişim başlar. Bu nedenle bilinçaltında olan düşüncelere 

odaklanmak gerekir. Senge’nin (2017) söylediği gibi bilincinde olunmayan yapılar 

bireyi tutsak kılar. Tutsaklıktan çıkmanın yolu bilinçaltındaki düşünceleri bulmak 

ve o düşünce veya duygunun adını koyabilmektir.  

Bilinçaltına yani buzdağının görünmeyen kısmına odaklanılmadığında 

karmaşık işlerin nasıl yapıldığını anlamak da güçleşir çünkü “karmaşık faaliyet 

bizim bilinçli kavrayışımız olmadan koordine edilir” (Senge, 2017, s. 185). 

Örneğin; çorba içmek için bir elimizle kaşığı tutup ağzımıza götürürken diğer 

elimizle peçeteyi alabiliriz. Bunu çok sıradan bir şekilde yaparız ancak çorba 

içmek için beyin ve el arasında sinyallerin gidip gelmesi için ateşlenen binlerce 

sinir vardır. Bu süreci böylesine otomatik ve kusursuz hâle getiren bilinçaltıdır. Bu 

nedenle karmaşık yapıya sahip olan sistemleri anlayabilmek için buzdağının 

görünmeyen kısmını ele almak gerekir.  

1.2.4.5. Çıkarım Merdiveni 

Chris Argyris tarafından tasarlanan çıkarım merdiveni  buzdağı modelindeki 

zihinsel modelleri görselleştiren bir araçtır (Friedman, 2014). Zihinsel modeller, 

bireylerin dünyayı nasıl algıladıklarını ve davrandıklarını etkiler. Öyle ki 

bireylerin sadece dünyayı nasıl anlamlandırdıklarını değil aynı zamanda nasıl 

eyleme geçtiklerini de belirler (Senge, 2017, s. 198). Davranışlar, içinde bulunulan 

durumun nasıl anlaşıldığına bağlıdır. Örneğin; bir insanın öfkeli olduğuna 

inanıyorsak, o kişiye sakin birine davrandığımızdan farklı davranırız çünkü 

zihinsel modeller etkindir ve davranış biçimimizi etkiler. Birey zihinsel 

modellerinin farkında olmadığı sürece sistem aynı şekilde işlemeye devam eder ve 

hatta “birbirlerinden siperlerle ayrılan zihinsel modeller sistem düşüncesinden 

gelebilecek değişiklikleri engeller” (Senge, 2017). Bir durum karşısında birey, 

zihinsel modellerinin üzerinde düşünmeyi öğrenmiyorsa mevcut durum varlığını 

koruyacak ve birey buzdağının görünen kısmında yaşamaya devam edecektir. 

Görünen kısımda bir dönüşümün olması için zihinsel modellerin fark edilip 

dönüştürülmesi gerekmektedir. Başka bir deyişle sistemde bir dönüşümün olması 

için dinamiklere odaklanılmalıdır. Bunun yapılabilmesi için çıkarım merdiveni bir 

araç olarak kullanılabilir. Bu bağlamda çıkarım merdiveni, bir durumu 

değerlendirirken ve hangi eylemleri gerçekleştireceğimize karar verirken 

kullandığımız akıl yürütme adımlarımızın bir göstergesidir  (Ladder Inference, 

2021). 
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Merdivenin en alt basamağında bir duruma dair veri yer alır. Birey, zihnin 

sınırları nedeniyle her şeye odaklanamaz ve en çok göze çarpan bilgiye odaklanır 

ve seçim yapar. Diğer bilgileri görmezden gelir. Daha sonra, veriler ışığında yorum 

yapar ve bazı sonuçlara varır: Ölçüp tartar, izah eder, tahminlerde bulunur ve 

sonunda ne yapacağına karar verir. Aldığı kararlara göre eyleme geçer. Bu 

eylemler bireyin daha sonraki çıkarımlarını etkileyecek bir veri havuzu oluşturur. 

Böylece belli durumlarda belli tepkileri vereceği bir sistemi farkında olmadan inşa 

eder. Bireyin bu eylemleri sadece kendi zihinsel modellerini değil, başkalarının o 

kişiyle ilgili çıkarımlarını, davranışlarını ve tutumlarını da etkiler. Kısacası, kişi 

diğer insanların zihninde kendisiyle ilgili modelleri de inşa eder. Tüm bunların 

fark edilmesi ve akıl yürütmedeki hataların keşfedilip düzeltilmesi için çıkarım 

merdiveni etkili bir araç olarak kullanılmaktadır (Coghlan & Brydon-Miller, 

2014). Böylece buzdağının görünmeyen kısmına inilir ve zihinsel modeller 

iyileştirilir. Zihinsel modellerin iyileşmesi ile düşünce değişikliği de başla r 

böylece “olayların ağır bastığı zihinsel modellerden uzun dönemli değişim 

kalıplarını ve bu kalıpları üreten temeldeki yapıları teşhis eden zihinsel modellere 

geçilir” (Senge, 2017, s. 227). Bu dönüşümle, birey doğrusal düşünceden üst düzey 

düşünmeye geçer. Eylemlerini etkileyen kök inançlarını bulan kişi, davranışlarının 

otomatik olarak gerçekleştiğini fark eder.  

İnsanların mevcut verilerle harekete geçmesi bazen faydalı olabilir. 

Örneğin; bir annenin çocuğunu korumaya yönelik sahip olduğu zihinsel modeller 

hızla çocuğuna doğru koşan bir köpek karşısında annenin anında harekete 

geçmesini sağlar. Ancak bir kriz durumunda veya bir değişim karşısında aynı 

örüntülerle harekete geçmek zarar verebilir. Örneğin; İngilizce dersine karşı 

olumsuz bir tutuma sahip olan öğrenci yeni İngilizce öğretmenine eski zihin 

modelleriyle davrandığında istenmeyen sonuçlarla karşılaşabilir.  Yanlış anlamalar 

yaşanabilir. Bu açıdan çıkarım merdiveni, özellikle kişilerarası iletişimde 

önemlidir (Coghlan & Brydon-Miller, 2014). Birey, basamağın en üstünde kalıp 

sadece sonuca odaklanarak savunmacı bir tutumdan sorgulayıcı bir tutuma geçerek 

zihinsel modellerin farkına varabilir (Kurt, 2019). Çıkarım merdiveninin her 

basamağında bireyin kendini ve davranışlarını sorgulaması “İnançlarım doğrudur. 

Görünen, gerçektir. İnançlarım gerçek verilere dayanmaktadır.” gibi düşünce 

örüntülerini tekrar ele almasını sağlar. Bu noktada çıkarım merdivenini kullanmak 

şu bakış açısına sahip olmayı sağlar (Ladder Inference, 2021):  

• Sonuçlarınızın kanıta dayalı gerçekler olmadığını çıkarımlarınıza bağlı 

olduğunu fark edin. 

• Muhakeme sürecinde görmediğiniz boşluklar veya hatalar olabileceğini 

varsayın. 
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• Sizi sonuca götürmesi için seçtiğiniz verileri ortaya koyacak örnekler 

kullanın.  

• Başkalarının cümlelerini duyduğunuzda yüksek sesle ne anladığınızı dile 

getirin böylece doğru anlayıp anlamadığınızı  kontrol etmiş olursunuz.  

• Seçtiğiniz verilere göre şekillendirdiğiniz düşünce adımlarınızı ve 

ulaştığınız sonuçları dile getirirken oluşturduğunuz anlamları açıklayın.  

• Başka kişilere verileri yorumlamak için farklı yollara sahip olup 

olmadıklarını veya düşüncelerinizde boşluklar görüp görmediklerini 

sorun.  

• Başkalarının farklı sonuçlara varabileceğini göz önünde bulundurun 

çünkü onlar da kendileri için anlamlı olan bir çıkarım merdivenine 

sahipler.  

• Başkalarından seçtikleri verileri ve ifade ederken cümleye kattıkları 

anlamları açıklamalarını isteyin.  

• Başkalarından düşünce adımlarını açıklamalarını isteyin.  

Görüldüğü üzere çıkarım merdivenini etkin kullanabilmek üst düzey 

düşünme becerilerini gerektirmektedir. Her ne kadar merdiven 7 basamaktan 

oluşsa da öğrencilerin yaşına ve bulunduğu somut ve soyut işlemler dönemine göre 

5 veya 3 basamaklı çıkarım merdiveni de kullanılabilir.   

Yukarıdaki açıklamalar doğrultusunda öğrencilerin sistem düşüncesi 

araçları ile bir konuyu veya bir öykü kitabını incelemeleri üst düzey düşünme 

becerilerini kazanmaları ve geliştirmeleri açısından önemlidir . Böylece öğrenciler 

olay veya olgudaki kaldıraç noktalarını bulurlar ve sisteme karşı değil sistem 

içinde çalışmak için sistem araçlarını kullanırlar (Forrester, ve diğerleri, 2001). Bu 

bağlamda eğitim alanında sistem düşüncesi yaklaşımın nasıl kullanıldığı aşağıda 

açıklanacak ve bu alanda yapılan çalışmalara yer verilecektir. 

1.2.5. Eğitimde Sistem Düşüncesi Yaklaşımı 

 Sistem düşüncesi yaklaşımı sadece mühendislik, ekonomi, sağlık ve 

psikoloji gibi alanlarda değil eğitimde de etkin olarak kullanılmaktadır. 

Öğrencilerin sistemin ne olduğunu, sistemin parçalarını, parçalar arası ilişki ve 

etkileşimi, parça-bütün arasındaki ilişkileri kavramaları için sistem düşüncesi 

araçlarından ve sistem düşünürü alışkanlıklarından faydalanılmaktadır. Ancak 

sistem düşüncesi sadece öğrenciler için değil kendine özgü bir sisteme sahip 

okulların da işlevlerini etkin olarak yerine getirebilmeleri için önemlidir. Okullar 
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karmaşık bir yapıya sahiptir ve birçok parçadan oluşmaktadır. Bir okul; 

yöneticiler, öğretmenler, öğrenciler, veliler, diğer personeller ve okulların bağlı 

olduğu kurumlar olmak üzere birçok parçadan oluşmaktadır. Her bir parçanın 

kendine özgü bir problemi olduğunda ve bir kurum içinde tüm problemlere  çözüm 

aranmaya başladığında bir karmaşa yaşanmaması sürpriz olur. Genellikle problem 

ne olursa olsun genelde bir yönetici veya personel en hızlı şekilde problemi teşhis 

eder ve çözüm bulmak için harekete geçer. Ancak hızlı çözümler kısa sürede işe 

yarar. Uzun vadede fayda sağlamak için mümkün olan en hızlı şekilde çözüm 

bulmak yerine krizleri önlemenin yollarını bulmak gerekir (Senge, ve diğerleri, 

2014). Bu açıdan anlık çözümler yerine birbirini etkileyen ve bir bakışta hemen 

görünmeyen yapılar arasındaki ilişkileri görebilmeyi sağlayan sistem düşüncesi 

yaklaşımı okullarda da etkin olarak kullanılabilir ve okul sistemini etkileyen 

kaldıraçlar tanımlanabilir. Böylece okulu en çok etkileyen yapılar bulunabilir ve  

sadece eleştirmek yerine farklı neler yapılabileceği üzerine düşünülebilir. Kısacası 

sistemi olumsuz anlamda eleştirmek yerine yapıların farkına vararak dönüşümü 

başlatacak ilk adım atılabilir. Çünkü “sistem dinamiklerine aşikâr olma, karmaşık 

olaylar hakkında konuşmak için size uygun bir dil sağlar” (Senge, ve diğerleri, 

2014) . 

 Sistem düşüncesi yaklaşımı, kendi içinde üst düzey düşünme becerisini 

barındırdığı için okullarda yaygın olan doğrusal düşüncenin olası eksiklerini 

tamamlamak için çok uygundur (Kunz, Frischknecht-Tobler, Bollmann-

Zuberbuehler, & Groesser, 2017). Öğrenciler, herhangi bir disiplini çalışırken tek tek 

parçalara odaklanmak yerine parçanın meydana getirdiği bütünü görmeyi öğrenirler 

çünkü sistem odaklı düşünme, bütünün incelenmesini parçaların incelenmesinin önüne 

koyan bütüncül bir yaklaşımdır (Shaked & Schechter, 2016). Örneğin; Türkçe dersinde 

okunacak bir öykü kitabını sistem düşüncesi araçlarıyla ele almak öğrencilerin hem üst 

düzey düşünme becerilerine hem eleştirel okuryazarlık becerilerinin gelişimine katkı 

sağlayacaktır. Nuhoğlu, Alibeyoğlu ve Göktepe tarafından 1-8. Sınıf Türkçe dersinde 

öğrencilere kazandırılmak istenen amaç ve kazanımların sistem düşüncesiyle ilişkisi dile 

getirilmiş ve Türkçe Öğretim Programları Özel Amaçlarında yer alan on maddeden 

dördünün sistem düşüncesiyle ilgili olduğu sonucuna varılmıştır: (Nuhoğlu, Alibeyoğlu, 

& Göktepe, 2021, s. 504) 

• Okuduğu, dinlediği/izlediğinden hareketle, söz varlığını zenginleştirerek dil 

zevki ve bilincine ulaşmalarının duygu, düşünce ve hayal dünyalarını 

geliştirmelerinin sağlanması, 

• İlgiyi araştırma, keşfetme, yorumlama ve zihinde yapılandırma becerilerinin 

geliştirilmesi, 

• Basılı materyaller ile çoklu medya kaynaklarından bilgiye erişme, bilgiyi 

düzenleme, sorgulama, kullanma ve üretme becerilerinin geliştirilmesi, 
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• Okuduklarını anlayarak eleştirel bir bakış açısıyla değerlendirmelerinin ve 

sorgulamalarının sağlanması (Milli Eğitim Bakanlığı, 2018). 

Buradan hareketle sistem düşüncesi, 21. yüzyılın bir getirisi olan eleştirel 

okuryazarlık becerisinin öğrencilere kazandırılması için önemli bir yaklaşımdır.  Eleştirel 

okuryazarlık sayesinde öğrenciler sahip olunan değerleri, inançları, tutumları, örüntüleri, 

hem görsel hem de yazılı metinleri sorgulayarak okumaya başlarlar. Böylece satır 

aralarında yer alan yazarın açıkça ifade etmediği gündemler keşfedilir (Potur, 2014).  

 Eleştirel okuryazarlık, eleştirel eğitim felsefesinin en önemli temsilcilerinden 

Paulo Freire’nin çalışmalarıyla meydana gelmiştir. Freire (2003) öğrencilerin bir nesne 

olarak görüldüğü bankacılık eğitiminden uzaklaşılıp onları bir özne konumuna getiren 

özgürleştirici bir eğitimin benimsenmesini savunmuştur. Özne hâline gelen bir öğrenci, 

içi bilgilerle doldurulan bir nesne olmaktan çıkacak soran, sorgulayan, merak eden, 

araştıran ve dönüşümlü düşünen bir birey olacaktır. Bu yetkinliklere sahip öğrenciler 

metinleri sadece olaylardan ibaret görmezler, derinlemesine okumaya başlarlar ve 

doğrusal düşünmeden yaratıcı düşünmeye adım atarlar.  

 Zekânın Yapısı adlı modeliyle zekâyı geleneksel yöntemlerle ölçen testlere farklı 

bir bakış getiren Guildford, yaratıcı düşünme sürecini probleme duyarlılık, akıcılık, 

orijinallik ve esneklik olarak tanımlamaktadır (Kaygın & Çetinkaya, 2015). Ayrıca 

yaratıcı süreç; analiz, üretim, değerlendirme ve uygulama da dâhil olmak üzere çeşitli 

bilişsel yetenekleri içeren çok yönlü bir problem çözme etkinliği olarak da görülmektedir 

(Yu-Shan, Hung-Chang, Yu-Hung, & Wan-Hsuan, 2018).   

 Gestalt kuramcılarından Max Wertheimer, Wolfgang Köhler, ve Kurt Koffka 

bütünün parçaların toplamından daha fazlasını ifade ettiğini ve davranışların da bir bütün 

olarak parçalara ayrılamayacağını savunmuşlardır. Wertheimer, Gestalt bakış açısıyla 

yaratıcı düşünceyi sorunun yeniden yapılandırılması olarak ele almaktadır (Onur, 2018). 

Buradaki sorun kavramı, bireyin yaşadığı herhangi bir durum olabileceği gibi bir 

organizasyonda yaşanan bir durum da olabilir.  

Görüldüğü üzere yaratıcılık; farklı bakış açısına sahip olma, mevcut bilginin 

ötesine geçme, geleneksel olandan uzaklaşıp sıra dışı düşünme, kalıpları yıkma, özgün 

olma ve birbiriyle ilişkisi yok gibi görünen şeyleri bir araya getirerek yeni bir şey ortaya 

koymayı içermektedir (Yeşilyurt, 2020). Bu tanımlar doğrultusunda yaratıcı düşünmenin 

ve eleştirel okuryazarlığın sistem düşüncesi yaklaşımından uzak olmadığı görülmektedir.  

Eğitim alanında öğrencilerin hem eleştirel okuryazarlık becerisine hem de yaratıcılığa 

sahip bireyler olması için çalışmalar yapılmaktadır. Derslerin sistem düşüncesi 

yaklaşımıyla ele alınması bu çalışmaları desteklemektedir.  

Sistem düşüncesi eğitimi almış ve bu yaklaşımı sınıflarında uygulayan otuz 

öğretmenle yapılan bir çalışma sonucunda, öğretmenler öğrencilerinin kendi öğrenme 



34 

 

süreçlerine yönelik farkındalıklarının arttığını, bazı sosyal ve fen bilimleri konularını 

daha derinleştirdiklerini ve içselleştirdiklerini, somut ve soyut her durumu daha iyi 

anlayabildiklerini, çıkarım merdiveni ile yaşlarına uygun şekilde duygu ve düşüncelerini 

sorgulayabildiklerini dile getirmişlerdir (Kızılkaya, 2019).   

 605 lise öğrencisinin kelebeğin yaşam döngüsüne dair sistem düşünme 

becerilerinin ölçüldüğü bir araştırmada, sistem düşünme becerisine sahip öğrencilerin 

kelebeklerin yaşam döngüsüne dair mantıksal açıklamalar yapabildikleri ve bunu 

resmedebildikleri görülürken sistem düşüncesine kısmen hâkim olan öğrencilerin 

sınırlılıklar yaşadıkları belirtilmiştir (Çakmak, 2019).  

 Üniversitede İngilizce hazırlık okuyan öğrencilerin sistemsel düşünme becerileri 

ile yazma becerileri arasındaki ilişkinin araştırıldığı bir çalışmada her iki beceri arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir fark görülmekle birlikte öğrencilerin sistemsel düşünme 

becerilerinin geliştirilmesine vurgu yapılmıştır. Ayrıca genel olarak sistemleri tanımanın 

ve dinamikleri bilmenin akademik hayat dâhil hayatın her alanında gündelik sorunların 

ortadan kaldırılması ve bunlara etkin çözümler bulunması açısından önemli olduğu ileri 

sürülmüştür (Harman, 2019).  

 Ortaokul 8. sınıfa giden 40 öğrencinin deney grubu ve 39 öğrencinin kontrol 

grubu olduğu toplam 79 öğrenciyle bir çalışma yapılmıştır. Deney grubu öğrencilerine 

“Canlılar ve Enerji İlişkileri” adlı ünitedeki kazanımlar sistemik düşünme becerilerine 

dayalı etkinliklerle anlatılmıştır. Kontrol grubu öğrencileriyle ise, MEB müfredatına bağlı 

kalınarak yıllık plan çerçevesindeki etkinliklerle dersler işlenmiştir. Araştırmanın 

analizinde, deney grubu öğrencilerinin kontrol grubu öğrencilerine göre akademik açıdan 

daha başarılı oldukları ve sistemik düşünme hiyerarşisinde yer alan üst düzey düşünme 

basamaklara ulaşma oranlarının daha yüksek olduğu belirtilmiştir (Soytürk, 2018).  

6-10 yaş çocuk öykü kitaplarının MEB Hayat Bilgisi Dersi Öğretim 

Programındaki değerleri içermesine ilişkin bir çalışma yapılmıştır. 1400 kitap içinden en 

çok satan 104 kitap, sistem düşüncesi yaklaşımında yer alan çıkarım merdiveni ile 

incelenmiş ve en çok tercih edilen çocuk kitaplarında adalet, dostluk, dürüstlük, 

özdenetim, sabır, saygı, sorumluluk, vatanseverlik, yardımseverlik değerlerine 

ulaşılmıştır. Yöntem olarak kullanılan çıkarım merdiveni ile bu değerler somut veriler 

hâlinde tablo olarak sunulmuştur (Kurt, 2019). 

Son olarak Nuhoğlu (2008), öğrencilerin sistem dinamiği yaklaşımıyla problemi 

fark etme, grafik çizerek gösterme, sebep-sonuç ilişkilerini göstererek yorumlama ve 

çözme becerisini geliştirdiklerini dile getirmektedir. Bu becerileri geliştiren öğrenciler, 

araştıran ve sorgulayan bir birey olmaya başlar. Bu durum, sistem düşüncesi yaklaşımını 

benimseyen IB programının öğrenen profiliyle birbirini destekler durumdadır. 

Uluslararası Bakalorya Programı, öğrenen profili ve ders içeriklerinin hazırlanmasında 

benimsenen becerilerle 21. yüzyıl becerilerine vurgu yapmaktadır (Öztermiyeci, 2019). 
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1.3. Uluslararası Bakalorya Programı 

IB tarafından sunulan ilk program merkezi Cenevre’de bulunan ve 1968 yılında 

kurulan Uluslararası Bakalorya Diploma Programı’dır (IBDP). Bu eğitim programının 

kuruluş amacı, 2. Dünya Savaşı’nın yaşandığı yıllarda diplomatlar ve uluslararası işlerde 

çalışan kişilerin çocuklarına evrensel standartlarda bir eğitim sunmaktı. O dönemde savaş 

nedeniyle ülke değiştirmek zorunda kalan ve bir uyumlanma sürecine giren çocuklar için 

uluslararası bir eğitim programına ihtiyaç duyulmuştur (Ateş, 2011).  

1968’te kurulan Diploma Programı’ndan sonra 1994’te Orta Yıllar Programı ve 

1997’de İlk Yıllar Programı’nın kurulmasıyla IBDP 3 ile 19 yaş arası öğrenciler için 

uluslararası bir eğitim programı hâlini almıştır. 2012 yılında da IB Kariyer Odaklı 

Program (CP) tanıtılmıştır. Böylece dört farklı eğitim ve öğretim programından oluşan 

IB Programı son şeklini almıştır: 

• İlk Yıllar Programı (3-12 yaş) 

• Orta Yıllar Programı (11-16 yaş) 

• Diploma Programı (16-19 yaş) 

• Kariyer Odaklı Program (16-19 yaş) 

Türkiye’de Uluslararası Bakalorya Programı 1994 yılından itibaren hizmet 

vermektedir ve 2021 kayıtlarına göre Uluslararası Bakalorya Organizasyonu’nun 

kriterlerini karşılayarak akredite olan 92 okulda uygulanmaktadır. Bu okullardan 46 

tanesinde İlk Yıllar Programı, 12 tanesinde Orta Yıllar Programı, 56 tanesinde Diploma 

Programı uygulanmaktadır (Find an IB World School, 2021).  

Dört farklı IB Programı ile öğrencilerin araştıran, sorgulayan, bilgili ve insancıl 

bireyler olması hedeflenir. Ayrıca öğrencilerin eleştirel düşünme becerilerini geliştirerek, 

merak duygularını besleyerek ve karmaşık sorunları çözme becerilerini geliştirerek farklı 

imkânlar sunulur. Tüm IB programlarının sahip olduğu ortak bir öğretim yaklaşımı 

bulunmaktadır: (Uluslararası Bakalorya (IB) eğitimi nedir?, 2017) 

Öğrencilerin araştırma ve sorgulama becerilerini geliştirmeye dayanır. 

• Kavramların öğrenilmesine ve farklı alanlara aktarılmasına odaklanılır. 

• Yeni bilgiler yerel ve küresel bağlamda geliştirilir. 

• Öğrenciler verimli bir iş birliğine ve ekip çalışmasına teşvik edilir. 

• Öğrencilerin farklılıklarına değer verilir ve öğretim her bir farklılığı 

kapsayıcıdır. 
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• Değerlendirme, sadece öğrenmeyi ölçme olarak değil yol gösterici olarak 

kullanılır. 

IB programında bu öğretim yaklaşımını destekleyen beş beceri kategorisi yer 

almaktadır: 

Düşünme becerileri, araştırma becerileri, iletişim becerileri, sosyal beceriler, öz 

yönetim becerileri. Bu becerilere sahip olmak sadece 21. yüzyılın bir getirisi değil aynı 

zamanda IB Programı’nın öğrenen profiliyle de uyum göstermektedir. Bu profil ile 

öğrencilerin, 

• Sorgulayan, 

• Bilgili 

• Düşünen, 

• İletişim kuran 

• İlkeli 

• Açık görüşlü 

• Duyarlı 

• Risk alabilen 

• Dengeli 

• Dönüşümlü düşünebilen 

bireyler olmaları amaçlanmaktadır. IB programlarının her biri, öğrencilerin bu öğrenen 

profillerini birer beceri olarak edinmelerini sağlayacak şekilde hazırlanmaktadır. Böylece 

IB öğrencileri güçlü akademik, sosyal ve duygusal özellikler geliştirirler. Bu programlar 

arasından Orta Yıllar Programı, 11-16 yaş arasındaki öğrencileri dersleri ve çalışmaları 

ile gerçek dünya arasında bağlantı kurmaya teşvik ederek onları hem eğitimlerinin ileri 

seviyelerinde hem hayatta başarılı olmaya hazırlar.  

1.3.1. Orta Yıllar Programı  

11-16 yaş arası öğrenciler için kapsamlı bir okul programı olarak tasarlanan MYP, 

ilk olarak Uluslararası Okullar Birliği’nin (CIS) bir girişimi olarak başlatılmış ve 

sonrasında uluslararası okullarda ortaöğretim düzeyindeki öğrencilerin ihtiyaçlarını 

karşılamak amacıyla kültürlerarası anlayış, iletişim ve bütünsel öğrenmenin temel 

kavramlarını destekleyen esnek bir müfredat hâline dönüştürülmüştür. 2014 yılında 

yeniden tasarlanan ve birçok ulusal ve yerel müfredatın gerekliliklerini yerine getirecek 

esnekliğe sahip olan bu program ile öğrencilerin IB İlk Yıllar Programında edindikleri 

bilgi, beceri ve tutumları geliştirmelerine ve IB Diploma Programı ile IB Kariyer Odaklı 

Programda başarılı olmalarına aracı olunmaktadır. 

Orta Yıllar Programı, öğrencilerin hem belli bir disipline odaklanmalarını hem de 

disiplinler arası bir anlayış geliştirmelerine katkı sağlamaktadır. MYP müfredatı; dil 
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edinimi, dil ve edebiyat, bireyler ve toplumlar, fen bilimleri, matematik, sanat, beden 

eğitimi, sağlık eğitimi ve beden olmak üzere sekiz ders grubundan oluşmaktadır. 

Öğrenciler her eğitim-öğretim yılında ders grubundan en az 50 saat eğitim alırlar. 

Dördüncü ve beşinci yıllarda, bu sekiz dersten seçim yapabilirler (IB Orta Yıllar 

Programı, 2021). Ayrıca öğrenciler her yıl, en az iki ders grubunu içeren, ortaklaşa 

planlanmış en az bir disiplinler arası ünitede yer alırlar. MYP öğrencileri, uzun vadeli bir 

projeyi tamamlarlar. Bu proje ile ne öğrenmek istediklerine karar verirler, daha önceden 

öğrendikleri bilgileri tanımlarlar, projeyi bitirmek için neleri bilmeleri gerektiğini 

keşfederler ve bunun için bir kriter veya teklif oluştururlar. 

MYP müfredatı hazırlanırken öğrenme yaklaşımları (ATL), kavramsal anlayış, 

bağlam içinde öğretim ve öğrenim, toplum hizmeti, dil ve kimlik olmak üzere beş alana 

özellikle dikkat edilir. Öğrenme yaklaşımları ile öğrencilerin öğrenmeyi öğrenmelerine 

yardımcı olunur. Kavramsal anlayış ile öğrencilerin söz konusu büyük fikirleri 

keşfetmelerine yardımcı olunur. Bağlam içinde öğretim ve öğrenim ile öğrencilerin okul 

ortamında gerçek dünyayı deneyimleyerek yaparak ve yaşayarak uluslararası bilince 

sahip olmasına çalışılır. Toplum hizmeti ile öğrencilerin sınıf içinde ve dışında 

öğrendiklerini toplumun faydasına olacak şekilde eyleme dökmeleridir. Dil ve kimlik ile 

öğrencilerin uluslararası iletişim kurabilmeleri için en az iki dil öğrenmesi ifade 

edilmektedir. 

Bu şekilde bütünleştirilmiş bir öğretim ve öğrenme, öğrencilerin karmaşık 

sorunları analiz etmelerine ve ihtiyaç duydukları zihin alışkanlıklarını geliştirmelerine 

yardımcı olur. Bu bağlamda MYP ile öğrenme sürecinde aktif, uluslararası bilince sahip, 

başkalarıyla empati kurabilen, hayatın anlamını ve amacını devam ettirmek için zekâ ve 

beceriye sahip bireyler yetiştirilir. Ayrıca öğrencilerin IB öğrenen profilinin özelliklerini 

geliştirmelerine yardımcı olunur. Böylece öğrenciler potansiyellerini geliştirirler, nasıl 

öğrendiklerini fark ederler, uygun riskler alırlar ve güçlü bir kimlik duygusu üzerine 

düşünür ve çalışırlar.  

Bu becerilerin geliştirilmesi, IB programının etkin, şefkatli ve yaşam boyu 

öğrenen bireyler yetiştirme misyonuyla uyumludur. Böylece barışın hâkim olduğu bir 

dünyanın olması için kültürlerarası anlayışa sahip, saygılı, bilgili, duyarlı ve araştıran-

sorgulayan bireylerin yetiştirilmesine yardımcı olunur (The International Baccalaureate 

Organization, 2017).  

Orta Yıllar Programı’nın misyonu ve genel özelliklerine bakıldığında öğrencilere 

kazandırılmak istenen becerilerin, 21. yüzyıl becerileri isimli alan yazında bahsedilen  

eleştirel düşünme ve problem çözme, iletişim, iş birliği ve yaratıcılık, etkili akıl yürütme, 

yenilikleri uygulama, net bir şekilde iletişim kurma, başkalarıyla iş birliği yapma, 

okuryazarlık becerisine sahip olma ve sistem düşüncesini kullanma gibi üst düzey 

düşünme becerilerle doğru orantılı olduğu görülmektedir (Öztermiyeci, 2019). 
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1.3.2. IB Okullarında Sistem Düşüncesi Yaklaşımı  

Sistem düşüncesi yaklaşımı IB okullarında etkin olarak kullanılmaktadır. 2019 

yılının mart ayında Senge, Boell, Cook, Martin, Lynn, Haygaru, Gruen ve Urrea’nın 

katılımlarıyla yapılan “Compassionate Systems Framework in Schools” adlı çalışmada 

eğitimde şefkatli bir sistem çerçevesinin mümkün olup olmadığı araştırılmış ve küresel 

Uluslararası Bakalorya Programındaki, Massachusetts Teknoloji Enstitüsü’ndeki ve diğer 

eğitim ve araştırma kurumlarındaki eğitimci ve araştırmacılar arasındaki işbirliğinden 

doğan temel uygulamalar ve ilkeler tanıtılmıştır. IB ile ortaklık kurularak eğitim alanında 

karmaşıklık ve sistem dinamiklerinin nasıl örtüştükleri incelenmiştir. 

Şefkatli Sistemler Çerçevesi’nde “sistem farkındalığını” daha iyi anlamak için 

sistem düşüncesinin ve sistemi algılamanın önemli iki paydaş olduğu ve daha büyük 

sistemi görme ve algılama becerisini geliştirmenin temelinde şefkatli bir zihin durumu 

olduğu dile getirilmektedir. Şefkatli Sistemler Çerçevesi üç temel alanı kapsamaktadır: 

(Boell & Senge, 2019) 

• Çeşitli sistem düşünme araçlarını ve uygulamalarını kullanarak sistem 

düşünürünün beceri setlerini geliştirmek. 

• Herhangi bir karmaşık ortamda çoklu deneyimlenen gerçeklikleri 

anlamamıza yardımcı olan “sistem algılama” becerisi geliştirmek. 

• Yukarıdaki beceriler, şefkatli bir sistem temelini beslemek için bir araya 

getirilir. Temellerden biri, bireylerin ötesine geçen yapısal sorunların 

kaynaklarını anlamaktır. Bir diğeri, başkaları ve durumlar ile bir bağlılık 

duygusu geliştirmektir. Bunun için farklı insanların olayları farklı 

şekillerde görebilecekleri anlayışıyla ve “ötekinin” iyiliği istenilecek 

şekilde hareket edilmelidir. 

Bu üç alandan hareketle dünya genelinde IB okullarında uygulamalar yapılmıştır. 

İsviçre’de uluslararası bir okulda yapılan bir pilot uygulamayla eğitimciler şefkatli sistem 

araçları kullanarak uluslararası göç üzerine bir ünite geliştirmiştir. Böylece öğrenciler 

mevcut mültecilerin farkına varmış ve öğretmenler öğrencilerin önceki yıllara göre 

mültecilere empati gösterdiklerini dile getirmiştir. Bu süreçte Şekil 7’de görüldüğü gibi 

öğrenciler stok-akış diyagramı, zaman boyunca davranış grafikleri gibi sistem düşüncesi 

araçlarını kullanmışlardır.  
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Şekil 7. Öğrenciler Tarafından Sınıfta Hazırlanan Stok Akış Diyagramı (Boell & Senge, 

2019) 

 Amerika Birleşik Devletleri’nde yapılan uluslararası bir IB okulunda öğretmenler, 

Şefkatli Sistemler Çerçevesi’nin tanıtıldığı ilk yıl, 1-5. sınıfların müfredatında yer alan 

beş konu üzerine çalışmışlardır. Öğrencilerin yiyecekle ilgili kişisel deneyimlerini, 

gıdaların nasıl üretildiğini, dünyada yiyeceklerin nasıl paylaşıldığı gibi alanlarda analiz 

yapmalarını ve anlamalarını sağlamak amacıyla sistem düşüncesi araçları kullanılmıştır. 

Yapılan çalışmalar sonucunda öğretmenler, öğrencilerin sistem düşüncesini kullanarak 

düşüncelerini derinleştirme ve fikirlerini daha iyi açıklama konusunda giderek daha fazla 

güven kazandıklarını paylaşmıştır.  

 Hong Kong, Dubai, Madrid, Los Angeles, Guatemala City’de okullarda bireysel 

veya küçük ekipler hâlinde; Kenya, İsveç, Dubai ve ABD’de yer alan IB okullarında okul 

genelinde sistem düşüncesi ile ilgili çalışmalar yürütülmektedir. Ayrıca bu çalışmaların 

yapılmaya başlandığı 2019 yılında IB, dünya genelinde kendisinin parçası olan yaklaşık 

7.000 okulda öğretmenlere bu çerçeveye giriş niteliğinde eğitim verme sürecine 

başlamıştır.  

Türkiye’de de sistem düşüncesi yaklaşımının derslerde etkin bir şekilde 

yürütülmesi için öğretmenlere yönelik eğitimlere başlanmıştır. Hem lisans hem de 

lisansüstü olmak üzere eğitim fakültelerinde sistem düşüncesi yaklaşımı anlatılmaktadır.  

Bu bağlamda öğretmenler IB okullarında derslerini sistem düşüncesi yaklaşımıyla 

işlemektedir. Aşağıda Türkiye genelinde hem IB olan hem de IB olmayan okullarda 

sistem düşüncesi yaklaşımıyla yapılan çalışmalar gösterilmektedir.  

2-6. sınıf düzeyine hitap eden Loraks adlı film ile öğrencilerin film boyunca 

nelerin değiştiğini gözlemlemeleri, bu değişimleri zaman boyunca davranış grafiği ile 
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göstermeleri ve grafikle ilgili kısa açıklamalar yapmaları istenmiştir. Şekil 8’de ağaç 

sayısı ile toplam üretilen siniyt sayısının öğrenci tarafından hazırlanan grafiği yer 

almaktadır.  

 

 

Şekil 8. Zaman boyunca davranış grafiği (Sistem Düşüncesi Derneği. Araçlar, 2021) 

Başka bir çalışmada kompostlaştırma sistem düşüncesi araçlarıyla uygulanmıştır. 

Şekil 9’da canlı ve ölü bitkiler için hazırlanan stok akış diyagramı yer almaktadır.  

 

 

Şekil 9. Canlı ve ölü bitkiler stok akış diyagramı (Sistem Düşüncesi Derneği. Araçlar, 

2021) 
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Başka bir çalışmada ise öğrencilerle Buz Devri 2 filmi izlenmiş ve öğrencilerden 

Ellie’nin film boyunca kendisini hangi hayvan olarak gördüğünü çıkarım merdiveni ile 

göstermeleri istenmiştir. Şekil 10’da çıkarım merdiveni gösterilmektedir. 

 

 

Şekil 10. Ellie’nin Çıkarım Merdiveni (Sistem Düşüncesi Derneği. Araçlar, 2021) 

Öğrenciler Tavşan ve Kaplumbağa öyküsünü okuduktan sonra “Tavşan 

uyumasaydı ne olurdu?” ve “Tavşan uyandığında ne yapsa kazanabilirdi?” şeklinde 

duruma iki farklı açıdan bakmayı sağlayan sorulara sistem düşüncesi araçlarını kullanarak 

yanıt vermişlerdir. Şekil 11’de öğrencilerin grafiklerinden biri yer almaktadır. 

 

Şekil 11. Zaman boyunca davranış (Sistem Düşüncesi Derneği. Araçlar, 2021) 
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5 Çocuk 5 İstanbul adlı öyküyü okuyan öğrencilere “Yaşam zorluk düzeyi 

azalınca, insan sayısı azalır mı, artar mı yoksa değişmez mi?” “İnsan sayısı artarsa ne 

olur?” soruları sorulmuştur ve öğrencilerin cevapları bu tür sorgulayıcı bir yaklaşımla 

daha da irdelenmiştir. Şekil 12’de öğrencilerin yanıtları nedensel döngü diyagramıyla 

gösterilmektedir.  

 

Şekil 12. Nedensel döngü (Sistem Düşüncesi Derneği. Araçlar, 2021) 

 Türkiye’de sistem düşüncesi yaklaşımı ile hazırlanan ders içi etkinlikler sadece 

öyküler ve filmlerle sınırlı değildir. Eğitimde Sistem Düşüncesi Derneği’nin web 

sitesinde okullarda yapılan çalışmalara yer verilmektedir ve bu çalışmalar öykü 

kitaplarını, tarihi, milli mücadele dönemini, toplama ve çıkarma işlemi gerektiren 

matematik becerileri ile maddenin hâlleri kuvvet ve hareket gibi fen bilimleri konularını 

kapsamaktadır. Her bir disiplin kendi bağlamında ele alınarak öğrencilere üst düzey 

düşünme becerilerini kullanmalarını sağlayacak sorular sorulmakta ve öğrencilerin 

yaparak, yaşayarak, çizerek, hareket ederek öğrenmeleri için ortamlar hazırlanmaktadır.  

 Okullarda sistem düşüncesiyle yapılan çalışmalar, öğrencilerin müfredatta verilen 

kazanımları öğrenmelerini ve belirlenen becerileri kullanabilmelerini sağlamaktadır. 

Almanya’da yapılan bir araştırmada öğrencilerin sistem düşüncesi araçlarıyla model 

hazırlarken şu süreçleri deneyimledikleri dile getirilmiştir (Doenhoff, 1996):  

• Haber kupürlerini, broşürleri, karikatürleri kullanarak gerçek durumları analiz 

ederler. 

• Eldeki verilerden nitel modeller oluştururlar. 

• Sistem dinamiği modelleme yazılımıyla nicel modeller oluştururlar. 

• Modelle deney yapabilirler. 

• Modelin gerçeklikle nasıl karşılaştırıldığını deneyimlerler.  

Massachusetts’te aralarında Forrester, Fisher, Richmond olmak üzere 17 

katılımcıyla yapılan bir toplantıda sistem düşüncesi eğitimi almanın öğrencilere ne tür 
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beceri, tutum ve davranışlar kazandıracağı iki başlık altında ele alınmıştır (Forrester, ve 

diğerleri, 2001, s. 6): 

1) Sistem Düşüncesi Becerileri: Mevcut müfredat bağlamında sistem düşünme 

becerilerini edinir. 

2) Sistem Düşüncesi Tutum ve Davranışları: Müfredat dahilinde sistem dinamiği 

ilkelerini öğrenme ve uygulama sürecini deneyimleyerek sistem düşüncesi 

tutum ve davranışlarını edinir. 

Sistem düşüncesi becerileri; dinamik düşünme, sistemi nedensellik ilkesiyle 

inceleme, büyük resmi görebilme, sistemin yapısının bir davranışa nasıl sebep olduğunu 

kavrayabilme, stok ve akışları anlama, nedensel döngüleri anlama, bilimsel ve nicel 

düşünmeyi içermektedir. Sistem düşüncesi tutum ve davranışları ise; iş birliği içinde 

çalışma becerisini, kendi varsayım ve sonuçları üzerine düşünebilme, başkalarının 

zihinsel modellerine açık olma, bir problemi çözerken daha derinlere inmek için sistem 

düşüncesi araçlarını kullanabilme, risk alma ve tek bir doğrunun olmadığını fark 

edebilmeyi içermektedir. 

Aynı toplantıda sistem düşüncesi yaklaşımını ve öğrenci merkezli öğrenme 

ilkelerini benimseyen okulların ne tür özelliklere sahip olacağı da açıklanmıştır: 

• Dersler, rehber ve koç pozisyonundaki öğretmenlerle birlikte öğrencilerin 

kendi bilgi ve anlayışlarını oluşturmalarına olanak sağlayacak şekilde 

tasarlanacaktır. 

• Öğretim, öğretmen ve öğrencilerin aktif öğrenmelerine odaklanılarak öğrenci 

merkezli olacaktır. 

• Sistem dinamikleri, müfredatı bütünleştirecek ve güçlendirecek bir araç ve 

çerçeve olarak müfredata dâhil edilecektir.  

• Öğrencilere bir sorunu çözmek için gerekli tüm bilgiler verilecek ve  öğrenciler 

gerçek hayatta olduğu gibi onu çözmek için neye ihtiyaçları olduğunu 

öğrenmeye çalışacaklardır. 

• Öğrenciler, gerçek dünya ile kendi yaşamları, meseleleri ve toplumlarıyla ilgili 

sorunlar ve daha büyük güncel olaylarla ilgili disiplinler arası projeler üzerine 

çalışacaktır.  

• Öğrenciler birbirinden öğrenerek çoklu yaş gruplarıyla projeler yapacaktır. 

• Öğrenciler sorunların çözümlerine katkıda bulunarak topluma dâhil olacaktır.  
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• Öğrenciler sistem düşüncesi uzmanlarına ulaşabilecekler. 

• Yönetim; iş birliğine, risk almaya, açık iletişime ve gelişime olanak 

sağlayacaktır çünkü okullar öğrenen organizasyonlardır. 

Bu açıklamalar doğrultusunda öğrencilerin ve öğretmenlerin derslerini sistem 

düşüncesi yaklaşımıyla işlemeleri öğrencilerin IB öğrenen profilini etkin kullanmalarına 

katkı sağlayacağı ve müfredat ile ders kazanımlarının bu şekilde hazırlanmasının IB 

öğretim ve öğrenim yaklaşımlarıyla paralellik göstereceği görülmektedir. 

 1.4. Araştırmanın Amacı 

Bu araştırma ile, İstanbul’da MYP programında 5., 6. ve 7. sınıflarda Türkçe 

derslerinde okutulan ortak öykü kitaplarından birinin sistem düşüncesine uygunluğunun 

ve IB programına etkisinin ortaya konulması hedeflenmektedir. Bu amaçla cevaplanacak 

sorular şunlardır: 

• Bir öykü kitabı sistem düşüncesi araçlarıyla modeller çizilerek nasıl 

incelenebilir? 

• Bir öykü kitabı EDS Kitap Geliştirme ve Değerlendirme Aracı ile nasıl 

incelenebilir? 

• Öğrencilerin bir öykü kitabını sistem düşüncesi yaklaşımıyla incelemelerinin 

21. yüzyıl becerilerini edinmelerine etkisi nedir?   

• Öğrencilerin bir öykü kitabını sistem düşüncesi yaklaşımıyla incelemelerinin 

IB öğrenen profilini edinmeleri açısından etkisi nedir? 

• Bir öykü kitabını sistem düşüncesi yaklaşımıyla incelenmesinin MYP’ye 

katkısı nedir? 

1.5. Araştırmanın Önemi 

Bu araştırma ile, öğretmen ve öğrencilere Türkçe dersinde okutulan öykü 

kitaplarından birinin sistem düşüncesi yaklaşımıyla nasıl inceleyecekleri ve sistem 

düşüncesi araçlarını nasıl kullanacakları konusunda katkı sağlamak hedeflenmektedir.  

Sistem düşüncesi araçlarıyla öğrenciler karakter ve olaylarla ilgili modeller 

çizerler. Bu araştırma öğrencilerin 21. yüzyıl becerilerini kullanarak karakterler ve 

olaylara dair bu modelleri nasıl çizebilecekleri, çizdiklerini sözlü ve yazılı olarak nasıl 

ifade edebileceklerini öğrenmeleri açısından önem taşımaktadır. Ancak okutulan her 

öykü kitabında böyle bir çalışma mümkün veya yeterli olmayabilir. Bu araştırmanın 

öğrencilerin böyle bir durumu eleştirel ve yaratıcı okuma ve yazma çalışmaları yaparak 

nasıl çözebilecekleri konusunda öğretmenlere yol göstermesi umulmaktadır.  
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Son olarak bu araştırmanın, öğrencilerin IB öğrenen profilinde yer alan becerileri 

edinmeleri ve IB programına katkı sağlaması açısından önemi ortaya konulmaya 

çalışılacaktır.  

1.6. Araştırmanın Varsayımları 

Bu araştırmada aşağıdaki varsayımlardan hareket edilecektir:  

• Öğretmen ve öğrenciler öykü kitapları hakkında sistem düşüncesi yaklaşımıyla 

nesnel durum tespiti yapabilirler. 

• Öğretmen ve öğrencilerin öykü kitaplarını sistem düşüncesi araçlarıyla 

inceleyebilecekleri varsayılmaktadır. 

• Türkçe dersinde okutulan öykü kitaplarından birinin ESD Kitap Geliştirme ve 

Değerlendirme Aracı ile değerlendirilebileceği varsayılmaktadır. 

• Öykü kitaplarının seçiminde MYP programını uygulayan okullara ışık tutması 

umut edilmektedir.  

• Türkçe dersinde okutulan öykü kitaplarından birinin sistem düşüncesi 

yaklaşımıyla incelenmesinin IB’ye katkı sağlayacağı umut edilmektedir.  

 

1.7. Araştırmanın Sınırlıkları 

Araştırmanın sınırlıkları şöyledir: 

• Bu araştırma İstanbul ilinde MYP programını uygulayan özel okullarla 

sınırlıdır. 

• 2020-2021 yılında 5., 6. ve 7. sınıflarda Türkçe derslerinde okutulan ortak öykü 

kitaplarıyla ve sistem düşüncesi yaklaşımıyla sınırlıdır. 

• Yapılan analiz sonucunda öykü kitaplarının seçiminde yapılabilecek 

değişikliklerle sınırlıdır. 
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BÖLÜM 2. YÖNTEM 

2.1. Araştırmanın Modeli 

Bu araştırmada nitel araştırma yöntemi kullanılmıştır. Veri analizi olarak kitap, 

analiz tekniği olarak da içerik analizi kullanılmıştır. Nitel araştırma, literatürde “durumsal 

araştırma” ve “yorumlayıcı araştırma” gibi birçok farklı isimlerle ifade edilmekle birlikte 

düşünce ve olayların doğal ortamında bütüncül ve gerçekçi bir şekilde ortaya konulması 

olarak tanımlanabilir (Yıldırım, 1999). Nitel araştırmada suni bir ortamda çalışma 

yapılmaz. Detaylı bilgi, doğrudan bireylerle görüşülerek, bireylerin davranışları ve 

eylemleri kendi çevreleri içinde görülerek toplanır (Creswell, 2013). Bu çalışma ile 

İstanbul’da MYP programının uygulandığı okullarda ortak okutulan öykü kitaplarından 

Küçük Prens, sistem düşüncesi araçları ile incelenip metin analizi yapıldığından nitel 

araştırma çeşitlerinden içerik analizi kullanılmıştır. İçerik analizinde araştırmacı, yazılı 

dokümanlar, belgeler, resimler, videolar, grafikler ve sembollerle çalışır (Roller, 2019). 

Doküman çeşitleri; kitaplar, dergiler, günlükler, gazeteler, anılar, röportajlar ve resmî 

kayıtlar yer almaktadır. Doküman analiziyle araştırmacının müdahalesi olmadan 

hazırlanmış yazılı belgelerin içeriği sistematik ve titiz bir şekilde analiz edilir (Kıral, 

2020).  

Doküman analizinde ilk olarak veriler kodlanır, ikinci olarak birbiriyle ilişkili 

kodlar bir araya getirilerek temalar oluşturulur ve son olarak da bu temalar açıklanmaya 

çalışılır (Büyüköztürk, 2016). Merriam (2009) doküman analizinin içeriğini şu şekilde 

belirtmektedir: (1) Uygun dokümanları bulma, (2) dokümanların orijinalliğini kontrol 

etme, (3) kodlama için bir sistematik oluşturma, (4) veri analizi yapma.  Bu araştırmada 

da Küçük Prens kitabına dair sistem düşüncesi araçlarıyla tek tek modeller hazırlanmış, 

sonrasında modeller bir bütün olarak birleştirilmiş ve modeller üzerinden açıklamalar 

yapılmıştır. 

Nitel araştırmada kelimeler kullanılır, anlamlara önem verilir. Veriler 

derinlemesine incelenir, veriler arasındaki ilişkiler ortaya koyulmaya çalışılır ve yapılan 

analizde özgünlük söz konusudur (Üzümcü, 2016). Bu bağlamda veriyi analiz etmenin 

tek bir yolu yoktur (Silverman, 2001). Doküman analiziyle araştırmacı, görünenin 

ardındakini ortaya koymaya çalışır (Evren, 2021).  Bu çalışmada Küçük Prens kitabındaki 

karakterlerin duygu durumu ve olaylar arasındaki ilişkiler gözlemlenmiş ve satır araları 

okunarak görünenin ardındaki anlamlar ortaya konmaya çalışılmıştır. Bu amaçla sistem 

düşüncesi araçları ile gözlemlenen veriler somut hâle getirilmiştir ve ESD Kitap 

Geliştirme ve Değerlendirme Aracı ile incelenmiştir. Nitel araştırmacılar doküman 

incelemesi yaparken “verilerin toplanması için bir araç kullanabilirler.” (Creswell, 2013). 

Bu araştırmada karakterler, olgu ve olaylar kendi bağlamında, yorumlayıcı bir yaklaşımla 

ele alınmıştır çünkü nitel araştırma, “araştırma problemini yorumlayıcı bir yaklaşımla 
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incelemeyi benimseyen bir yöntemdir” (Karataş, 2015) ve içerik analizinde araştırmacı 

bulguları yorumlarken probleme dair içselleştirilmiş çözüm üretme eylemini 

gerçekleştirir (Baltacı, 2019).  

Corbin ve Strauss, nitel araştırmanın tercih edilmesinin en önemli sebeplerinden 

beş tanesini şöyle ifade etmektedir (Corbin & Strauss, 2015): 

• Katılımcıların içsel deneyimlerini keşfetmek. 

• Anlamların nasıl oluşturulduğunu ve dönüştürüldüğünü keşfetmek. 

• Henüz tam araştırılmamış alanları keşfetmek. 

• Daha sonra nitel araştırma yöntemiyle test edilecek ilgili değişkenleri 

keşfetmek. 

• Olay ve olguların incelenmesinde bütüncül ve kapsamlı bir yaklaşım 

benimsemek.  

Bu veriler ışığında Küçük Prens öykü kitabının sistem düşüncesi yaklaşımıyla 

incelenmesi nitel bir araştırmadır ve bu öykü kitabının neden seçildiği aşağıda 

açıklanacaktır. 

2.2. Küçük Prens Kitabının Seçilme Nedeni 

Bu çalışmada, İstanbul ilinde MYP programını uygulayan okullarda 5., 6. ve 7. 

sınıflarda ortak okutulan öykü kitaplarından birinin incelenmesi hedeflenmektedir. 

İstanbul’da MYP programını uygulayan okulların isim ve sayı bilgisine IB’nin 2021 

yılındaki web sayfasından ulaşılmıştır. IB koordinatörleri ile 5., 6. ve 7. sınıflarda Türkçe 

dersinde okutulan öykü kitaplarının isim ve yayınevleri bilgisi için iletişime geçilmiştir. 

Toplamda yedi okul olmakla birlikte iki okulun aynı eğitim kurumuna bağlı olması 

nedeniyle okutulan kitapların aynı olduğu bilgisine ulaşılmıştır. Okullardan birinin 

uluslararası bir okul olması sebebiyle öğrencilerin Türkçe öğrenimine öncelik 

verilmesinden dolayı Türkçe öykü kitaplarının okutulmadığı bilgisini de ulaşılmıştır. 

Okullardan biri, kitap verilerini paylaşmadığı için incelemeye alınamamıştır. Özetle, dört 

okulda okutulan kitapların toplam sayısı 87’dir. Şiir, deyim, destan, seyahatname ve 

atasözü kitapları ile çoklu hikâyelerden oluşan toplam 31 kitap listeden çıkarılmıştır. 

Geriye kalan 58 öykü kitabının 8 tanesi farklı okullarda ve farklı sınıf seviyesinde 

okutulan ortak kitaplar olması nedeniyle listede sadece bir kez yazılmıştır. Sonuç olarak 

kitaplar tekil olarak yazıldığı için listede toplamda 47 tane öykü kitabı mevcuttur. Ortak 

8 kitabın 7 tanesi sadece farklı iki sınıf seviyesinde okutulmaktadır. Küçük Prens 5., 6.  

ve 7. sınıf seviyesinde ortak okutulan tek kitap olduğu için incelemeye alınmıştır. 

Tablo 2‘de her bir okulun 5., 6. ve 7. sınıflarında okutulan hikâye kitaplarının 

sayısı yer almaktadır. 

  



48 

 

 

Tablo 2.  

 

Okutulan Kitapların Sınıflara Göre Dağılımı 

 

Okul  5.Sınıf 6.Sınıf 7.Sınıf Toplam 

Okul 1 9 kitap 9 kitap  8 kitap 26 

Okul 2 4 kitap 6 kitap 8 kitap 18 

Okul 3 8 kitap 6 kitap 8 kitap 22 

Okul 4 7 kitap 7 kitap 7 kitap                               21 

Toplam     87 

 

2.3. Veriler ve Toplanması  

Tezin kapsamını MYP’de 5., 6. ve 7. sınıflarda ortak okutulan öykü 

kategorisindeki klasik bir kitap olan ve Antoine de Saint-Exupery tarafından 

yazılan Küçük Prens oluşturmaktadır.  

Eserin incelenme sürecinde Sistem Düşüncesi Araçları ile veriler toplanmış, 

modeller hazırlanmış ve ESD Kitap Geliştirme ve Değerlendirme Aracı ile 

değerlendirme yapılmıştır. Konuyla ilgili çok sayıda tez, makale araştırılıp 

incelenmiş ve kaynak olarak gösterilerek çalışmanın temelinin oluşturulması 

hedeflenmiştir.  

Eserin içinde yer alan olaylar, olgular, karakterlerin kararları ve ruh 

durumları sistem düşüncesi araçları ile incelenmiştir. Kitapta bu araçların kaç kez 

kullanıldığını ESD Kitap Geliştirme ve Değerlendirme Aracı ile belirlenmiş ve bir 

tablo olarak hazırlanmıştır. Bu araç henüz yayımlanmamış, yazım aşamasında olan 

öykülerin sistem düşüncesi becerilerini içermesi  açısından ve bu becerilerin 

geliştirilmesi için bir kılavuz niteliğindedir. Böylece yazım  sürecindeki bir 

öykünün daha sistemik bir yapı kazanması sağlanabilir. Yayımlanmış öykü 

kitapları için de araç kullanılmaktadır.  

 

2.4. Verilerin Çözümlenmesi ve Yorumlanması 

Bu araştırmada içerik analizi olarak sistem düşüncesi araçları kullanılmıştır.  

Nitel araştırma, bireyin kendi potansiyelini anlaması, bilinmezliklerini 

çözmesi ve oluşturduğu gerek sosyal gerek kişisel yapı ve sistemlerin derinliklerini 

keşfetmesi için geliştirilen bir yöntemdir (Baltacı, Nitel Araştırma Süreci: Nitel 

Bir Araştırma Nasıl Yapılır?, 2019). Seale (1999), nitel araştırmada bilinen veya 
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fark edilmemiş problemlerin fark edilmesine, problemle ilgili olguların ele 

alınmasına dair öznel-yorumlayıcı bir süreç izlendiğini ve bir metnin birden fazla 

okuması yapıldığında yeni bir yorum yapılmasının muhtemel olduğunu dile 

getirmektedir. Bu bağlamda Küçük Prens kitap incelemesinde inceleyen kişinin 

öznel değerlendirmeleri yer almaktadır. Sistem düşüncesi araçları ile kitapta yer 

alan duygu, düşünce ve davranışlar somut hâle getirilerek herkes tarafından 

görülebilir olması sağlanmıştır. Bu amaçla, bir simülasyon geliştirme aracı olan  

stella programıyla karakterler ve olaylarla ilgili stok-akış diyagramları ve nedensel 

döngü diyagramları çizilmiştir. Stella ile sistemdeki değişkenlerin nicel 

etkileşimleri gözlemlenir ve grafiksel arayüz kolayca anlaşılabilir (Nuhoğlu, 

2008). Stok-akış diyagramları hazırlanırken her bir stok, isim olarak ve akışlar da 

fiil şeklinde ifade edilmiştir. Etkenler, mümkün olduğunca artış ve azalışı gösteren 

isimler şeklinde söylenmiştir. Nedensel ilişkilerin ve varsa döngülerin rengi 

kırmızı ve yeşil renkte belirtilmiştir.  Kırmızı renk aynı yönde, yeşil renk ters 

yöndeki ilişkiyi göstermektedir. Ayrıca karakterlerin zaman boyunca değişen 

mutluluk ve heves seviyeleri, zaman boyunca davranış grafikleri ile gösterilmiştir. 

Karakterlerin zihinsel yapılarına dair veriler çıkarım  merdiveni ile açıklanmıştır.  
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BÖLÜM 3. BULGULAR VE YORUMLAR 

Bu bölümde araştırmada yapılan nitel incelemeler sonucunda elde edilen 

verilerin yöntem bölümünde belirtilen araçlarla yapılan analizinden elde edilen 

bulgular sunulacaktır. 

3.1. Bulgular 

3.1.1. Küçük Prens Kitabının İçeriği 

Antoine de Saint-Exupéry tarafından yazılan Küçük Prens kitabının anlatıcısı pilot 

bir uçak kazası yapar ve Sahra Çölü’ne düşer. Uçağının motorunu tamir etmeye çalışırken 

karşısına birden küçük bir erkek çocuk gelir ve koyun çizmesini ister. Pilot, bu çocuğun 

B-612 Gezegeni’nden gelen Küçük Prens olduğunu ve zamanla Küçük Prens’in 

gezeninde nasıl bir yaşamı olduğunu öğrenir.  

 Prens minik gezegenini, en değerli varlığı gülünün kararsız tavırları ve çalımı 

nedeniyle terk eder ve gülü bu durum karşısında ağlasa da onu kalmaya ikna etmez. Prens, 

Dünya’ya varmadan önce başka gezegenleri ziyaret eder ve bu gezegenlerde sırasıyla 

kral, kendini beğenmiş, sarhoş, iş adamı, bekçi, coğrafyacı ile tanışır. Coğrafyacı’nın 

önerisiyle Dünya’ya gider ve insanları görmeyi umarken Sahra Çölü’ne düşer. Çölde 

arkadaşlık kuracağı bir insan bulamaz ancak bir yılanla karşılaşır. Yılan, kendi 

gezegenine dönmek istiyorsa ısırığının ona yardımcı olacağını söyler. Daha sonra Küçük 

Prens, dağlar, yollar aşar ve bir gül bahçesine denk gelir. Burada kendi gülünün eşsiz 

olmadığını fark eder ve hüzünlenir. Yoluna devam eder ve tilkiyle karşılaşır. Tilki, 

başkalarıyla bağ kurmak ve birbirimiz için özel olmak adına onları evcilleştirmek 

gerektiğinden bahseder. Küçük Prens, gülünün onu evcilleştirdiğini fark eder ve burada 

gülünü, diğer güllerden ayıran özelliklerini kavrar.  

 Pilot, bu sırada uçağını tamir etme yolunda ilerler ve Küçük Prens’e karşı 

duyduğu sevgiyi fark eder. Birlikte su ararlar ve susuzluklarını giderirler. Pilot, Küçük 

Prens’e uçağının motorunu tamir ettiğini söyleyeceği sırada prensin yakınında duran 

yılanı görür ve korkuya kapılır. Küçük Prens gülüne tekrar kavuşma umuduyla yılanın 

ısırmasına izin verir ve yere düşer. Pilot ertesi gün aynı yere gider ve Küçük Prens’in 

orada olmadığını görür ve gezegenine sağlıkla gitmiş olduğunu umut eder.  

 Pilot da kendi yaşamına döner ve Küçük Prens’in gezegenine dönüp dönmediğini, 

gülünü koyundan koruyup koruyamadığını her zaman merak eder. Okurlardan bir gün 

Küçük Prens ile karşılaşırlarsa kendisine haber vermelerini ister.  
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3.1.1.1. Küçük Prens Kitabındaki Karakterler 

Küçük Prens kitabında pilot, küçük prens, gül, kral, kendini beğenmiş, sarhoş, 

bekçi, coğrafyacı, tilki ve yılan olmak üzere on tane karakter bulunmaktadır. Aynı 

zamanda öykünün anlatıcısı da olan pilot, büyük bir hayal gücüne sahiptir. Hayal gücü 

sayesinde Küçük Prens ile güzel bir iletişim kurar ve aralarında hızlı bir bağ oluşur. 

Küçük Prens, öykünün ana karakteridir ve yetişkinler dünyasında yaşayan çocukların bir 

nevi sesidir. Bazen ciddi, mızmız, inatçı bazen de eğlenceli, meraklı, felsefi ve kibardır. 

Öykü boyunca ziyaret ettiği gezegenlerde deneyimler elde eder, bazı kırılma anları olur 

ve en sonunda gülünü kavuşmak için yılanın kendisini ısırmasını ister. Gül, çalımı ve 

kararsız tavırlarıyla Küçük Prens’in gezegenden ayrılmasına sebep olduğu gibi eşsiz 

güzelliği ve değeri nedeniyle prensin öykü sonunda gezegenine geri dönmesine sebep 

olur. 

B-325 Gezegeni’nde yaşayan Kral, istediği her şeye hükmettiğini ve gücünün 

mutlak olduğunu dile getirir. Kral, hükümlerinin yerine gelmesi için “makul” emirler 

verdiğini söyler ve prensin de gezegeninde kalmasını ister ancak hükümdarı tuhaf bir 

yetişkin olarak gören Küçük Prens, yoluna devam eder. B-326 Gezegeni’nde kendini 

beğenmiş ile karşılaşır. Kendini beğenmiş, gülünç ve gösterişli bir şapka takmaktadır ve 

küçücük gezegeninde en zeki kişi olduğunu düşünmektedir. Küçük Prens, kibirliye 

gezegeninde yalnız olduğunu anımsatır ama kendini beğenmiş yine de alkışlanmak ve 

beğenilmek ister. Küçük Prens, böyle bir kendini beğenme durumu karşısında şaşırır ve 

tuhaf diyerek gezegenden ayrılır. B-327 Gezegeni’nde sarhoş şişesiyle yaşar ve içmekten 

utandığını ve bu utancını unutmak için tekrar içtiğini söyler. Küçük Prens, bu durum 

karşısında mutsuz olur ve ona yardım etmek ister ama bir şey yapamaz. B-328 

Gezegeni’nde sigarasını yakmaya bile vakit bulamayan iri yarı, çok meşgul bir adam 

yaşar. Zamanını yıldızları sayarak geçirir ve böylece hem onlara sahip olduğunu hem de 

zenginliğine zenginlik kattığını söyler. Küçük Prens, iş adamına hayatını bu şekilde boşa 

harcadığını ve bir şeye sahip olmanın faydalı işler yapmaktan geçtiğini söyler. Küçük 

Prens, gülünü sulayarak, yanardağlarını süpürerek onlar için faydalı işler yaptığını anlatır. 

İş adamının suskunluğu karşısında bir kez daha hayal kırıklığına uğrar ve gezegenden 

ayrılır. B-329 Gezegeni’nde lambaları yakıp söndüren bekçi karşısında mutlu olur. 

Bekçinin faydalı bir iş yaptığını ve kendisine gülünç gelmediğini dile getirir. Küçük Prens 

son olarak B-330 Gezegeni’ne gider ve orada tüm bilgileri devasa bir kitapta toplayan 

coğrafyacı ile tanışır. Coğrafyacının gezegeni uçsuz bucaksızdır ama dağların, nehirlerin 

olup olmadığını bilmemektedir çünkü coğrafyacı amaçsızca gezemeyecek kadar önemli 

şeylerle ilgilenmektedir. Coğrafyacı, Küçük Prens’e dünyadan bahseder ve oraya 

gitmesini söyler.  

Dünya’da Sahra Çölü’ne denk gelen prens, burada vahşi bir tilki ile karşılaşır. 

Prens, tilkinin isteği üzerine onu evcilleştirir. Tilki, “Gülünü bunca önemli kılan, uğrunda 

harcadığın zamandır” diyerek Küçük Prens’in yaşamıyla ilgili büyük bir farkındalık 

kazanmasını sağlar. Sarı renkte olan yılan, Küçük Prens’in bir yıl sonra gezegenine 
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dönebilmesi için ölümcül ısırığıyla ona yardım edeceğini söyler ve öykü pilotun bu durum 

karşısında neler hissettiğini açıklamasıyla biter. 

3.1.2. Sistem Düşüncesi Araçları ile Hazırlanan Modellere İlişkin 

Bulgular 

Bu bölümde kitaptaki karakterlerin duygu ve düşünceleri ile olaylar karşısındaki 

eylemleri sistem düşüncesi araçlarıyla modeller üzerinden gösterilmeye ve zihinsel 

yapıları çıkarım merdiveniyle somut hâle getirilmeye çalışılacaktır. 

3.1.2.1. Stok-Akış Diyagramları 

Küçük Prens’in B612 Gezegeni’ndeki yaşama isteğini ve bu isteğini artıran 

ve azaltan etkenler bir model olarak hazırlanmıştır. Bu modelde beş tane stok 

bulunmaktadır: 

• B 612’de Yaşama İsteği 

• Baobab ağaçları 

• Yalnızlık 

• Gülün Değeri 

• Güle Ayrılan Zaman 

İlk olarak her bir model tek tek anlatılacak ve son olarak bu modellerin B-

612’de Yaşama İsteği stokuna etkisi tek bir model üzerinden gösterilecektir.  

 

Şekil 13. Baobab Ağaçları Stok Akış Diyagramı 

Baobab ağaçları stokunda “ağaçların artması” ve “ağaçların azalması” 

olarak iki akış mevcuttur. Baobab ağaçlarının filizlenmesi stoku artır ırken; Küçük 

Prens’in süpürmesi ve koyunun küçük otları yemesi stoku azaltmaktadır.  
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Şekil 14. Yalnızlık Stok Akış Diyagramı 

Bu modelde Küçük Prens’in yalnızlık duygusu ele alınmıştır. Yalnızlık 

stokunun artma ve azalma olarak iki akışı bulunmaktadır. Yalnızlığı artıran 

etkenler Küçük Prens’in gezegeninde bir arkadaşının ve uzun ömürlü bir canlının 

olmamasıdır. Yalnızlığı azaltan ise, gül ve koyunun varlığıdır.  

 

Şekil 15. Gezegendeki Hayatın Sıradanlığı Stok Akış Diyagramı 

Gezegendeki hayatın sıradanlığı bir stok değildir ancak Küçük Prens’in B-

612’deki yaşama isteğini etkilemektedir. Hayatın sıradanlığını artıran etkenler; 

yanardağların temizliği, baobab sürgünlerinin temizliği ve çiçeğin sulanmasıdır. 

Bu eylemler Küçük Prens’in rutinini oluşturmaktadır . 
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Şekil 16. Gülün Değeri Stok Akış Diyagramı 

Burada Küçük Prens’in gülüyle ilgili deneyimleri gösterilmektedir. Gülüyle 

yaşamağa isteğini “Gülün Değeri” stoku artırmaktadır.   Küçük Prens’in gülünü 

diğer güllerden ayıran etmen ona zaman ayırması, onun bakımından sorumlu 

olması ve ona verdiği emektir. Emek verdikçe gülünün değeri artmakta ve değeri 

arttıkça verdiği emek de artmaktadır. Burada pekiştirici bir döngü oluşmaktadır. 

Küçük Prens’in gülüne ayırdığı zaman, değer değişimini artıran bir etkendir. Değer 

değişimini ise, gülünün güzelliği artırırken yalan söylemesi ve kibirli olması 

azaltmaktadır.  
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3.1.2.1.1. Küçük Prens’in B612’de Yaşama İsteği ile İlgili Stok 

Akış Diyagramı 

 

Şekil 17. Küçük Prens’in B612’de Yaşama İsteği Stok Akış Diyagramı 

Yukarıda açıklanan stokların her biri Küçük Prens’in B -612’de yaşama 

isteğini etkilemektedir. B-612 Yaşama İsteği stokunda “yaşama isteğinin 

değişimi” bir akıştır. Küçük Prens’in yaşama isteğini azaltan etkenler; Baobab 

ağaçları, yalnızlık, gezegenin küçüklüğü ve gezegendeki hayatın sıradanlığıdır. 

Artıran etken ise, gülle yaşama isteğidir. Gülle yaşama isteğini de gülün değeri ve 

gezegenlerdeki karşılaşmalar etkilemektedir.  Küçük Prens’in gülüyle yaşama 

isteğini; kendini beğenmiş, kral, iş adamı, bekçi, dünyadaki çiçek ve yılan ile olan 

karşılaşmaları ve sohbetleri artırmaktadır. Azaltan etkenler ise, Küçük Prens’in 

coğrafyacı, dünyadaki güller ve dağlarla olan karşılaşmasıdır.  
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3.1.2.1.2. Küçük Prens’in Mutluluk Seviyesi ile İlgili Stok Akış 

Diyagramı 

 

Şekil 18. Küçük Prensin Mutluluk Seviyesi Stok Akış Diyagramı 

Küçük Prens’in mutluluk seviyesini artıran etkenler:  

• Tilki ile sohbet: Küçük Prens, tilki sayesinde sadece gülüyle ilgili bir 

farkındalık kazanmaz aynı zamanda dünyada bir dost edinmiş olur.  

• Makasçı ile sohbet: Makasçı ile aralarında yetişkinler ile çocuklar 

arasındaki farka dair bir sohbet geçer.  

• Koyunların küçük bitkilerle beslenmesi: Küçük Prens , gezegenindeki 

Baobab ağaçlarını büyümeden yiyecek bir koyuna sahip olmanın 

mutluluğunu yaşar.  

• Pilotla karşılaşması: Küçük Prens, pilotla karşılaştığında kendisine bir 

koyun çizmesini ister. Hem bir koyuna sahip olduğu hem de bir arkadaş 

edindiği için mutludur.  

• Tilkiyi düşünmesi: Küçük Prens, bir dosta sahip olmaktan çok mutludur.  

• Bekçi ile karşılaşması: Küçük Prens, bekçinin feneri yakıp söndürerek 

faydalı bir iş yaptığını düşünür. Ayrıca tüm gezegenlerde karşılaştığı 

kişiler içinde sadece bekçi ile arkadaş olabileceğini söyler.  
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• Pilotun uçağı tamir etmesi: Küçük Prens, pilotun uçağı tamir etmesiy le 

mutlu olur çünkü arkadaşı istediği yere artık gidebilecektir.  

Küçük Prens’in mutluluk seviyesini azaltan etkenler:  

• Çiçeklerin kötü olduğu söylendiğinde: Pilot, Küçük Prens’e dikenlerin 

çiçeklerin kötü olduğunu gösterdiğini söyler. 

• Çiçeğin çalımı: Küçük Prens, gülün cümlelerinden pek alçakgönüllü 

olmadığını düşünür. 

• Gezegeninin küçüklüğünü fark ettiğinde: Küçük Prens gezegeninin 

küçük olduğunu ve kendisinin de büyük bir prens olmadığını fark 

ettiğinde üzülür.  

• Kral ile karşılaştığında: Kralın otoritesi karşısında Küçük Prens mutsuz 

olur ve gezegenden ayrılır.  

• İş adamı ile karşılaştığında: İş adamı maddiyata ve sayılara önem verdiği 

için Küçük Prens bu gezegenden de mutsuz şekilde ayrılır.  

• Çiçeğinin ölümlü olduğunu öğrendiğinde: Küçük Prens çiçeğinin geçici 

ve yakın bir gelecekte yok olacağını öğrendiğinde mutsuz olur.  

• Pilot ile ayrılma vakti geldiğinde: Küçük Prens pilotla yolları ayrılacağı 

için üzülür.  

• Kendini beğenmiş ile karşılaştığında: Küçük Prens, hem gezegenin 

tekdüzeliğinden sıkılır hem de övgülerden başka şey düşünmeyen 

kendini beğenmiş ile sohbet etmeyi tuhaf bulur.  

• Çiçeği son kez suladığında: Küçük Prens kendi gezegeninden ayrılmadan 

önce çiçeğine son kez su verdiğinde üzülür.  

• Büyük prens olmadığını fark ettiğinde: Küçük Prens,  sıradan bir güle, 

dizlerine kadar yükselen ve biri belki de tamamen sönmüş üç yanardağa 

sahip olduğunu fark ettiğinde büyük bir prens olmadığını düşünür.  

• Baobabları son kez sökerken: Küçük Prens, bir daha geri dönmeyeceğim 

düşüncesiyle baobab sürgünlerini sökerken içlenir.  

• Başka gülleri gördüğünde: Küçük Prens güllerle dolu bir bahçe 

gördüğünde şaşırır ve üzülür çünkü eşsiz olduğunu düşündüğü gülü 

birden sıradanlaşır.  
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• Geri dönmeyeceği düşüncesi: Küçük Prens gezegeninden ayrılırken bir 

daha geri dönmeyeceğini düşünür ve orada bağ kurduklarıyla 

vedalaşmaktan dolayı hüzün yaşar.   

3.1.2.1.3. Pilotun Mutluluk Seviyesi ve Resim Yapma Hevesi ile 

İlgili Stok-Akış Diyagramı 

Pilot ile ilgili “Pilotun Mutluluk Seviyesi” ve Pilotun Resim Yapma Hevesi” 

olarak iki tane stok-akış diyagramı hazırlanmıştır. Her bir stok önce kendi içinde 

açıklanacaktır sonrasında tek bir model olarak verilecektir.  

 

Şekil 19. Pilotun Mutluluk Seviyesi Stok Akış Diyagramı 

Pilotun mutluluk seviyesini prens ile suya ulaşmaları, su ararken Küçük 

Prens’i kollarında taşıması, büyükler daha ciddi işlerle uğraşmasını söylerken 

Küçük Prens’in ondan resim çizmesini istemesi, çeşmeye doğru ortak bir arayışla 

yürümeleri, Küçük Prens’in gülünü koyundan koruması için fanusa koyduğu 

düşüncesi ve Küçük Prens’in ayrılırken ki gülüşü ve pilotun resim yapmaya 

duyduğu heves artıran etmenlerdir. Pilotun mutluluk seviyesini; Küçük Prens’in 

yanında ona zarar verebileceğini düşündüğü sarı yılanı görmesi, yaşadığı 

talihsizliğin ciddiye alınmaması, suyunun en fazla bir hafta yetecek kadar kalması, 

Küçük Prens’in gülünü fanusa koymayarak koyunun gülü yeme ihtimalini 

düşünmesi, Küçük Prens’e çiçeklerin kötü olduğunu söylediğinde verdiği tepki, 

uçağın motorunun bozulması ve büyüklerin hem resimlerini hem de açıklama 

yapmadan hiçbir şeyi anlamamaları azaltmaktadır.  
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Şekil 20. Pilotun Resim Yapma Hevesi Stok Akış Diyagramı 

 Pilotun resim yapma hevesini, 6 yaşında bir kitapta gördüğü resimden 

esinlenerek bir çizim yapması ve resim çizme diyen büyüklerin aksine Küçük 

Prens’in kendisinden bir koyun çizmesini istemesi artırmaktadır. Pilotun resim 

yapma hevesini azaltan etkenler ise, büyüklerin yaptığı resimler karşısındaki 

yorumları ve onlara açıklama yapmanın sıkıcı olmasıdır.  

 Pilotun resim yapma hevesi, mutluluk seviyesini etkilemektedir ve 

aşağıdaki model bu etkiyi göstermektedir. 

 

Şekil 21. Pilotun Mutluluk Seviyesi ve Resim Yapma Hevesi ile İlgili Stok Akış 

Diyagramı 
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3.1.2.1.4. Çiçeğin Yaşama Şansı ile İlgili Stok-Akış Diyagramı 

 

Şekil 22. Çiçeğin Yaşama Şansı Stok Akış Diyagramı 

Küçük Prens’in çiçeğinin yaşama şansını artıran etkenler; dikeniyle kendini 

koruyabilecek olması, su ile beslenmesi, panel ile kendini rüzgârdan koruyacak 

olması ve fanus ile koyunun ona ulaşamayacak olmasıdır. Azaltan etkenler ise, 

rüzgâr karşısında pek bir gücünün olmaması, soğuk hava ve kaplan gibi pençeleri 

olan büyük hayvanların gelme ihtimalidir.  

Özetle, bu kısımda sistem düşüncesi araçlarından stok-akış diyagramları ilk 

olarak tek tek ve sonrasında bir bütün olarak  verilmiştir. Modellerin bir bütün 

hâlinde hazırlanmasıyla parça ile bütün arasındaki ilişkiler somut hâle 

getirilmiştir. “Küçük Prens’in B612’de Yaşama İsteği ile İlgili Stok Akış 

Diyagramı” ve “Pilotun Mutluluk Seviyesi ve Resim Yapma Hevesi ile İlgili Stok 

Akış Diyagramı” kitabın bütünü göz önünde tutularak hazırlanmıştır. Böylece 

bütüne odaklanmaya vurgu yapan sistem düşüncesi  ile olayların tek bir sebepten 

kaynaklanmadığı görülebilir ve öğrenciler modelleri hazırlarken bir problemi 

bütün olarak ele almayı sonra onları tek tek çözmeyi deneyimleyebilirler 

(Nuhoğlu, 2008).  

3.1.2.2. Nedensel Döngüler 

Küçük Prens kitabıyla ilgili iki tanesi pekiştirici bir tanesi dengeleyici olmak üzere 

üç tane nedensel döngü diyagramı hazırlanmıştır. 
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3.1.2.2.1. Nedensel Döngü Diyagramı 1 
 

 

Şekil 23. Nedensel Döngü Diyagramı 1 

Diyagram 1, B-327 Gezegeni’nde yaşayan sarhoşun yaşadığı döngüyü 

göstermektedir. Küçük Prens ile sarhoş arasında şöyle bir diyalog geçer: 

Küçük Prens: “Ne yapıyorsun?” 

Sarhoş: “İçiyorum.” 

Küçük Prens: Niçin içiyorsun?” 

Sarhoş: “Unutmak için.” 

Küçük Prens: “Neyi unutmak için?” 

Sarhoş: Utancımı unutmak için.” 

Küçük Prens: “Neden utanıyorsun?” 

Sarhoş: İçmekten utanıyorum.”  

Diyalogdan da anlaşılacağı üzere sarhoşun içme miktarı utanma düzeyini 

artırmaktadır. Utanma düzeyi arttıkça bu duygusunu unutmak için daha çok 

içmektedir. Bu durum, pekiştirici bir döngü oluşturmaktadır.  
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3.1.2.2.2. Nedensel Döngü Diyagramı 2 

 

Şekil 24. Nedensel Döngü Diyagramı 2 

Diyagram 2, Tilki’nin Küçük Prens’e avlanmakla ilgili anlattıklarından yola 

çıkılarak hazırlanmıştır. Tilki, Küçük Prens’e piliçleri avladığını ve insanların da 

tilkileri avladığını söyler. Hayatında bir değişiklik olmadığından ve bunun sıkıcı 

olmasından bahseder. Nedensel döngü diyagramı 2’de tavuk, tilki ve avcı 

arasındaki ilişki somutlaştırılmıştır. Avcıların avladığı tilki sayısı, avlanan 

tavukların sayısını azaltmaktadır. Başka bir ifadeyle avcılar  tilkileri öldürdükçe 

tavukların yaşamı şansı artmaktadır. Tilkilerin avladığı tavuk sayısı, avcıların 

avladığı tilki sayısını artırmaktadır. Burada dengeleyici bir döngü söz konusudur.  

 

3.1.2.2.3 Nedensel Döngü Diyagramı 3 

 

Şekil 25. Nedensel Döngü Diyagramı 3 
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Diyagram 3, Küçük Prens’in B-328 Gezegeni’nde iş adamıyla yaptığı 

sohbet doğrultusunda hazırlanmıştır. İş adamı, yıldızları sayarak zengin olduğunu 

dile getirir ve Küçük Prens ile aralarında şöyle bir diyalog geçer: 

Küçük Prens: “Ne yapıyorsun bu yıldızlarla?”  

İş adamı: “Hiç, sahibim onlara.” 

Küçük Prens: “Yıldızların senin olması neye yarıyor?”  

İş adamı: “Zengin olmama yarıyor.” 

Küçük Prens: “Zengin olman neye yarıyor?”  

İş adamı: “Yeni yıldızlar bulununca onları satın almama yarıyor.”  

Nedensel döngü diyagramı 3, bu sohbetin bir göstergesidir. İş adamının 

zenginliği satın alacağı yıldız sayısını artırmaktadır. Yıldız sayısı arttıkça 

zenginliği de artmaktadır böylece pekiştirici bir döngü oluşmaktadı r. 

 

3.1.2.3. Zaman Boyunca Davranış Grafikleri 

Bu kısımda Küçük Prens ve pilot ile ilgili hazırlanan zaman boyunca davranış 

grafiklerine yer verilecektir. 

 

3.1.2.3.1. Küçük Prens’in B612’deki Yaşama İsteğinin Zaman 

Boyunca Davranış Grafiği 

 

Şekil 26. Küçük Prensin B612’de Yaşama İsteğinin Zaman Boyunca Davranış Grafiği 

0

1

2

3

4

5

Küçük Prens'in B612 Gezegeni'nde Yaşama İsteği
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Zaman boyunca davranış grafiği, Küçük Prens’in yaşadığı olaylar 

karşısında gezegeninde yaşama isteğinin 1 ile 5 arasındaki seviyesini 

göstermektedir. Öğrencilerin bu grafiği çizmeleri stok-akış diyagramını 

hazırlamalarına yardımcı olacağı düşünülmektedir.  

 

3.1.2.3.2. Küçük Prens’in Mutluluk Seviyesinin Zaman Boyunca 

Davranış Grafiği 

 

Şekil 27. Küçük Prensin Mutluluk Seviyesinin Zaman Boyunca Davranış Grafiği 

Küçük Prens’in mutluluk seviyesinin hangi olaylar karşısında hangi 

seviyede artıp azaldığı gösterilmektedir.  

 

3.1.2.3.3. Pilotun Mutluluk Seviyesinin Zaman Boyunca 

Davranış Grafiği 

 

Şekil 28. Pilotun Mutluluk Seviyesinin Zaman Boyunca Davranış Grafiği 

Pilotun mutluluğunu 1 ile 4 seviyesinde artıran ve azaltan olaylar grafikte 

gösterilmektedir.  
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Küçük Prens'in Mutluluk Seviyesi'nin Zaman Boyunca Davranış 
Grafiği
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Pilotun Mutluluk Seviyesi'nin Zaman Boyunca Davranış Grafiği
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3.1.2.3.4. Pilotun Resim Yapma Hevesinin Zaman Boyunca 

Davranış Grafiği  

 

Şekil 29. Pilotun Resim Yapma Hevesinin Zaman Boyunca Davranış Grafiği 

Pilotun resim yapma hevesi yaşadığı olaylar karşısında değişmektedir. Bu 

değişimin seviyesi 1 ile 4 arasında gösterilmektedir.  

 

3.1.2.4. Çıkarım Merdiveni 

Küçük Prens’in çiçekler ve gülüne dair zihinsel yapısı ile pilotun resim yapmaya 

ilişkin zihinsel yapısı çıkarım merdiveni ile gösterilecektir.  

0
1
2
3
4

Pilotun Resim Yapma Hevesi'nin Zaman Boyunca Davranış 
Grafiği
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3.1.2.4.1. Küçük Prens’in Çiçeklerle İlgili Çıkarım Merdiveni 

 

Şekil 30. Çiçek ile İlgili Çıkarım Merdiveni 

Çıkarım merdiveni ile Küçük Prens’in çiçeğiyle ilgili düşünce yapısı  ve 

çiçeğiyle ilgili düşüncelerinin nasıl değiştiği somut bir hâle getirilmiştir. Küçük 

Prens, çiçeklerin dikenini görür ve çiçeklerin bu dikenlerle kendilerini koruyan 

zavallı yaratıklar olduğunu düşünür. Bazı çiçeklerin  ise dikenleriyle başkalarına 

zarar verebileceğini düşünür ve bu durum karşısında bazı çiçeklerle mutlu olurken 

bazılarıyla mutsuz olur. Küçük Prens, çiçeklerin yapısına göre davranması 

gerektiği yorumunu yapar ve çiçeklere dair yargılarını çiçeklerin davranışlarına 

göre ayarlayacağı sonucuna varır.  

 

Çiçeklerin dikenlerini gördüm. 

Çiçekler zavallı yaratıklardır.  

Dikenleriyle kendilerini güçlü  

zannediyorlar. Ancak bazı çiçekler 

dikenlerini farklı amaç için kullanabiliyor. 

Bazı çiçeklerle mutlu olurken 

bazılarıyla mutsuz oluyorum. 

Hatta öfkeleniyorum. 

Çiçekler değişkendir. Onlara her 

zaman kulak vermiyorum.  

Çiçeğin yapısına göre  

davranıyorum. 

Çiçekler farklılık 

gösterebildiği için yargılarımı 

sözlere göre değil davranışa 

göre ayarlıyorum. 

 

 

 

Davranış 

 

 

 

 

Yorum 

 

 

 

 

 

Duygu 

 

 

 

 

Düşünce 

 

 

 

 

Veri 
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3.1.2.4.2. Küçük Prens’in Gülü ile İlgili Çıkarım Merdiveni  

 

Şekil 31. Gül ile İlgili Çıkarım Merdiveni 

Bu çıkarım merdiveninde Küçük Prens’in öykü boyunca gülüyle ilgili 

yaşadığı farkındalık süreci gösterilmektedir. Küçük Prens’in gezegeninde sadece 

tek bir çiçek yaşamaktadır. Daha sonra prens, çiçeğinin bir gül olduğunu öğrenir 

ve binlerce gülün yer aldığı bahçeyi görünce gülünün eşsiz olmadığını düşünür. 

Bu durum karşısında Küçük Prens, üzülür ve çiçeğinin de bu gerçeği öğrenmesi 

durumunda üzüleceğini dile getirir ancak bu gerçek gülüne karşı hissettiği sevgiyi 

değiştirmez. Gülüne değer vermeye ve ona bakmayı devam eder  çünkü gülüne 

verdiği emek, onu yine eşsiz kılmıştır.  

Bir çiçeğim var ve 

gezegende ondan başka 

çiçek görmüyorum. 

Çiçeğimin bir gül 

olduğunu öğrendim 

ve eşsiz olmadığını 

düşünüyorum. 

Hayal kırıklığı ve 

üzüntü hissetmekle 

birlikte gülümü 

seviyorum. 

Eşsiz olmasa da 

gülüme bakar, 

onu yetiştiririm. 

Gülüm benim için 

özeldir çünkü ona 

emek veriyorum. 

 

 

Davranış 

 

 

 

 

 

Yorum 

 

 

 

 

 

Duygu 

 

 

 

 

 

Düşünce 

 

 

 

 

 

Veri 
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3.1.2.4.3. Pilotun Resim Yapmakla İlgili Büyüklerle Yaşadığı 

Deneyimi Üzerine Çıkarım Merdiveni 

 

Şekil 32. Büyüklerle İlgili Deneyim Çıkarım Merdiveni 

Bu çıkarım merdiveniyle büyüklerin pilotun resim yapma deneyimini nasıl 

etkilediği gösterilmektedir. Pilot, 6 yaşındayken bir kitapta gördüğü bir resimden etkilenir 

ve resim çizmeye başlar. Ancak büyüklere resmini gösterdiğinde onların çizimini 

anlamadığını düşünür ve hem hayal kırıklığı yaşar hem de hevesi kırılır. Büyükler, ona 

daha önemli işlerle uğraşmasını söyler ve pilot büyüklerin resimlerden değil sayılardan 

anladığını dile getirir. Tüm bunlar doğrultusunda resim yapmaktan vazgeçer ve 

büyüklerin dilinden konuşmaya karar verir.  

 

Kitapta gördüğüm bir resimden çok 

etkilendim ve ben de bir resim çizdim. 

Büyükler ne  

çizdiğimi anlamadı. 

Hayal kırıklığına  

uğradım ve  

hevesim kırıldı. 

 

Büyükler resimlerden değil 

sayılardan anlıyorlar. 

Resim yapmıyorum ve 

büyüklerin anlayacağı 

konulardan konuşuyorum. 

 

 

Davranış 

 

 

 

 

 

Yorum 

 

 

 

 

 

Duygu 

 

 

 

 

Düşünce 

 

 

 

 

Veri 
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3.1.3. ESD Kitap Geliştirme ve Değerlendirme Aracına İlişkin 

Bulgular 

ESD Kitap Geliştirme ve Değerlendirme Aracı, System Dynamics Society 

tarafından Chicago eyaletinde “The 39th International Conference of the System 

Dynamics Society” başlığı altında 39. kez düzenlenen uluslararası bir konferansta 

“System Thinking Assessment Scale for Storybooks” adı altında sunulmuştur. 

Konferansta hikâye kitaplarının, temel sistem düşüncesi kavramlarını öğrenmede 

etkili bir yol olduğu ve bir hikâye kitabı yazarken rehber niteliğinde kullanmak ve 

önceden yazılmış hikâye kitaplarını değerlendirmek için bir araca ihtiyaç 

duyulduğu dile getirilmiştir (Yılmaz, Yararbaş, Nuhoğlu, & Göktepe, 2021). 

ESD Kitap Geliştirme ve Değerlendirme Aracı ile  bir kitap, sistem 

düşüncesi temel becerileriyle sorgulanarak değerlendirilebilir  ve bir kitabın ne 

oranda sistem düşüncesi yaklaşımını içerdiğine ulaşılabilir . Bu araca göre, 

öykünün dayandığı kavramsal bir model olmalıdır. Kavramsal modellerle sistem 

ögeleri, nedensel ilişkiler (varsa döngüler) ve zaman boyunca değişim 

kastedilmektedir. Sistem ögeleri; stok, akış ve etkenlerden oluşmaktadır  ve stoklar, 

birden çok olmalıdır. Nedensel ilişkiler ile “aynı yönde” veya “farklı yönde” olan 

davranışlar; döngülerle de pekiştirici ve dengeleyici unsurlar gösterilir. Zaman 

boyunca değişim ile öyküde yer alan temel davranış örüntüleri aşama hâlinde 

gösterilir. Böylece davranış örüntüsü ile altta yer alan sebepler arasında bir ilişki 

kurulur ve mevcut davranış örüntülerinden yola çıkılarak yapıya dair öngörüde 

bulunulabilir. Davranış örüntüleri şu başlıklar altında ele alınır: Doğrusal artma ve 

azalma, üstel artma ve azalma, denge değerine ulaşma, denge değeri çevresinde 

salınım, denge değerini aşma ve çöküş. 

 Son olarak öyküye dair sürdürülebilir çözümler tartışıl ır. Sürdürebilirlik 

için sistemin dengede olması gerekir. Sistemin dengede olması için de stokların ve 

dolayısıyla giriş-çıkış akışlarının dengede olması gerekir. Eğer sürekli artan ve 

azalan bir durum söz konusuysa sürdürebilirlik yoktur. Öyküde sürdürebilirliğin 

olması için akışlar değiştirilebilir ve istenen yönde bir değişim oluşturulabilir. 

Böylece zaman boyunca davranış grafiğinde görülen artma ve azalma 

durumlarında denge sağlanabilir.  

ESD Kitap Geliştirme ve Değerlendirme Aracı ile elde edilen veriler Tablo 

3’te gösterilmektedir. 
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Tablo 3.  

 

ESD Kitap Geliştirme ve Değerlendirme Aracı 

 

 

Stok-Akış Diyagramı 

1 2 3 4 5  Puan 

     5 

Yalnızca 2 stok var 
2 3 4 5 

> 

5 

5’ten fazla stok var 5 

Stokların birbirleri ile ilişkileri 

yok 

 
2 3 4 5 

> 

5 

Birbirleri ile ilişkili olan 

5 veya daha fazla stok 

var (Karşılıklı ilişkiler 1 

ilişki kabul edilir) 

5 

Akışlar tümü “artıran” ve 

“azaltan” olarak tanımlanıyor 
2 3 4 5 

> 

5 

En az 5 stokun 

akışlarının (buharlaşma, 

doğum, ormanlaşma 

gibi) kendi adları var 

5 

 

Nedensel İlişkiler  

(varsa döngüler) 

1 2 3 4 5  Puan 

     3 

Döngü yok 0 1 2 3 4 4’ten fazla döngü var 5 

Davranış dışsal -akışlar diğer 

akışlardan veya stoklardan 

etkilenmiyor (dış kaynaklı -

ekzojen- davranış) 

Değişkenlerin yarısından 

fazlası bir döngü içinde değil 

< 

% 

50 

% 60 % 70 % 80 
> 

% 90 

Davranış bütünüyle 

içsel -akışlar diğer 

akışlardan veya 

stoklardan etkileniyor 

(iç kaynaklı -endojen- 

davranış) 

Değişkenlerin tamamı 

en az bir döngü içinde 

1 
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Zaman Boyunca Değişim 

1 2 3 4 5  Puan 

     5 

Tümü doğrusal artma veya 

azalma davranışı 

     

En az bir stokta denge 

değeri çevresinde 

salınım veya denge 

değerini aşıp çökme 

davranışı 

5 

 

 

Sürdürülebilir Çözüm 
1 2 3 4 5 6 7 8  Puan 

         

Sürdürülebilir çözüm yok 

        

Sistemin 

amacının 

değişimi 

6 

 

1: Sürdürülebilir çözüm yok, 2: Sabitlerde (oranlar, çarpanlar vb.) değişiklik, 3: Yeni bir 

akış ekleme/çıkarma 4: Yeni bir stok ekleme/çıkarma 5: Yeni dengeleyici döngü ekleme 

6: Yeni pekiştirici döngü ekleme/çıkarma 7: Kuralların değişimi, 8: Sistemin amacının 

değişimi 

 

Stok-Akış 

Diyagramı 
x 

Nedensel 

İlişkiler (varsa 

döngüler) x 

Zaman 

Boyunca 

Değişim x 

Sürdürülebii

r Çözümler 
= 

Öykü ESD 

Puanı 

5 

 
3 5 6 450 

 

Küçük Prens öykü kitabının sistem düşüncesi araçlarıyla hazırlanan 

modelinde toplam 15 tane stok bulunmaktadır. Toplam değişken sayısı, 100’dür. 

15 stoktan 8 tanesi birbiriyle ilişkilidir. 15 stoktan 9 tanesinde artan ve azalan 

olarak tanımlanan akışlar bulunmaktadır. 4 tane nedensel döngü diyagramı 

mevcuttur. Bu döngü diyagramlarından bir tanesi dış kaynaklı ve 3 tanesi iç 

kaynaklıdır. Bu dört döngü, 16 iç değişken ve 3 tane dış değişken olmak üzere  19 

tane değişkenden oluşmaktadır.  

Stok-Akış Diyagram puan tablosuna göre; öyküde 5’ten fazla stok olduğu 

için 5 puan, birbiriyle ilişkili 5’ten fazla stok olduğu için 5 puan ve en az 5 stokun 

akışları “artan” ve “azalan” olarak tanımlandığı için 5 puan verilmiştir.  
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Nedensel ilişkiler puan tablosuna göre öyküde 4 döngü olduğu için 5 puan, 

döngünün iç kaynaklı olma oranı, 16 /100= %16’dır. Elde edilen %16’lık orandan 

dolayı 1 puan verilmiştir. 

Küçük Prens öykü kitabına göre 4 tane zaman boyunca davranış grafiği 

hazırlanmıştır. Küçük Prens ve pilotun mutluluk seviyesi, pilotun resim yapma hevesi 

ile Küçük Prens’in B612’deki yaşama isteği zaman boyunca birbirini izleyen dalgalar 

hâlinde bir artıp bir azalmaktadır. Zaman Boyunca Değişim puan tablosuna göre denge 

değeri çevresinde salınım olduğu için 5 puan verilmiştir.  

Küçük Prens’in dünyadaki tilki ile sohbetinden sonra gülüyle ilgili düşünme 

yapısı başka bir deyişle zihinsel modeli değişmiştir. Bu değişime bağlı olarak yeni 

bir pekiştirici döngü oluşmuş ve Prens’in gülüyle olan ilişkisine bir çözüm 

üretilmiştir. Bu bağlamda sürdürülebilir çözüm puan tablosuna 6 puan verilmiştir.  

3.2. Yorumlar  

Bu kısımda Küçük Prens kitabıyla ilgili hazırlanan modeller ve ESD Kitap 

Geliştirme ve Değerlendirme Aracı ilgili yorumlara yer verilecektir. 

3.2.1. Sistem Düşüncesi Araçları ile Hazırlanan Modellere İlişkin 

Yorumlar 

Küçük Prens ve pilot ile ilgili hazırlanan modeller, karakterlerle ilgili veriler ve 

olaylar ışığında araştırmacının bakış açısına göre hazırlanmıştır. Çalışma, nitel bir 

araştırma olduğu için öznel ifadeler yer almaktadır. Bununla birlikte stok-akış 

diyagramları ve nedensel döngü diyagramları kitaptaki veriler doğrultusunda 

hazırlanmıştır. Bu modellerin öğretmenlere yol göstermesi umulmaktadır. Ayrıca bu 

modellerin IB programlarına katkısı olacağı sonucuna varılmıştır. IB, öğrenen profilinde 

tanımlanan nitelikleri temel alarak bir eğitim içeriği oluşturmaktadır. IB eğitimi, öğrenci 

merkezli bir programdır ve öğrencilerin etik sorumluluk almasına ve kişisel zorlanmayla 

gelişimine önem verir. Öğrencilerin hem akademik hem de kişisel açıdan başarılı olmaları 

için gerekli tutum ve becerileri edinmelerine yardımcı olur. IB programları, öğrencilerin 

kültürleri anlamasına yardımcı olur ve evrensel fikir ve sorunları irdeler. Ayrıca IB 

programları kavramsal ve bağlantılı bir müfredat sunar (IB Diploma Programı, 2017).  Bu 

bağlamda, öğrenciler sistem düşüncesi araçlarıyla modeller hazırlayarak sınıfta 

öğretmeni izleyen değil etkin birer öğrenen olurlar. Sorumluluk alarak kitaba dair 

düşüncelerini modeller çizerek somut hâle getirirler ve bu süreçte kişisel anlamda kendi 

sınırlarını aşmaya yönelik de çalışmış olurlar çünkü kitabı araştıran-sorgulan bir bakış 

açısıyla okurlar. Doğrusal bir okuma yerine satır aralarını okuyarak eleştirel ve yaratıcı 

düşünme becerilerini geliştirirler. Kitaba dair herkesin görüşlerini özgürce ifade 

edebilmeleri ve tek bir doğrunun olmaması öğrencilerin kendine olan güvenlerini 

artıracağı gibi riski göze alıp ben burada bu modelle ilgili farklı düşünüyorum ya da ben 

bu stok akış diyagramını etkileyecek yeni bir fikre sahibim diyebilme özgürlüğüyle hem 
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dönüşümlü düşünürler hem de birbirlerinin farklı düşüncelerini dinleyerek açık görüşlü 

olmayı deneyimlerler. Öğrenciler, bu yaklaşımla bir öykü kitabı okurken sistem 

düşüncesi terminolojisini öğrenerek kendilerini akademik olarak da geliştirirler böylece 

bilgilerini artırırlar. Modelleri bir grup çalışması şeklinde yaparak iş birliği kurmayı 

öğrenirler ve birbirlerinin düşüncesini dinlerken duyarlı olmayı da öğrenirler. Ayrıca 

öyküdeki olayları kitap bağlamından çıkarıp küresel anlamda yorumlayarak dünya için 

önemli sorun ve fikirleri sınıf ortamında tartışabilirler. Örneğin; Küçük Prens’in 

gezegenler arası seyahatinden yola çıkarak uzaya roket yollanmasına dair fikirleri 

sorulabilir. Küçük Prens’in düzenli olarak gezegenini temizlemesiyle ilişkilendirilerek siz 

dünyamızdaki çevre kirliliğiyle ilgili neler düşünüyorsunuz diye sorularak küresel bir 

konu üzerine tartışılabilir. Bu tartışma bir müzakereye dönüştürülebilir.   

 Öğrenciler, kendi bakış açılarına göre bazı modellerde değişiklik yapabilir ve 

yeniden çizebilirler. Pilotun veya Küçük Prens’in mutluluğunu artıran ve azaltan etkenler 

öğrencilerin düşünce yapısına göre farklı yorumlanabilir. Örneğin; Küçük Prens’in 

mutluluk seviyesini gösteren zaman boyunca davranış grafiğinde yılanla karşılaştığı anda 

mutluluğu “1” olarak gösterilmiştir. Burada öğrenciler, prens yılan ile karşılaştığında 

mutsuz olabilir ama gülüne kavuşacağı için mutlu da olabilir diyerek seviyeyi biraz 

artırmayı ya da “yılanla sohbet” şeklinde ikinci bir etken olarak grafiğe eklemeyi tercih 

edebilirler.  

Hazırlanan çıkarım merdivenleri ile kitaptaki karakterlerin inançları, 

inançlarını etkileyen düşünce yapıları ve buna bağlı olarak gösterdikleri 

davranışlar gösterilmiştir. Örnek olarak Küçük Prens’in gülüyle ilgili düşünce 

yapısının Tilki ile sohbetten sonra nasıl değiştiği çıkarım merdiveniyle 

gösterilmiştir. Tilki’nin “Gülünü bunca önemli kılan, uğrunda harcadığın 

zamandır.” cümlesiyle Küçük Prens, gülünü özel kılan sebepleri fark etmiş  ve bu 

farkındalığı şöyle dile getirmiştir:  (Saint-Exupery, 2021, s. 84) 

“Güzelsiniz ama boşsunuz, diye ekledi. Kimse sizin için canını vermez. 

Buradan geçen herhangi bir yolcu benim gülümün size benzediğini sansa 

bile o tek başına topunuzdan önemlidir. Çünkü üstünü fanusla örttüğüm 

odur, rüzgârdan koruduğum odur, kelebek olsunlar diye bıraktığımız birkaç 

tanenin dışında bütün tırtılları uğrunda öldürdüğüm odur. Yakınmasına, 

böbürlenmesine hatta susmasına kulak verdiğim odur. Çünkü benim 

gülümdür o.”   

Öğrenciler, öğretmenlerinin rehberliğinde yaş seviyelerine göre farklı 

çıkarım merdivenleri hazırlayabilirler. Özellikle düşünce ve duygu basamaklarında 

beyin fırtınası yapılarak öğrencilerin kendilerini ifade etmelerine olanak 

sağlanabilir. Böylece öğrenciler kendilerini ifade edebilir, kendi zihinsel 

modellerini fark etmeye başlayabilirler.  Ayrıca Küçük Prens’in gülüyle ilgili 

çıkarım merdiveninden yola çıkarak öğrencilerin kendileri için değerli olduğu bir 
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varlıkla örneğin evcil hayvanlarıyla veya bir arkadaşlarıyla ilgili çıkarım 

merdiveni hazırlamaları istenebilir.  

Sonuç olarak MYP programıyla öğrencilere, 21. yüzyılda bireylerde aranan 

nitelikler IB öğrenen profili ile kazandırılmaya çalışılmaktadır. Öğrenciler Küçük 

Prens kitabındaki karakter ve olaylarla ilgili sorularak sorarak “araştıran ve 

sorgulayan”, bir öykü kitabı aracılığıyla bilgisini disiplinler  arası aktararak 

“bilgili”, sistem düşüncesi yaklaşımıyla satır aralarını okumaya çalışarak 

“düşünen”, sınıf içinde düşünce ve duygularını paylaşarak “iletişim kuran”, 

arkadaşlarının duygu ve düşüncelerini dinleyerek, yorumlarına saygı göstererek 

“ilkeli” ve “açık görüşlü”, kitaptaki karakterleri anlamaya çalışarak onlarla empati 

kurarak “duyarlı”, yeni fikirlerini eleştirel ve yaratıcı bir bakış açısıyla dile 

getirerek “riski göze alan”, kitaptaki karakterler ve olaylar aracılığıyla 

başkalarının yaşamına farklı bir gözle bakmaya çalışarak “dengeli” olmayı 

deneyimleyen ve tüm bu süreçte hem kendi hem de arkadaşlarının zihinsel 

modellerini keşfederek “dönüşümlü düşünen” bireyler olmaları öngörülmektedir. 

Böylece öğrenciler mevcut sisteme başka bir gözle bakmayı ve sistemi 

yapılandırmayı deneyimleyebilirler. Meadows’un (2021, s. 106) ifadesiyle: 

“Tanrı bize, uygun şekilde yapılandırılmış sistemlerle sınırlandırılmış 

akılcılığımızı özgürce kullanma dinginliği, böyle olmayan sistemleri yeniden 

yapılandırma cesareti ve bu ikisi arasındaki farkı görebilme bilgeliği versin!”  

3.2.2. ESD Kitap Geliştirme ve Değerlendirme Aracına İlişkin 

Yorumlar 

Küçük Prens kitabı, ESD Kitap Geliştirme ve Değerlendirme Aracı  dikkate 

alınarak yazılmamıştır. Mevcut öykünün sistem düşüncesi araçlarıyla 

incelenebildiği ve bu inceleme yapılırken IB öğrenen profilindeki niteliklerin sınıf 

ortamında etkin bir şekilde öğrenciler tarafından kullanılabileceği görülmektedir.   

Küçük Prens’in B612’deki yaşama isteği ile ilgili stok akış diyagramı, ESD 

Kitap Geliştirme ve Değerlendirme Aracı bildirisinde belirtilen ilkeye uygun 

olduğu görülmektedir. Sistem düşüncesini içeren bir kitapta tek bir stoktan, 

akışlardan ve etkenlerden daha fazlasının olması tercih edilmektedir. Bu stok akış 

diyagramında beş tane birbirini etkileyen stok bulunmaktadır. Stoklardan bir tanesi 

de nedensel döngü içermektedir.   

Küçük Prens’in mutluluk seviyesi ile ilgili stok akış diyagramı bir stok, iki 

akış ve yirmi etkenden oluşmaktadır. Böyle bir stok-akış diyagramının ESD 

değerlendirme aracına göre yeterli olmadığı söylenebilir. Ancak sınıfta 

öğrencilerden Küçük Prens’in mutluluk seviyesini değiştirecek yeni bir stok 

yazmaları istenebilir. Stokun nedensel bir döngü oluşturması için gruplar hâlinde 

tartışmaları istenebilir.  
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Pilotun mutluluk seviyesi ile ilgili stok akış diyagramı birbirini etkileyen 

iki stoktan oluştuğu için ESD değerlendirme aracına göre uygundur denebilir. 

Burada nedensel bir döngü yoktur. Öğrencilerden pilotla ilgili yaratıcı yazma 

çalışması yapmaları istenerek yeni bir nedensel döngü hazırlamaları ve stok -akış 

diyagramına eklemeleri istenebilir.  

Çiçeğin yaşama şansı ile ilgili stok akış diyagramı; bir stok, iki akış ve yedi 

etkenden oluşmaktadır. Başka bir stokla etkileşim ve nedensel bir ilişki olmadığı 

için ESD Değerlendirme Aracı açısından yeterli olduğu söylenemez.  

Hazırlanan zaman boyunca davranış grafikleri, ESD Değerlendirme 

Aracı’nda belirtilen “Denge değeri çevresine salınım” grafik çeşidine uygundur. 

Davranış grafiklerinde dengenin sağlanması için öğrencilerle yeni bir hikâye 

oluşturma çalışması yapılarak yeni bir zaman boyunca davranış grafiği çizilebilir. 

Burada önemli olan öğrencilerin sorgulaması, eleştirmesi, kendi düşüncelerini 

ifade edebilmeleridir. Örneğin; öğrencilerden biri güllerin Küçük Prens’in 

mutluluk seviyesini artırdığını savunurken diğeri azalttığını savunabilir. S istem 

düşüncesiyle inceleme yaparken amaç, doğru veya yanlış şeklinde bir yargıya 

ulaşmak değildir. Önemli olan öğrencilerin sorgulayarak okuma yapmaları ve 

düşüncelerini neden-sonuç ilişkisi kurarak ifade edebilmeleridir. Bu bağlamda 

Küçük Prens kitabının sistem düşüncesi araçlarıyla incelenmesinin, modeller 

hazırlanmasının ve öğrencilerin üst düzey düşünme becerilerini kullanarak duygu 

ve düşüncelerini ifade edebilmelerinin IB öğrenen profili ve MYP’ye katkısı 

olacağı sonucuna varılmıştır.  
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BÖLÜM 4. SONUÇ 

4.1. Özet 

Yirmi birinci yüzyılda bireylerin nitelikli bir yaşam için kazanması gereken 

beceriler bulunmaktadır. Bu becerilerin, eğitim ve öğretim aracılığıyla öğrencilere 

kazandırılması hedeflenmektedir. Böylece öğrenciler IB tarafından ifade edildiği 

üzere dünya vatandaşı olma yolunda ilerler. Öğrencilere kazandırılması hedeflenen 

beceriler, 21. Yüzyıl Öğrenme Çerçevesi, Dünya Ekonomik Forumu ve MEB 21. 

Yüzyıl Öğrenci Profili başlıkları altında belirtilmiştir. Bu becerilerin etkin ve 

sürdürülebilir bir şekilde hem sınıf ortamında hem de günlük hayatta kullanılması 

için sistem düşüncesi araçlarından yararlanılmaktadır. Sistem düşüncesi ile 

öğrenciler, bir problemin dinamik yapısını ele almayı, bu problemi artıran ve 

azaltan etkenleri belirlemeyi, problemin zaman boyunca değişimini incelerler. 

Ayrıca problemi pekiştiren veya dengeleyen etkenleri de belirlerler. Tüm bu süreci 

sistem düşüncesi araçları ile somut hâle getirebilirler. Öğrenciler böyle bir problem 

çözme sürecinde yaratıcı düşünme, eleştirel düşünme, iletişim becerileri, iş birliği 

becerileri, bilgi okur yazarlığı gibi üst düzey düşünme becerileri edinebilir ve 

uygulamalarla bu becerilerin sürdürülebilirliğini sağlanabilir.  

 Sistem düşüncesi araçlarının kolaylaştırıcılığıyla yapılacak öykü 

incelemeleri, öğrencilerin IB öğrenen profilinde belirtilen becerilere sahip 

olmasında önemli bir etkendir. Bir öykü aracılığıyla birlikte problem çözmeyi, 

birbirlerinin fikirlerini dinlemeyi, eleştirmeyi, yeni fikirler ileri sürerek yaratıcı 

düşünmeyi, kendilerini ifade ederek öz güven kazanmayı deneyimlerler.  

 Bu çalışmada İstanbul’da Orta Yıllar Programı’nda  Türkçe derslerinde 

ortak okutulan öykü kitaplarından birinin sistem düşüncesi yaklaşımıyla incelenip 

incelenemeyeceği araştırılmıştır. 2020-2021 eğitim öğretim yılında İstanbul’da 

Orta Yıllar Programı’nı uygulayan yedi özel okulun 5., 6. ve 7. sınıflarında 

okutulan tek ortak öykü kitabı Küçük Prens sistem düşüncesi yaklaşımıyla 

incelenmiştir. Sistem düşüncesi yaklaşımıyla bir öykü kitabını incelemenin IB 

programı ile ilişkisi ve bu programa katkısı belirtilmiştir.  

 Araştırmada literatür taramasına bağlı olarak 21. yüzyıl becerileri, sistem 

düşüncesi, sistem düşünürünün alışkanlıkları, sistem düşüncesi araçları, eğitimde 

sistem düşüncesi, Uluslararası Bakalorya Programı ve Orta Yıllar Programı detaylı 

bir şekilde anlatılmıştır. Küçük Prens kitabının sistem düşüncesi yaklaşımıyla 

incelenebileceği sonucuna varılmış ve sistem düşüncesi araçlarıyla karakter ve 

olay analizleri yapılıp modeller hâlinde somutlaştırılmıştır.  Böyle bir inceleme 

yapmak için de sistem düşüncesi araçlarının uygun olduğu görülmektedir çünkü 

“sistem düşüncesi yaklaşımında problemi tespit etmek ve çözüme yönelik öneri 

sunmak sistem düşüncesi araçları ile sağlanır” (Nuhoğlu & Göktepe, 2021, s. 373). 
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Bu durumun IB öğrenen profili ile Öğretim ve Yaklaşımlarını destekler nitelikte 

olduğu görülmektedir. 

4.2. Yargı 

Uluslararası Bakalorya Programı ile araştıran, sorgulayan, analiz eden, 

bilgiye ulaşan ve bu bilgiyi farklı alanlarda kullanabilen, yaratıcı ve eleştirel bir 

bakış açısıyla problemleri ele alıp irdeleyen bilgili ve duyarlı bireyler 

yetiştirilmesi hedeflenmektedir. Ayrıca IB öğrenen profilindeki beceriler, Dünya 

Ekonomik Forumu tarafından 2025 yılına yönelik Tablo 1’de gösterilen en etkin 

on beceriye de kapsamaktadır. Bu durum, IB’nin daha iyi bir dünya oluşturmaya 

yönelik misyonuyla uyum sağlamaktadır.  

 Sistem düşüncesi yaklaşımıyla Türkçe dersinde okutulan öykü kitabını 

incelemenin öğrencilere iş birliği içinde çalışmayı, sorumluluk almayı, risk 

almayı, bir olaya farklı açılardan bakmayı ve empati kurma gibi beceriler 

kazandırabileceği görülmektedir. Etkileşimli ve verimli bir kitap incelemesinin 

yapılması için öğrencilerin hazır bulunuşluk seviyelerinin ve “sistem düşüncesi 

araçlarının sınıf içinde öğrenci düzeyine göre uyarlanabilir”  (Nuhoğlu, 

Alibeyoğlu, & Göktepe, 2021, s. 509) olmasının önemli olduğu öngörülmektedir.  

MYP ile öğrencilere eleştirel, yaratıcı ve dönüşümlü  düşünen bireyler 

olmalarına katkı sağlayacak bir öğrenim programı sunulur  (IB Orta Yıllar 

Programı, 2021). Müfredat hazırlama sürecinde öğretmenler, IB tarafından 

belirlenen şu başlıkları göz önünde bulundurmaktadır:  Bağlam içerisinde öğretim 

ve öğrenim, Kavramsal Anlayış, Öğrenme yaklaşımları, Eylem olarak hizmet, Dil 

ve kimlik. Öğrencilerin Küçük Prens öykü kitabını sistem düşüncesi yaklaşımı ile 

incelemesi bu şekilde hazırlanan müfredatın uygulanmasını destekler niteliktedir.  

 Son olarak, karmaşık ve dinamik bir sistemde 21. yüzyıl becerilerine sahip, 

sistem düşünürü öğrencilerin yetiştirilmesi ve disiplinler arası bir yaklaşımla bu 

becerilerin pekiştirilmesi için sistem düşüncesi yaklaşımının eğitim sistemimizle 

bütünleştirilmesi önem kazanmaktadır (Nuhoğlu & Göktepe, 2021). 

4.3. Öneri 

Araştırmada IB programı olan MYP’de Türkçe derslerinde okutulan Küçük 

Prens kitabı sistem düşüncesi araçları ile incelenmiştir. Bundan sonra yapılacak 

bir çalışmada MYP’de okutulan başka bir öykü kitabı sistem düşüncesi 

yaklaşımıyla incelenebilir. Birden fazla öykü kitabı incelenerek karşılaştırmaya 

dayalı yeni bir araştırma yapılabilir.  

Sadece MYP programıyla gerçekleştirilen bu çalışma, PYP ve DP’de yer 

alan öykü kitaplarıyla da yapılabilir. Böylece öğretmenler, farklı IB 
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programlarında ve farklı yaş gruplarında sistem düşüncesi yaklaşımını nasıl 

uygulayacaklarını deneyimleyebilirler. Öğrencilerin de yaş düzeylerine göre IB 

öğrenen profilini ve üst düzey düşünme becerilerini edinmelerine katkı 

sağlanabilir.  

Bu çalışma sadece İstanbul’daki MYP uygulanan okullarla sınırlıdır. Başka 

bir araştırmada Türkiye’deki farklı illere yer verilmesi önerilir.   

Bu araştırmada sadece özel okullarda Türkçe dersinde okutulan bir öykü 

kitabı incelenmiştir. Bu konuda devlet okullarında Türkçe dersinde okutulan bir 

öykü kitabı da sistem düşüncesi yaklaşımıyla incelenebilir. Yapılacak böyle bir 

çalışma, MYP programı uygulayan ve uygulamayan okullara dair veri elde 

edilmesi açısından faydalı olabilir. Böylece öykü kitabı seçiminde okullara ışık 

tutabilir. 

Son olarak, öğrencilerin IB öğrenen profilinde yer alan becerileri üst düzey 

düşünme becerileriyle birleştirerek etkin bir şekilde kullanmaları ve IB’nin Orta 

Yıllar Programı’nın misyonu ve vizyonunu desteklemek amacıyla Küçük Prens 

kitabı temel alınarak hazırlanan öneriler aşağıda yer almaktadır. Bu önerilerin sınıf 

içi etkinliklerde öğretmenlere ve öğrencilere fayda sağlaması umulmaktadır.  

Küçük Prens’in mutluluk seviyesini gösteren zaman boyunca davranış 

grafiğini öğrencilerle çizerken öğrencilere yöneltilecek açık uçlu sorular Küçük 

Prens karakterini anlamalarına yardımcı olabilir. Böylece öğrencilerin bu hikâyeyi 

bir prensin gezegenler arası seyahati olarak görmelerinden ziyade Küçük Prens’in 

duygu durumuna yönelik eleştirel ve sorgulayan bir bakış açısı geliştirme lerine 

katkı sağlanabilir. Bu amaçla öğrencilere şu sorular sorulabilir: 

• Küçük Prens, günbatımını izlerken Güneş ona ne söylese mutlu 

hissederdi? 

• Kral, Küçük Prens’e nelere hükmedebileceğini söyleseydi Küçük Prens 

mutlu olurdu? 

• Küçük Prens bir kral olsaydı gezegeni nasıl olurdu? 

• Kendini beğenmişin gezegeninde neler olsa Küçük Prens hayran olmayı 

ilk defa deneyimlerdi? 

• Sarhoş; içiyor, utanıyor ve içmekten duyduğu utancı unutmak için tekrar 

içiyor. Bu nedensellik döngüsünün değişmesi için sarhoşa neler 

önerilebilir? 

• İş adamının sahip olduğu yıldızlar sizin olsaydı nasıl hissederdiniz?  

• Küçük Prens, çiçeğine sulayarak, yanardağını süpürerek faydalı işler 

yapıyor. Siz doğamızı daha iyi hâle getirmek için faydalı neler 

yapabilirsiniz?  

• Doğayı korumak için Küçük Prens ile yapabileceğiniz bir şeyin resmini 

çizer misiniz? 



79 

 

• Küçük Prens ile Bekçi’nin gezegenine gitseniz günbatımını izlerken ona 

hangi duygunuzu anlatmak isterdiniz? 

• Sen bir coğrafyacı olsan Küçük Prens’e “geçici” sözcüğünü nasıl 

anlatırdın? 

• Küçük Prens, sarı yılana ayakların yok ve güçlü değilsin der. Bir sonraki 

derse kadar ayakları olmamasına rağmen mutlu ve güçlü olan kişileri 

araştırır mısınız? Araştırdığınız kişiyle ilgili o anki duygularınızı Küçük 

Prens’e kısa bir mektup yazarak anlatır mısınız? 

Öğrencilerin sistem düşüncesi yaklaşımıyla eleştirel ve yaratıcı okuma ve 

yazmayı deneyimlemesi için sınıf içi etkinlikler planlanabilir.  

1. Öğrencilerden Küçük Prens ile ilgili bir problemi saptamaları 

istenebilir. Bu problem kitaptan bağımsız olabileceği gibi kitapta yer alan 

konularla ilgili olabilir. Örneğin; Küçük Prens’in arkadaşının olmaması veya 

mutluluk durumu olabilir. Burada önemli olan öğrencilerin dinamik bir problem 

belirleyebilmesidir. Ayrıca problemi artıran ve azaltan etkenler ile değişime neden 

olan etkenler görülebilir olmalıdır.  

 Küçük Prens’in arkadaşının olmaması bir problem olarak belirlendikten 

sonra tahtaya biz buzdağı modeli çizilip olay kısmına “Arkadaşı yok.” diye yazılır. 

Davranış örüntüleri kısmına mutluluk seviyesi zaman boyunca davranış grafiği 

çizilerek somutlaştırılır. Hazırlanan bu grafikten yola çıkarak sistemin yapısını 

görmek için stok-akış diyagramı hazırlanır. Mutluluğunu artıran ve azaltan 

etkenler belirlendikten sonra zihinsel modeller kısmına geçilir. Burada çıkarım 

merdivenin duygu ve düşünce basamakları aracılığıyla öğrencilerin kendi düşünce 

ve duygularını sınıf ortamında ifade etmeleri için olanak sunulur.  

Bu süreçte öğretmen rehber pozisyonunda olmalıdır. Öğrencilerin fikirlerini 

belli bir şekle bağlı kalarak yönlendirmek ve kapalı uçlu sorular sormak yerine 

yaratıcı düşünme, sorgulama, dönüşümlü düşünme, metin okur -yazarlığı gibi 

becerilerini geliştirmek için koçluk diliyle açık uçlu sorular yöneltmelidir. Buzdağı 

modeli ile düşüncelerini görselleştiren öğrenciler, modeller üzerinden beyin 

fırtınası yapabilir, altı şapka tekniği ile kendilerini ifade edebilirler. Ayrıca mevcut 

stok-akış diyagramını etkileyecek farklı bir stok-akış diyagramı düşünmeleri yaş 

düzeyine göre istenebilir. Bu amaçla şu soru yöneltilebilir: Küçük Prens’in 

gezegenler arasındaki yolculuğunda farklı ne olsaydı mutluluk seviyesini etkileyen 

yeni bir stok oluşurdu?  

2. Öğrencilere içinizde pilot olmak isteyen var mı diye sorulur. Pilot 

olmak isteyen öğrencilerden bir grup oluşturulur. Diğer meslekleri söyleyen 

öğrencilerden farklı gruplar oluşturulur. Her grup kendi mesleği ile bir stok 

oluşturur. Örneğin; pilot olma isteği bir stok olabilir. Öğrencilerden istedikleri 
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mesleğe sahip olmakla ilgili isteklerini artıran ve azaltan etkenler üzerine 

tartışmaları ve en sonunda bir stok akış diyagramı hazırlamaları istenir. Bu şekilde 

öğrenciler grup içinde çalışmayı deneyimlemekle birlikte hayallerini dile 

getirebilecekler ve özlerine dair bir farkındalık süreci yaşayabilirler. Ayrıca 

meslekler üzerine tartışırken kendi değerlerini de sorgulayabilirler. Doktor olmak 

isteyen bir öğrenci yardımseverlik değerini fark edebilir ya da pilot olmak isteyen 

bir öğrenci farklı kültürlere olan ilgisini net şekilde görebilir. Ayrıca öğrenciler 

meslek seçimi konusunda aile, arkadaş, sosyal ve kültürel bir baskı hissedip 

hissetmediklerini de fark edebilirler. 

3. Öğrencilere pilotun farklı ülkeleri merak ettiği söylenir. Bazı 

ülkelerde merakının arttığı bazılarında ise azaldığı bilgisi verilir. Öğrencilerden 

pilotun gidebileceği beş ülke ismi söylemeleri istenir. Pilotun merak düzeyinin 

ülkelere göre değişimini gösteren zaman boyunca davranış diyagramı çizilir. 

Öğrencilerin hangi ülkede merakının artacağı ve azalacağına dair öğrencilerden 

açıklama yapmaları istenir. Ortak kararla diyagram tamamlanır. Bu aşamadan 

sonra öğrencilerin her bir ülkede neler yaşamış olabileceğine dair bir paragraf 

yazmaları istenir. Sınıf seviyesine göre bir kompozisyon çalışması da yapılab ilir. 

Böylece yaratıcı yazma çalışması yapılır.  

4. Derse hikâye taşları veya zarları getirilebilir ya da öğrencilerden 

dergi ya da gazeteden istedikleri görselleri kesmeleri veya çok sevdikleri minik 

nesneleri sınıfa getirmeleri istenir. Okunan öykü kitabıyla  hiçbir ilgisi olmayan bu 

malzemelerle kitaptaki karakterlerden biri seçilerek yeni bir çalışma yapılabilir. 

Her bir görsel veya nesneden yola çıkılarak kitaptaki bir karakterin neler 

yaşayabileceği öyküleştirilebilir.  

5. Öğrencilere sarhoşun yaşadığı durumun bir döngü olarak ifade 

etmeleri için rehberlik edilir. Neden pekiştirici döngü olduğunu izah etmeleri 

istenir. Kendi yaşamlarında böyle bir döngünün olup olmadığını düşünmeleri ve 

varsa bunu çizerek anlatmaları istenebilir. Çizdikleri döngüde ne veya neler olsa 

döngünün dengeleyici bir hâl alabileceği sorularak beyin fırtınası yapılabilir.  
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